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AMICO LECTORI

C'est la grille du domaine impérial de Pavlovsk qui t'accueille aujourd'hui, ami 
promeneur, pour notre nouveau rendez-vous d'art et de culture russes (le huitième !). 
Elle t'est grand ouverte, comme tu peux le voir ci-contre ; il te suffit d'en franchir le seuil 
et, feuilletant le livre que tu tiens en main –ou que tu lis sur ton écran–, tu entreras dans 
ce jardin-univers qui, pour nous être familier, aime à présenter à notre esprit curieux 
des objets toujours nouveaux.

Ton âme éprise de lumière et de beauté s'arrêtera d'emblée sur les icônes de la Vierge 
Marie, par exemple sur la « Recouvrance des égarés » (n° 3), couverte d'une broderie de 
perles polychromes. Leur succèdera un ample parterre de croix et d'icônettes (n° 8-49) 
qui furent portés par les anciens Russes de toutes les Russies (celle de Kiev, celle de 
Novgorod & toutes les autres), et dont les plus anciennes remontent au XIIIe siècle.

Après la boîte à thé aux armes de l'Impératrice Catherine II (n° 53) et les médailles 
qui célébrèrent le mariage du grand-duc Paul Petrovitch (n° 57-59), ce sera le visage 
de l'empereur Alexandre 1er (n° 85), décrit par Alexandre Pouchkine comme « notre 
Agamemnon », qui dominera le chapitre consacré aux Souverains. Si tu veux connaître 
le nombre exact de personnes qui accompagnèrent le cortège funèbre de l'Empereur 
(1826), il te faudra examiner durant des heures et des heures le rouleau de plus de neuf 
mètres de long (n° 89) destiné à régler l'ordre de cette marche ; il s'agit d'un exemplaire 
certainement unique, d'un grand intérêt historique. La firme Fabergé te présentera 
l'insigne de l'escorte du train impérial (n° 108), et un pendentif à l'aigle impériale 
(n° 109).

Tu rencontreras ensuite plusieurs éminents personnages, comme le célèbre Souvoroff 
(n° 144), un général de la grande-guerre menée contre Napoléon (n° 146), ou Vassili 
Perovskiy (n° 148) (portrait d'après Karl Brulloff, et augmenté d'une dédicace autographe 
de Vassili Joukovskiy à la comtesse Tolstoïa).
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Après que tu auras lu la copie d'un poème de Mikhaïl Lermontov (n° 149) et feuilleté 
les nombreux livres en maroquin au chiffre de Paul Démidoff (n° 182-184), les villes 
et domaines impériaux se dévoileront à toi : en particulier, Saint Pétersbourg (grâce à 
une suite de gravures selon les dessins de Michel Makhaeff, n° 186-191, et deux scènes 
populaires aquarellées par Carl Kollmann, n° 199 & 201) ; ainsi que Pavlovsk (avec 
le rarissime recueil des six vues de Pavlovsk, saisies par Vassili Joukovsky et gravées 
par Clara (n° 202). Les dessins d'André Durand, tracés durant la lointaine expédition 
d'Anatole Démidoff en 1839 (n° 203-214) élargiront notre horizon : et tu reviendras 
dans la capitale impériale pour contempler les cieux de Saint Pétersbourg (n° 208) ou le 
théâtre Alexandra (n° 214).

Pour agrémenter ton intérieur, tu pourras te servir dans l'argenterie : chope à hydromel 
(Moscou, 1741 ; n° 218), thière de Guérassimov (Moscou, 1762 ; n° 219), couverts d'Ivan 
Goubkine (Moscou, 1861 ; n° 229), plat de Stroulev (1896 ; n° 220), cuillère de Feodor 
Ruckert (Moscou, 1908 ; n° 225), pelle à tarte de Fabergé (Moscou, 1908 ; n° 227), bol à 
caviar de Pavel Ovtchinnikov (n° 223) ou samovar d'Ivan Pouchkov (vers 1830 ; n° 230).
Sur l'étagère en acajou, illustrée d'aquarelles de Vassili Vollkoff et provenant des 
appartements de l'Empereur Alexandre III (n° 244), tu pourras disposer des coffrets 
en os et ivoire de morse du XVIIIe s. (n° 233-235), les Adieux du Cosaque de Gratchev 
(n° 241), un sceau monogrammé (n° 242) ou une boîte de Palekh (n° 245) de 1935.

Les peintres, quant à eux, exposeront pour toi quelques-uns de leurs chefs-d'œuvre : 
Mikhaïl Zichy, une galanterie campagnarde (n° 249) ; Alexis Yegoroff, une composition 
dans le style de la Renaissance italienne, que nous avons très récemment identifiée (n° 250 ; 
inutile de relever l'extrême rareté des œuvres de cet artiste !) ; Alexandre Sérébriakoff, 
une vue de Bruges (n° 259) ; le prince Chervachidzé, une jeune femme (n° 263); Dimitri 
Bouchène, deux vues (Tivoli & Paris, n° 264-265).

Alexandre Benois te révèlera l'une de ses aquarelles les plus touchantes (n° 251, qui figure 
sur notre couverture) : sur la scène du théâtre, deux jeunes Russes en costume traditionnel 
écartent les rideaux ; mais ce qu'ils découvrent est non pas quelque décor artificiel et 

frontal, mais une percée dans les souvenirs enneigés du peintre, une perspective formée 
par la foule qui se dirige vers ce théâtre qu'il avait l'habitude de fréquenter au temps de sa 
jeunesse saint-pétersbourgeoise. Cette aquarelle présente un surprenant retroussement : 
la scène intérieure du théâtre ouvre vers l'extérieur du bâtiment ; le temps présent 
débouche sur le passé. Quel artiste sensible et émouvant, que notre Alexandre Benois !

Si tu en as le loisir, ami promeneur, tu consulteras la correspondance littéraire de Paul 
Tchelischeff (n° 258), celle d'Alexandre Alexeieff (n° 260) et celle de Dmitri Moultanen-
Sakharoff (n° 271). Une photographie du palais du prince Vorontzoff, en Crimée, 
prise par Vassili Sokornoff (n° 269), te plongera dans cette Côte d'Azur –presque une 
Toscane !– du vieil, mais toujours renouvelé, Empire russe.

Peut-être voudras-tu esquisser quelques pas de danse, avec le Mouvement grâcieux 
d'Alexandre Archipenko (n° 279), le cahier manuscrit de souvenirs sur Serge de Diaghileff 
et Nijinskiy (n° 284), ou la porcelaine représentant Michel et Vera Fokine (n° 286) ?

Pour finir, il fera bon t'asseoir, et pendant que tu mettras dans les mains de tes enfants ces 
livres illustrés qui leur apprendront la langue russe (n° 287-319), tu pourras feuilleter les 
nombreux volumes qui seront proposés à ton esprit et à ton goût (n° 320-347), et dans 
lesquels vivent encore les artistes comme Alexeieff, Choukhaeff ou Lebedeff, ainsi que les 
écrivains de l'histoire russe.

Il va être temps, ami, de repasser la grille. En la franchissant, tu auras, au cours de ta 
promenade, illuminé ton cœur de quelques rayons de cette Russie que Dieu semble 
avoir formée, parmi les nombreuses patries de la grande civilisation chrétienne boréale, 
comme un gage d'équilibre et de paix, à la condition qu'elle demeure libre et souveraine. 
Plus enraciné, et donc plus libre et plus universel, tu sentiras la profonde vérité de la 
maxime qu'illustre le livre de Georges Loukomski (n° 322) :

« Au dessus du Kremlin, il n'y a que le Ciel. »

       Roch de Coligny & Goula Marette
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Icônes

ИКОНЫ
1  Icône de la résurrection du Christ, avec scènes 

évangéliques en 28 tableautins.
Russie, Palekh. XIXe siècle.
Tempera sur toile de lin grège contrecollée sur bois. 
53 x 44 cm.
La marge inférieure a été repeinte, sans restitution 
des deux évangélistes qui y étaient figurés.

Икона  Воскресение Христово и 28 клейм 
праздничного чина.
Россия, Палех. XIX в.
Дерево, льняная паволока, темпера. 53 х 44 см.
В нижних углах иконы отсутствуют изображения 
двух евангелистов.

estimation : 700 / 900 €
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Icône de la Mère de Dieu "Recouvrance des 
perdus". Russie, XIXe siècle.
Tempera sur bois ; recouvert d'une toile portant une 
broderie de perles polychromes sur fond de perles 
grises, agrémentée de cabochons de verre coloré.
44 x 37 cm.
La peinture est de très belle qualité ; pour la voir dans 
son entièreté, il conviendrait de la dévoiler en ôtant 
précautionneusement la broderie.

Икона Взыскание погибших. Россия, 
XIX в.
Дерево, темпера. Оклад из материи, вышитой 
бисером, карбюшонами из разноцветного стекла. 
44 х 37 см.

Notre-Dame de tendresse. Russie, XIXe siècle.
Tempera sur bois ; voile de fils d’argent orné de perles 
d’eau douce et de cabochons en verre teinté ; oklad en 
alliage cuivreux repoussé ; auréole en laiton.
Quelques manques de peinture sous l’oklad.

Икона Божией Матери “Умиление”. 
Россия, XIX в.
Дерево, темпера, серебряная нить, речной жемчуг; 
оклад: медь; венец : латунь.
Потери красочного слоя.

2  

3  

estimation : 200 / 300 €

estimation : 2000 / 3000 €



 17 16

Icône de la Mère de Dieu de Kazan ; accompagnée 
des saints Pierre et Agrippine. Saint-Pétersbourg, 
1809.
Tempera sur toile de lin grège contrecollée sur bois.
25 x 28 cm.
Oklad en argent, auréole couronnée en vermeil :
Poids de l’oklad : 378 g.
◊ maître-orfèvre : M.O.
◊ 84
◊ essayeur (Alexander Yachinov)  : A•Я 84
◊ (Saint Pétersbourg) / 1809
Manque à l'auréole, dans la partie gauche.

Икона Казанская Божия Матерь со 
Святым Петром и Святой Агриппиной. 
Санкт-Петербург, 1809.
Дерево, белая льняная паволока, темпера. 25 х 28 см.
Оклад: серебро; венец: позолота. Клейма: серебра 84, 
города, года, пробирного мастера А•Я (Александр 
Яшинов), мастера М.О.

Lampada. Varsovie, Fraget, 1860-1896.
Métal argenté. 55 cm.

Лампада. Российская Империя, 
Варшава, Fraget, 1860-1896.
Металл, серебрение. 55 см.

Le Christ bénissant. Moscou, 1890.
Tempera sur bois. 31 x 26 cm.
Riza-oklad d’argent ciselé ; auréole et 
écoinçons en émaux cloisonnés.
◊ MO : КЗ
◊ Essayeur : A•A / 1890 ◊ 84 ◊ Moscou.
Deux renforts angulaires.

Икона Господь Вседержитель. 
Россия, Москва, 1890.
Дерево, темпера, 31 х 26 см.
Оклад: серебро, эмаль. Клейма: 84, Москвы, 
пробирного мастера А•А, года 1890, 
мастера К.З.

4  

5  

6  estimation : 1200 / 1500 €

estimation : 1500 / 2000 €

estimation : 100 / 200 €
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Icône de voyage ovale, à deux faces peintes 
sur cuivre ; dans une double oklad de laiton. 
Monde orthodoxe, XVIIIe s. 
Anneau. 13 x 11,5 cm.
Première face : la Vierge orante, devant le Christ en 
croix (peinture presqu'entièrement effacée).
Seconde face : saint Dimitri terrassant Calojean, tsar 
des Bulgares et des Valaques (roi des Bougres et des 
Blaques) ; l'ange gardien de l'âme.

Складень Ахтырская Божия Матерь 
и Святой Димитрий Солунский, 
пронзающий царя Калояна копьем.
XVIII в.
Овал 13 х 11,5 см. В латунном окладе.
Значительные утраты письма в изображении 
Божией Матери.

7  

Archéologie chrétienne

Croix. Région de Kalouga.
Pierre (?) et habillage d'argent. 4 х 3 
cm.

Крест.
Камень (?), покрытый серебром. 
4 х 3 см.

Icônette : le Christ bénissant. 
XVIIe s.
Bronze. 7 x 5 cm.
Икона Спас Вседержитель. 
XVII в.
Бронза. 7 х 5 см.

Système bivalve présentant 
quatre médaillons : à l'extérieur, 
la Crucifixion et les instruments 
de la Passion ; à l'intérieur, la 
Vierge Toute-Sainte (Panagia) 
orante et la Très Sainte Trinité. 
XVIIIe s.
Laiton. 11 x 6,5 cm

Складень. Панагия и Святая 
Троица. XVIII в.
Латунь. 11 х 6,5 см.

8  

9  

10  

estimation : 400 / 600 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €
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Saint Michel.
Métal.  4,5 х 3  cm.
Святой Михаил.
Бронза. 4,5 х 3 см.

Deux éléments en bronze :
-un kistègne. Kiev (Russie), XIIe-XIIIe s.
6 х 3,5 cm.
-un crochet de knout. Principauté de 
Tchernigov. XIe-XIIe s. 3 x 3,5 cm.

Две бронзовые детали:
- кистень. Киев. XII-XIII вв. 6 х 3,5 см.
-навершие  плети 3 х 3,5 см. Чернигов. 
XI-XII вв.

Croix encolpion. Probablement 
XIIIe s.
Bronze et étain. 8 х 4,2 cm.
Крест-Энколпион. XIII в.
Бронза и олово. 8 х 4,2 см.

Croix à tableautins. XVIe s.
Bronze. 5,5 x 3 cm.
Крест. XVI в.
Бронза. 5,5 х 3 см.

Encolpion. Probablement 
Tchernigov, XIIIe s.
Bronze. 10 х 5,5 cm.
Энколпион. Чернигов. XVIII в.
Бронза. 10 х 5,5 см.

Icônette : Nikita Bessogôn 
(Nikita qui combat le démon). 
XVIe s.
Bronze. 3,5 x 2,5 cm.
Иконка Никита Бесогон. 
XVI в.
Бронза. 3,5 х 2,5 см.

La Nativité.
Partie mobile d'un ensemble plus vaste.
Bronze.  6,5 х 4 cm.

Рождество. Створка иконы-
энколпиона. XIV-XV вв.
Бронза. 6,5 х 4 см.

Croix de type scandinave. Xe - 
XIIe s.
Bronze. 3,5 x 2,9 cm.
Крест скандинавского 
типа. X - XII вв.
Бронза. 3,5 х 2,9 см.

Icônette encolpion : sur une face, un 
cavalier (saint Georges) ; sur l'autre, un 
ange.
Bronze. 7,5 х 4 cm.
Энколпион. Святой Георгий.
Бронза. 7,5 х 4 см.

11  

12  

13  

14  15  

16  

17  

18  

19  Cinq croix. L'une : Russie de 
Kiev, XIe-XIIe s. Les autres, 
XVIe-XVIIe s.
Bronze. 3 à 6 cm.

Пять бронзовых крестов:
один - Киевская Русь XI -
XII вв., другие -XVIe-XVII вв.
3 см - 6 см.

20  

estimation : 300 / 500 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 300 / 500 € estimation : 150 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 /300 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 200 / 300 €
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Croix en argent & vermeil. 
XVIIIe s.
5 x 3,5 cm. Poids : 8,5 g.

Крест серебряный 
позолоченный. XVIII в.
5 х 3,5 см.

Croix encolpion. Russie de Kiev, XIIIe-XIVe s.
Métal ferreux. 9 x 6,5 cm.
Энколпион. Киевская Русь. XIII-XIV вв.
Бронза. 9 х 6,5 см.

Quatre croix. Novgorod et 
Tver, XVIe s.
Bronze. 7 à 9 cm.

Четыре креста. Новгород 
и Тверь. XVI в.
Бронза. 7 см - 9 см.

Trois icônettes rectangulaires.
• Saints Jean et Basile. Novgorod, 
XVIe s.
• Saint Georges. Toula, XVIe.
• Saint Nicolas. Novgorod, XVIe s.
Bronze. 5,5 à  6 cm.

Три иконы:
- Святые Иоанн и Василий. Новгород. XVI в.
- Святой Георгий. Тула.  XVI в.
- Святой Николай. Новгород. XVI в.
Бронза. 5,5 см - 6 см.

Icônette : saint Georges. XVIIIe s.
Laiton. 5,5 x 4,6 cm.

Икона Святой Георгий. XVIII в.
Латунь. 5,5 х 4,6 см.

Icônette : la Crucifixion. Région de 
Moscou, époque d'Ivan le Terrible. 
XVIe s.
Bronze. 6 x 4 cm.

Икона Распятие. Москва. XVI в.
Бронза. 6 х 4 см.

Icône-médaille représentant saint 
Georges. Russie de Kiev, XIe-XIIIe s.
Bronze.
4 x 3 cm.

Иконка-привеска Святой 
Георгий. Киев. XI-XIII вв.
Бронза. 4 х 3 см.

21  

22  

23  

24  

25  

26  

27  Trois croix encolpions. 
XVe-XVIe s.
Bronze. 4,2 à 6,5 cm.

Три креста- энколпиона. 
Чернигов. XV-XVI вв.
Бронза. 4,2 см - 6,5 см.

28  

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 400 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 100 /200 €
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Icônette : Nikita Bessogôn 
(Nikita qui combat le démon). 
Tver, XVIe s.
Bronze. 6 x 6,5 cm.

Икона Никита Бесогон. 
Тверь. XVI в.
Бронза. 6 х 6,5 см.

Quatre médailles-icônettes 
: • le Christ trônant (Kiev, 
XIIe-XIIIe); • la Crucifixion 
(Tchernigov, XIIe-XIIIe s.) ; 
• Crucifixion à l'avers, saint 
Nicolas au revers (XVIIe s.) ; 
• saint Nicolas (XVIe-XVIIe s.).
Bronze. 3 x 4,5 cm.

Четыре иконки: • Христос на 
троне. Киев. XII-XII вв. 
• Распятие/Святой Николай. 
XVII в. • Распятие. Чернигов. 
XIIe-XIII вв. • Святой 
Николай. XVI-XVII вв.
Бронза. 3 см - 4,5 см.

Icônette : la Très Sainte Trinité. XVe-XVIe s.
Cuivre. 6 x 4,5 cm.
Икона Святая Троица. XV-XVI вв.
Медь. 6 х 4,5 см.

Cinq croix. XIIIe - XVIe s.
Bronze. 3 à 4 cm.

Пять крестов. XIII - XVI вв.
Бронза. 3 см - 4 см.

Croix treflée formant quatre 
évidements en forme de cœur, à douze 
pommeaux ; portant symboles et motifs. 
XVIIe-XVIIIe s.
Argent ciselé.
7 x 6 cm. Poids : 24 g.

Крест. XVII-XVIII вв.
Серебро, гравированный мотив. 7 х 6 см.

Croix en argent ciselé et émaux 
bleu-ciel, portant symboles, inscriptions 
et motifs. XVIIIe s.
5,5 х 3,5 cm. Poids : 11,6 g.

Крест. XVIII в.
Серебро, эмаль. 5,5 х 3,5 см.

29  

30  

31  

32  

33  

34  Croix à quatre rayons ; bélière, anneau. 
Sousdal, XIIe-XIIIe s.
Argent. 4,3 x 2 cm. Poids : 4,7 g.
Крест. Суздаль. XII-XIII вв.
Серебро. 4,3 х 2 см.

35  

estimation : 300 / 500 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 400 / 600 €
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Deux croix. Tchernigov, 
XII-XIIIe s.
Bronze.
Два креста. Чернигов. 
XII-XIII вв.
Бронза. 5,5 и 5 см.

Icônette : la Vierge. XIIIe-XIVe s.
Bronze. 5 x 3 cm.
Joint : deux volets d'un ancien tryptique. Russie 
kievienne, XIIIe-XIVe s.
Bronze. 4,5 cm.

Икона. Богородица. XIII-XIV вв.
Бронза. 5 х 3 см.
А также:
две створки складня. Киев. XIII-XIV вв.
Бронза 4,5 см.

Quatre croix. XIVe - XVe s.
Bronze. 4 à 5 cm.

Четыре креста. XIV - XV вв.
Бронза. 4 см - 5 см.

Croix en argent. Tver, XVIe s.
 4 x 2,4 cm. Poids : 4,8 g.

Крест серебряный. Тверь. XVI в.
4 х 2,4 см.

Icônette : la Vierge Marie, trône de son Fils. XI-XIIe.
Bronze.
Joint : deux icônettes : saint Nicolas (XIIe s.) ; deux 
saints (XVe s.). 2 à 3,5 cm.

Три иконы:
Пресвятая Богородица (XI-XII вв.) , Святой 
Николай (XII в.) и Святые (XV в.)
Бронза. 2 см - 3,5 см.

36  
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Croix treflée formant quatre évidements 
en forme de cœur, à douze pommeaux ; 
l'avers est couvert de motifs et 
d'inscriptions. XVIIIe s.
Bronze argenté. 6 x 5 cm.

Крест. XVIII в.
Бронза посеребренная.
6 х 5 см.

Croix en argent doré. XVIIIe s.
6 х 3,5 cm. Poids : 15,7 g.

Крест серебряный 
позолоченный. XVIII в.
6 х 3,5 см.

42  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 120 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €
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Huit médailles. XIIe-XVIIe s.
Bronze.

Восемь иконок-привесок. XII-XVII вв.
Бронза. 2,5 х 3,2 см.

Neuf petites croix. 
Kiev, Tchernigov, 
XIIe-XIIIe s.
Bronze.

Девять крестов. 
Киев и Чернигов. 
XII-XIII вв.
Бронза. 2,6 х 2,5 см.

Ensemble de douze croix, dont trois en 
argent, les autres en bronze. XIe-XVIIIe s.
Poids des trois croix en argent : 5,6 g.
Двенадцать крестов, из которых три 
серебряных, остальные - бронзовые. 
XI-XVIII вв.
2 см - 4,5 см.

Croix en argent émaillé. XVIIIe s.
5,3 х 4 cm. Poids : 10,5 g.

Крест серебряный с эмалью. 
XVIII в.
5,3 х 4 см.

Croix en argent émaillé. XVIIIe s.
6 х 4,5 cm. Poids : 13,9 g.

Крест серебряный с 
перегородчатой эмалью. XVIII в.
6 х 4,5 см.

43  44  
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• Croix recroisetée dans un cercle ; anneau. 
Russie de Kiev, XIe-XIIe s.
• Lounnitsa. XIe-XIIIe s.
• Croix. XIIIe s.
• Croix à volutes. Vladimir, XIe-XIIe s.
Четыре креста, из которых одна лунница 
и одна крестовключенная подвеска. Киев 
и Владимир. XI-XII вв.
Бронза. 3 см каждый. 

Quatre croix. Kiev, Tchernigov, XIe-XIIIe s.
Bronze.
Четыре креста. Киев и Чернигов. 
XI-XIII вв.
Бронза. 2 см - 4,5 см.
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estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 300 / 500 €
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Souverains

ГОСУДАРИ

Lettres-patentes des grands souverains, 
tsars & grands-ducs Iohann Alexeievitch et 
Piotr Alexeievitch, qui transfèrent à Stepan 
Petrovitch Naumov la possession de cent 
quarante arpents de terre, en raison de son 
courage & bravoure dans les guerres menées 
contre le sultan turc et le khan de Crimée.
Moscou, 9 septembre, année 7190 depuis 
le commencement du monde [1682 de la 
naissance du Seigneur].
Une feuille pré-imprimée (51 x 40 cm) avec insertions 
manuscrites.
Manques de papier au centre et au bas de la feuille. 
Restaurations. Dans un cadre moderne.
Le diplôme nous ramène à l'époque de la guerre 
russo-turque de 1672-1681, et de la première année 
du règne conjoint de Iohann & Piotr Alexeievitch.

Великие Государи, Цари и Великие Князи  
Иоанн Алексеевич и Петр Алексеевич.  
Жалованная грамота о передаче Степану 
Петровичу Наумову 140 четвертей из его 
поместья в вотчину "за мужественное 
и храброе в воинских делах стояние" "с 
солтаном турецким и ханом крымским 
войны".
Царствующий град Москва, Верхняя 
типография, 9 сентября  7190/ 1682 г.
Гравированный лист (51 х 40 см) с рукописными 
вставками.
Потери по сгибу в центальной части и нижней 
части листа. Реставрации. В современной раме.
Грамота относит нас ко временам русско-турецкой 
войны 1672-1681 гг. и первому году совместного 
княжения Иоанна и Петра Алексеевичей.

50  

estimation : 1000 / 1500 €
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Alexis Feodorovitch Zoubov. Bataille de Greingam, le 
27 juillet 1720. Saint-Pétersbourg, milieu du XVIIIe s.
Gravure in-plano (52 x 75 cm).
Bataille navale remportée par les Russes contre les Suédois.
Planche figurant dans un livre, tome II page 202.

Алексей Федорович Зубов (1682/1683-1751). 
Баталия при Гренгаме 27 июля 1720 года. В правом 
нижнем углу: Всанктъ Питеръ Бурхе грыдоровал 
Алеѯѣй Зубовъ : 1721.
Оттиск 2-ой половины XVIII в.
Гравюра резцом. 52 х 75 см. 
Оттиск в книге : том II страница 202.

Comte Marin Carburi de Ceffalonie. Monument élevé à la gloire de Pierre-le-Grand, ou Relation des 
travaux et des moyens mechaniques Qui ont été employés pour transporter à Pétersbourg un Rocher 
de trois millions pesant, destiné à servir de base à la Statue équestre de cet Empereur. Paris, Nyon et 
Stoupe, 1777.
Un volume in-folio, broché sous couverture d’attente de papier marbré. Douze planches dépliantes gravées, certaines 
dessinés par Louis-Nicolas van Blarenbergh, et gravées par R. D’Elvaux ou Sellier.
Mouillure marginale à quelques feuillets.
Manque le frontispice gravé.
Ce rocher, de 2000 tonnes et de 566 m3, est le plus lourd monolythe jamais déplacé par l’homme. Il supporte la statue de 
Pierre le Grand par Falconet, visible à Saint Pétersbourg.

Граф Марен Карбюри де Сефалони (Маринос Харбурос с о. Кефалония). Памятник, 
воздвигнутый во славу Петра Великого, или Обзор работ и механических средств, употребленных 
для транспортировки в Петербург камня весом в три миллиона и предназначенного служить 
основанием конной статуи Императора. Париж, Nyon et Stoupe, 1777.
Издание содержит двенадцать сложенных гравюр in-plano, большинство из которых рисованы В. Бларенбергом 
и гравированы Р. Д’Эльво и Селье. Корешок надорван, имеются пятна от влажности.
Отсутствует гравированный фронтиспис.

51  
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estimation : 1000 / 2000 € estimation : 400 / 600 €
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Boîte à thé, en verre gravé des armes impériales 
& chiffres de l’impératrice Catherine II, 
à couvercle de laiton. Saint Pétersbourg, 
Manufacture impériale de verre, vers 1780.
14,5 x 8 x 8 cm.
Sur deux faces opposées, gravure : • aigle impériale 
couronnée tenant sceptre et globe crucifère • chiffre 
IE accompagné du nombre II ; dans un médaillon 
rayonnant sommé de la couronne impériale.
Bouquet de fleurs sur les deux autres faces.

Чайница  кубической  формы  с 
монограммой Императрицы 
Екатерины II. Санкт-Петербург, 
Императорская стекольная мануфактура. 
Ок. 1780.
Стекло, гравировка; колпачок из латуни.
14,5 х 8 х 8 см. 
На двух сторонах чайницы помещены 
соответственно гравированные двуглавый 
Императорский орел и шифр Императрицы 
Екатерины II с отходящими от него лучами; 
на двух других сторонах куба - стилизованные 
букеты цветов.

53  

estimation : 2000 / 3000 €
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Johann Esaias Nilson. Portrait de 
Pierre III Pétrovitch, empereur de 
Russie. Vers 1780.
Gravure, aquarellée à la main à l'époque.
26,5 x 19 cm.
Légende : PETRVS III. Russorum Imperator. 
nat. d: 22 Febr. 1728.

Иоганн Исайя Нильсон. Портрет 
Императора Петра  III. 1762-1780.
Гравюра, раскрашенная акварелью.
26,5 х 19 см.

Voyage dans le Nord de la Russie asiatique, dans la mer 
Glaciale, ... fait par ordre de l'Imperatrice de Russie 
Catherine II, depuis 1785 jusqu'en 1794, par le commodore 
Billings.
Paris, F. Buisson, an X (1802).
Un volume en-4°, broché. Contient une collection de 14 gravures 
réalisées à partir de dessins d'après nature d'Adam et une grande 
carte pliée de la région.
Joseph Billings (1776-1806), navigateur anglais, au service de Russie 
depuis 1783. Un cap, une lagune et une colonie sur la côte de la mer 
de Sibérie orientale, portent le nom de Billings.
Les dessins ont été réalisés par Luka Voronine, membre de 
l'expédition et diplômé de l'Académie des Arts.
Путешествие по северо-восточной части 
России, Ледовитому морю, Анадырскому морю и 
к берегам Америки, осуществленное по повелению 
Императрицы Всероссийской Екатерины II, с 1785 
по 1794, коммодором Биллингсом.
Париж, F. Buisson, год X (1802).
Том in-4° в мягком издательском переплете. Содежит собрание 
14 гравюр, исполненных по рисункам с натуры Адамом, и 
большую сложенную карту края.
Иосиф Биллингс (1776-1806), английский и русский 
мореплаватель, с 1783 г. - на русской службе. Именем Биллингса 
названы мыс, лагуна и населенный пункт на побережье 
Восточно-Сибирского Моря.
Рисунки были исполнены участником экспедиции, 
выпускником Академии художеств Лукой Ворониным.

«Назначая географическую и астрономическую экспедицию в северо-восточную часть России для определения 
долготы и широты устья реки Колымы, положения на карту всего Чукотского носа и мыса Восточного, також 
многих островов в Восточном океане, к американским берегам простирающихся, и совершенного познания морей 
между матерою землею Иркутской губернии и противоположными берегами Америки, повелеваем: … Быть 
начальствующим сей экспедиции флота поручику Иосифу Биллингсу, объявя ему ныне чин капитан-поручика 
флота и нарядя с ним команду потребных людей по собственному его избранию… Буде посредством сей экспедиции 
открыты будут вновь земли и острова, населенные и ненаселенные и никакому государству европейскому 
непокоренные и непринадлежащие, то по мере пользы и выгод, от такового приобретения ожидаемых, стараться 
оные присвоить скипетру российскому. И буде тамо есть дикие или непросвещённые жители, то, обходяся с ними 
ласково и дружелюбно, вселить хорошие мысли о россиянах…» Екатерина II в Царском Селе, августа 8, 1785 года.

Johann Esaias Nilson. Portrait de 
Paul Pétrovitch, futur empereur Paul 
1er de Russie. Vers 1780.
Gravure, aquarellée à la main à l'époque.
29,5 x 19 cm.
Légende : PAVLVS PETROVITZ Magnus 
Princeps, regnans Dux Schlesv-Hollsat. 
Hœredditar: et Success: Imper: Omn: 
Russorum.
Rarissime.
Иоганн Исайя Нильсон. Портрет 
Великого Князя Павла Петровича. 
Vers 1780.
Гравюра, раскрашенная акварелью.
29,5 х 19 см.
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estimation : 500 / 600 €

estimation : 250 / 300 €

estimation : 250 / 300 €
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Jean Gaspard Ieger. Médaille 
commémorant le mariage du 
grand-duc Paul Pétrovitch et de la 
grande-duchesse Natalia Alexeievna. 
Saint Pétersbourg, 1773.
Bronze, 6,5 cm.

Иоганн Гаспар Егер. Божьим 
провидением. Памятная медаль по 
случаю бракосочетания Великого 
Князя Павла Петровича и Великой 
Княгини Наталии Алексеевны. 
Санкт-Петербург. 1773.
Бронза, 6,5 см.

Jean Gaspard Ieger. Médaille 
commémorant le mariage du grand-duc 
Paul Pétrovitch et de la grande-duchesse 
Natalia Alexeievna. Saint Pétersbourg, 
1773.
Bronze, 6,5 cm.

Иоганн Гаспар Егер. Новая 
надежда России. Памятная медаль 
по случаю бракосочетания Великого 
Князя Павла Петровича и Великой 
Княгини Наталии Алексеевны. 
Санкт-Петербург. 1773.
Бронза, 6,5 см.

Jean Gaspard Ieger. Médaille 
commémorant le mariage du grand-duc 
Paul Pétrovitch et de la grande-duchesse 
Marie Féodorovna. Saint Pétersbourg, 
1776.
Bronze, 6,5 cm.

Иоганн Гаспар Егер. Новая 
надежда России. Памятная медаль 
по случаю бракосочетания Великого 
Князя Павла Петровича и Великой 
Княгини Марии Федоровны. 
Санкт-Петербург. 1776.
Бронза, 6,5 см.

A. Abramson. Médaille à l'occasion de 
la visite du grand-duc Paul Pétrovitch à 
Berlin, en 1776.
Argent. 4,2 cm.
Poids : 27,5 g.

А. Абрамсон. Памятная медаль 
по случаю визита Великого Князя 
Павла Петровича в Берлин. 1776.
Серебро. 4,2 см. На реверсе внизу справа: 
инициал гравера А.

A. Abramson. Médaille à l'occasion de 
la visite du grand-duc Paul Pétrovitch 
à Berlin, en 1776.
Argent. 4,2 cm.
Poids : 27,5 g.

А. Абрамсон. Памятная медаль 
по случаю визита Великого Князя 
Павла Петровича в Берлин. 1776.
Серебро. 4,2 см. На реверсе внизу справа: 
инициал гравера А.

Médaille à l'occasion de la visite du 
grand-duc Paul Pétrovitch à Berlin, en 
1776.
Argent. Diamètre 4,2 cm.
Poids : 28,1 g.

Памятная медаль по случаю визита 
Великого Князя Павла Петровича в 
Берлин. 1776.
Серебро. 4,2 см.
Dextris Hospito iunctis.
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estimation : 300 / 400 €

estimation : 300 / 400 €

estimation : 300 / 400 €

estimation : 400 / 500 €

estimation : 400 / 500 €

estimation : 300 / 500 €



 41 40

Carl von Leberecht. Médaille commé-
morative du couronnement de l'empereur 
Paul 1er. Saint Pétersbourg, 1797.
Argent. Diamètre 5 cm. Poids : 51,1 g.

Карл фон Леберехт. Памятная медаль по 
случаю коронации Императора Павла I. 
Санкт-Петербург. 1797.
Серебро, 5 см. Внизу под изображением: C.L.F.

Karl Meisner. Médaille commémorative du 
couronnement de l'empereur Paul 1er. Saint 
Pétersbourg, 1797.
Argent. Diamètre 3,7 cm. Poids : 19,9 g.

Карл Мейснер. Памятная медаль по 
случаю коронации Императора Павла I. 
Санкт-Петербург. 1797.
Серебро, 3,7 см. Внизу под изображением: C.М.F.

Grande-duchesse Marie Féodorovna. Médaille 
commémorative du couronnement de l'empereur 
Paul 1er. Saint Pétersbourg, 1797.
Argent. Diamètre 6,5 cm.
Poids : 137,9 g.
Великая Княгиня Мария Федоровна. 
Памятная медаль по случаю коронации 
Императора Павла I. Санкт-Петербург. 1797.
Серебро, 6,5 см.
Внизу под изображением: МАРIЯ. Р./ 1797. Г.

Carl von Leberecht. Médaille commé-
morative du couronnement de l'empereur 
Paul 1er. Saint Pétersbourg, 1797.
Argent. Diamètre 4,2 cm. Poids : 30,5 g.

Карл фон Леберехт. Памятная медаль по 
случаю коронации Императора Павла I. 
Санкт-Петербург. 1797.
Серебро, 4,2 см. Внизу под изображением: 
Leberecht f.

Théodore von Berckel. Médaille 
commémorative de la visite du grand-duc 
Paul Pétrovitch et de la grande-duchesse 
Marie Féodorovna, à Bruxelles. 1782.
Argent. Diamètre 4 cm. Poids : 27,7 g.

Теодор фон Беркель. Памятная медаль 
по случаю визита Великого Князя Павла 
Петровича и Великой княгини Марии 
Федоровны в Брюссель. 1782.
Серебро. 4 см. На аверсе внизу под срезом: T.V.B.
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estimation : 200 / 300 €

estimation : 2000 / 2500 €

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 500 / 800 €

estimation : 1200 /1500 €
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Empereur Paul Ier. Oukaze signé par 
l'Empereur, pour renvoyer du service le major 
de Labat. Saint-Pétersbourg, le 19 février 
1800.
Page in-8° (filigranne J. Honig & Zoonen) ; encre. En 
russe.

Император Павел I. Указ, подписанный 
Императором, придворной конторе 
об отставлении от службы майора де 
Лабата. Санкт-Петербург, 19 февраля 
1800 г.
Лист in-8°, орешковые чернила. На русском языке.

Empereur Paul Ier. Oukaz signé par 
l'empereur, accordant le titre de chambellan 
au colonel Ryabinine. Saint-Pétersbourg, 8 
avril 1800.
Feuille in-8° (filigrane Pro Patria), encre. En russe.

Император Павел I. Указ, подписанный 
Императором, придворной конторе о 
пожаловании полковника Рябинина в 
действительные камергеры.
Санкт-Петербург, 8 апреля 1800 г.
Лист in-8°, орешковые чернила. На русском языке.

Empereur Paul Ier. Une lettre autographe signée à M. de Nicolaï.
Saint-Pétersbourg, le 22 mars 1800.
Feuille en-8°, écrite à l'encre ; en français.
L'empereur remercie pour l'almanach de Berlin de 1785 envoyé à sa demande.

Andrei Lvovich von Nikolai (1737-1820), président de l'Académie des sciences 
de Saint-Pétersbourg de 1796 à 1803, mentor du grand-duc Pavel Petrovitch et 
membre du cabinet de l'empereur Paul Ier.

Император Павел I. Письмо, собственноручное и подписанное 
Императором, господину де Николаи.
Санкт-Петербург, 22 марта 1800 г.
Лист in-8°, орешковые чернила. На француском языке.
Император благодарит за присланный по его просьбе берлинский 
альманах за 1785 г.

Oukaze de l'empereur Paul 1er, établissant la forme 
des prières pour la famille impériale, à réciter dans 
la liturgie des églises de toute la Russie. Typographie 
synodale, vers 1800.
Un feuillet de papier fort, petit in-folio, imprimé.
Signature à l'encre : Cronenburg.

Форма молитвенных прошений (великих 
ектений), установленная Императором 
Павлом I. Санкт-Петербург, типография 
Святейшего Синода. Ок. 1800.
Лист in-folio малого формата.

Андрей Львович фон Николаи (1737-1820), президент 
Петербургской Академии наук с 1796 по 1803 гг., до этого 
наставник Великого Князя Павла Петровича и член кабинета 
Императора Павла I.
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estimation : 1000 / 1500 €

estimation : 1000 / 1500 €
estimation : 100 / 200 €

estimation : 1000 / 1500 €



 45 44

Marie Feodorovna, impératrice de Russie. 
Lettre signée à Alexandre Ivanovitch. 
Saint-Pétersbourg, 26 janvier 1828.
Une page écrite à l’encre noire ; en russe.
Elle demande à Alexandre Ivanovitch de transférer 
à l’Institut Mariinski la fille du hussard Serguei 
Alexandrov, laquelle était jusqu’à présent à l’école des 
Enfants de soldats.

Impératrice Marie Féodorovna. Lettre 
signée d’Yvan Savrassov à Grigori Ivanovitch 
Villamov, lui demandant d’intercéder 
auprès de l’Impératrice Marie Féodorovna 
pour qu’elle accepte d’être la marraine de 
Constantin, fils de Vassili Kédrov, un des 
prêtres de Gatchina. 17 mai 1827.
Feuillet in-4°. Appostille marginale autographe 
de la main de l’Impératrice, sur quatre lignes, pour 
accepter. Pavlovsk, 20 mai 1827.

Louis Dupré, d’après George Dawe. 
Portrait de Marie Feodorovna, épouse 
de Paul 1er et Impératrice de Russie. 
Vers 1827.
Lavis (16 x 13 cm à la vue) dans un cadre en 
bois doré et vitré. Signé en bas à droite. 
L’Impératrice porte le ruban et la plaque 
de l’ordre de Saint André, et un médaillon 
au profil de l’Empereur Paul. Le portrait de 
George Dawe est maintenant à l’Ermitage.
Au dos, une gravure du même portrait.

Луи Дюпре (1789-1837), по 
оригиналу Джорджа Доу. Портрет 
Императрицы Марии Федоровны. 
Ок.1827.
Бумага, сепия. 16 х 13 см. Внизу 
справа: подпись. Под стеклом, в 
золоченой раме.
На обороте: гравюра с данного 
портрета.

Marie Feodorovna, impératrice de Russie. 
Lettre autographe signée [à la comtesse 
Orloff-Tchesmenskaya]. Sl, 4 mars 1814.
Une page in-12, écrite à l’encre brune sur 13 lignes  ; 
en français.
Elle est sensible à ses attentions, et regrette de n’avoir 
pas l’espérance de la revoir cet hiver car elle aurait 
éprouvé une satisfaction bien véritable de la remercier 
de vive voix.
Императрица Мария Федоровна.
Письмо, собственноручное и подписанное, 
графине Орловой-Чесменской. Март 
1814 г.
Страница текста in-12 двойного листа бумаги 
верже с филигранью, орешковые чернила. На 
французском языке.
Императрица очень сожалеет, что ей не придется 
повидаться с графиней этой зимой, иначе она бы 
получила истинное удовольствие поблагодарить 
графиню лично.

Императрица Мария Федоровна. 
Письмо, подписанное, Александру 
Ивановичу. Москва, 26 января 1828 г.
Страница текста двойного листа бумаги верже 
с филигранью “АБФ под короной” бумажной 
фабрики Ольхиных в Санкт-Петербурге. 
Подписано Marie.
На русском языке.
Императрица обращается к Александру 
Ивановичу с просьбой уведомить комитет 
правления училищ о переводе дочери 
камер-гусара Сергея Александрова Веры из 
Училища солдатских дочерей в Мариинский 
институт.

Императрица Мария Федоровна.
Письмо, адресованное Григорию 
Ивановичу Виламову и подписанное 
Иваном Саврасовым, с просьбой 
ходатайствовать перед Императрицей 
быть восприемницей при крещении 
Константина, новрожденного сына 
гатчинского священника  Василия 
Кедрова. 17 мая 1827 года.
Лист in-4°. 
Заверено рукой Императрицы Марии 
Федоровны, подписано и датировано: Marie, в 
Павловске, 20 мая 1827.
Григорий Иванович Виламов (1773-1842), 
статс-секретарь собственной Е.И.В. канцелярии.

Училище солдатских дочерей и Мариинский 
институт были частью учебных заведений, 
входивших в состав Ведомства учреждений 
императрицы Марии Федоровны. Императрица 
лично руководила всеми делами, вела обширную 
переписку, сама рассматривала финансовые 
вопросы, посещала все заведения, часто 
неожиданно, присутствовала на уроках и 
экзаменах. При ней благотворительность в России 
была возведена в статус государственной службы.
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Deux ouvrages sur Marie Sergueevna Moukhanova, dame 
d'honneur de la Cour Impériale :
• Extrait des notes de Marie Sergueevna Moukhanova, dame 
d'honneur de la Cour Impériale. Moscou, Typographie de 
Mamontov, 1878.
• Carnet de notes. Moscou,  Typographie de Vassiliev, 1903.
Deux ouvrages en un volume in-8°, demie basane fauve à coins (reliure 
moderne).

Два издания в одном томе in-8°, в современном 
полу-базановом переплете:
• Из записок Марьи Сергеевны Мухановой, фрейлины 
Высочайшего Двора. Москва, тип. А.И. Мамонтова и К°. 
1878.
• Записная книжка. Москва, типография Васильева. 1903.

Alexandre Geno et Tomitch. Paul 1er. Collection des anecdotes, 
opinions, caractéristiques, oukases etc. Saint Pétersbourg, 
Typographie synodale, 1901.
Un volume in-8°,  demi maroquin marron à coins (reliure moderne). 
Александр Гено и Томич. Павел I. Собрание анекдотов, 
отзывов, характеристик, указов и пр. Санкт-Петербург, 
Синодальная типография. 1901.
Том in-8°, в современном полу-марокеновом переплете.

Quatre ouvrages sur la mort Paul 1er :
• Auguste de Kotzebue. Histoire du complot qui, le 11 mars 
1801, a ôté la vie et le trône à l'Empereur Paul.
Traduction, depuis l'allemand, du prince A.B. Lobanoff-Rostovskiy. Slnd.
• La fin de l'Empereur Paul 1er. Extrait des notes du comte de 
Langeron et Von Vizine. Saint Pétersbourg, sd.
• Albert Sorel. La mort de Paul 1er. (Revue Bleue, 1902).
• L'assassinat de l'Empereur Paul 1er. Extrait des mémoires du 
comte Bennigsen.
Quatre ouvrages en un volume in-8°, demi chagrin vert-sombre à coins, 
dos orné, tête dorée (reliure début du XXe s.).

Четыре издания в одном томе in-8°, в полу-шагреневом 
переплете: 
• Август фон Коцебу.  История заговора, который 11-го 
марта 1801 года лишил Императора Павла престола и 
жизни. Ок. 1900. 
Перевод на русский язык князя А.Б. Лобанова-Ростовского.
• Кончина Императора Павла I. Из записок графа 
Ланжерона и Фонвизина. Санкт-Петербург. Без даты.
• Альберт Сорель. Смерть Павла I. (Revue Bleue, 1902).
• Умерщвление Императора Павла I. Извлечение из 
мемуаров графа Беннигсена.

M.V. Klotchkov. Articles sur l'activité politique du temps 
de Paul 1er. Pétrograd, Typographie du Sénat, 1916.
Un volume in-8°, demi maroquin marron à coins, dos à nerfs orné 
(reliure moderne).

Проф. М.В. Клочков. Очерки Правительственной 
деятельности времени Павла I. Петроград, Сенатская 
типография, 1916.
Том in-8°, в современном полу-марокеновом переплете.

E.S. Choumigorskiy. L'empereur Paul 1er. Sa vie, son 
règne. Saint Pétersbourg, Typographie Smirnov, 1907.
Un volume in-8°, demi chagrin marron à coins (reliure de l'époque).

Е.С. Шумигорский. Император Павел I. Жизнь и 
царствование. Санкт-Петербург, типография 
В.Д. Смирнова. 1907.
Том in-8°, в полу-шагреневом переплете.

Dmitri Kobeko. Le Césarévitch 
Paul Pétrovitch. Saint 
Pétersbourg, Typographie 
Stasulevitch, 1887.
Un volume, maigre demie basane 
(reliure de l'époque).
En frontispice, portrait gravé de Paul, 
d'après Gabriel Scorodoumoff.
Un portrait hors-texte de l'impératrice 
Marie Feodorovna.
Un tableau généalogique dépliant.

Дмитрий Кобеко.
Цесаревич Павел Петрович. 
Санкт-Петербург, типография 
М.М. Стасюлевича. 1887.
Том in-8°, в полу-кожаном переплете.
Содержит гравированный портрет 
цесаревича Павла Петровича по 
гравюре Скородумова, портрет 
В.К. Марии Федоровны и сложенную 
генеалогическую таблицу.
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Assiette à l'effigie d'Alexandre 1er, Empereur 
de toutes les Russies. Vers 1820.
Faïence fine blanche. 23 cm.
Marques en creux au dos : « CHOISY / 6 »

Тарелка декоративная с портретом 
Императора Александра I. Фаянсовая 
мануфактура CHOISY. Ок. 1820.
Фаянс. 23 см. Марка мануфактуры в тесте.

D'après le modèle de I. A. Chilov daté de 1811. Médaillon 
à l'effigie d'Alexandre, Empereur de toutes les Russies (en 
buste vers la droite).
Laiton embouti, doré. 50 mm.
Dans un cadre de bois précieux (14,5 x 12 cm).
Légende en russe :
АЛЕКСАНДРЪ ПЕРВОЙ Б. М. ИМПЕРАТОРЪ ВСЕРОС

По модели Ивана Шилова 1811 года. Медальон с 
профильным изображением Императора Александра I.
Латунь позолоченная. 5 см. В деревянной раме. 
Подпись И. Шиловъ на срезе.

École russe. Portrait en buste du jeune empereur Alexandre Ier, vêtu du grand 
uniforme vert et aborant le cordon de l'ordre de Saint André. Vers 1801-1805.
Miniature ovale sur ivoire. 4,5 x 3,5 cm. Dans un cadre en bronze.
Alexandre Pavlovitch est représenté en pleine jeunesse ; son regard d'un bleu intense, tourné 
vers nous, manifeste sa personalité d'exception quoique non encore entièrement affirmée ; il 
porte toujours son ample chevelure, que les ans ne tarderont pas à effeuiller...
Les portraits d'Alexandre jeune sont très rares.

Русская школа. Портрет молодого Императора Александра I. 1801-1805.
Миниатюра на кости. 4,5 х 3,5 см. В бронзовой раме.
Император представлен с лентой и звездой Ордена Святого Андрея Первозванного.
Редкое изображение молодого Александра I.

R. Ganneman. Médaille commémorative d'une 
décoration pour le clergé. Saint Pétersbourg, [1847].
Métal argenté. Diamètre 5 cm.

Р.Р. Ганнеман. Медаль в память установления 
наперстного иерейского креста. Санкт-Петербург. 
[1847].
Металл. 5 см. . Внизу под изображением: Р•ГАНЕМ.
Наперсный иерейский крест был установлен Императором 
Павлом I 18 декабря 1797 г. как знак отличия священникам и 
выдавался Святейшим Синодом.
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Henri Buguet, d’après Melle Le Brun. Alexandre 
1er empereur de toutes les Russies. Paris, Bouquet, 
vers 1810-1815.
Gravure couleurs, 37 x 25 cm à la vue. Dans cadre vitré.

Ensemble de trois lithographies :
• Delpech, d'après Bazin jeune. Portrait d'Alexandre 1er, Empereur Autocrate de toutes les Russies. 
Paris, [1830]. Lithographie sur feuille (48 x 30,5 cm).
• D'après Louis de Saint-Aubin. Portrait d'Elisabeth Alexiovna Impératrice de toutes les Russies. Paris, 
Vallardi, vers 1810-1815. Gravure au pointillé, à la manière du crayon ; sur une feuille de papier vélin (35 x 27 cm).
• Augustin Legrand, d'après Wredi. Constantin Paulowitz Grand Duc de Russie. Paris, Basset, vers 
1815. Gravure sur feuille de papier vélin (41 x 27 cm).

Три литографии:
• Дельпеш, по рисунку Базена младшего. Портрет Александра I, самодержца Всероссийского. Париж, [1830]. 
48 х 30,5 см.
• По рисунку Луи де Сент-Обена. Портрет Императрицы Елизаветы Алексеевны. Париж, Vallardi, 1810-1815. 
35 х 27 см.
• Августин Легран, по рисунку Вреди. Константин Павлович, Великий Князь. Париж, Basset, ок. 1815.
41 х 27 см.

Анри Бюге, по оригиналу мадемуазель Ле 
Брен. Портрет Александра I, императора 
Всероссийского. Париж, Bouquet, ок.1810.
Цветная гравюра, 37 х 25 см. Под стеклом в раме.

L’empereur Alexandre 1er, en grand 
uniforme. Russie, probablement Saint 
Pétersbourg, premier quart du XIXe 
siècle.
Bronze. 7,5 cm.
Sur une colonne à placage de malachite et base 
de bronze. 6,5 cm.
Hauteur hors-tout : 15,8 cm.
Manque l’épée.

Император Александр I. Россия, 
Санкт-Петербург (?)
Первая четверть XIX века. 
Бронза, позолота. На постаменте из 
малахита; высота 15,8 см. Утрачена шпага.
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Alexandre 1er. Procession funèbre qui doit avoir lieu lors de la translation du corps de feu l'Empereur 
Alexandre I, de glorieuse mémoire, de la barrière de St Petersbourg à l'Eglise cathédrale de Notre-Dame 
de Casan et le jour son inhumation dans l'Eglise cathédrale de Saint Pierre et Saint Paul. [Saint 
Pétersbourg, 1826].
Rouleau lithographique de 17 feuilles de papier ; 6,7 x 915 cm.
Monté sur un barillet de fabrication française, breveté SGDG.

Document lithographié à très petit nombre, destiné à préparer l'ordre et la mise en place de la procession des obsèques 
de l'Empereur. Il contient quatorze sections, chacune ouverte par un maître des cérémonies à cheval, et se présente en 
deux parties verticales : à gauche, la représentation des personnes vues de dos (à cheval ou à pied ; les simples soldats sont 
figurés par un point), et à droite les titres et fonctions de chaque personne.
Section I : gardes du corps, valets etc.
Section II, III, IV, V : étendards et chevaux d'armes des villes et provinces.
Section VI : les armes.
Le Grand Ecusson des armes de l'Empire.
section VII : corporations, maréchal de la Noblesse
section VIII : sociétés et comités.
section IX, X : les employés
[section XI] : écoles militaires, haras, chancelleries, le Conseil de l'Empire
section XII : ordres de chevalerie
section XIII : le clergé
Le char funèbre ; l'Empereur, les Impératrices, la famille impériale.
A la fin de la procession, la compagnie de l'Empereur du régiment de la garde de Séménovski, tambour battant la marche 
de deuil.
Ensuite, viennent des intructions sur le départ de la procession, la mise en place et le déroulement général.

Seul exemplaire connu de nos jours.
Il s'agit d'un document préparatoire à la procession, la « marche à suivre », exprimé au temps futur.
Rédigé en français, il fut tiré à très petit nombre.

L'Empereur Alexandre Ier mourut le 19 novembre 1825 à Taganrog ; son corps fut apporté à Saint Pétersbourg, et la 
procession de ses obsèques eut lieu 13 mars 1826.

Александр I. Траурная процессия блаженной 
памяти Его Величества Александра I, которая 
будет иметь место во время перемещения 
тела усопшего Императора от заставы 
Санкт-Петербурга до собора Казанской 
Божией Матери в день погребения Его в соборе 
Святых апостолов Петра и Павла.
[Санкт-Петербург, 1826].
Литографированный свиток из 17 склеенных листов 
(общая длина 915 см), прикрепленный к металлическому 
барабану.
Документ, литографированный небольшим числом, 
определял строгий протокол следования процессии и 
служил участникам  траурного кортежа образцом для 
подготовки организации печального события. Документ 
состоит из четырнадцати частей, соответствующих 
частям процессии. Каждую часть открывает 
Церемонимейстер верхом на коне. Каждая часть 
документа состоит из: 
слева по вертикали - изображения участников кортежа 
верхом или пешими; справа - на французском языке 
звания и должности участников.
I. Гвардейцы, пажи ...
II, III, IV, V. Знамена и верховые лошади городов и 
губерний Российской Империи.
VI. Гербы.
Большой герб Российской Империи.
VII. Дворянство.
VIII. Представители обществ и компаний.
IX, X. Представители чиновничества.
[XI]. Военные школы, министры, члены государственного 
совета.
XII. Кавалерские ордена.
XIII. Духовенство.
Далее следуют печальная колесница, за ней Император, 
Императрица и члены Императорской фамилии.
Шествие замыкают рота Лейб-Гвардии Семеновского 
полка и барабанщики, отбивающие барабанной дробью 
похоронный марш. Далее следуют инструкции по 
общему протеканию процессии. Текст на французском 
языке.
Император Александр I скончался в Таганроге 19 ноября 
1825 года и был погребен в Санкт Петербурге 13 марта 
1826 года.
Единственный известный нам на сегодняшний день 
экземпляр инструкции по подготовке печального 
события.
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Matthew Dubourg, 
d'après le dessin 
de John August 
Atkinson. Rencontre 
de l'Empereur russe, 
du roi de Prusse et 
du prince héritier de 
Suède sur la grande 
place de Leipzig, 
après la mémorable 
bataille du 18 octobre 
1813. Londres, vers 
1814.
Aquatinte, colorée 
à l'aquarelle. 31 x 40 
cm. Sous verre, sous 
passe-partout et cadre.

Матью Дюбург, по рисунку Джона Августа Аткинсона. Встреча Императора Российского, 
Короля Прусского и Кронпринца Шведского на Большой площади в Лейпциге после памятной 
битвы 18 октября 1813 года. Лондон, ок.1814.
Акватинта, раскрашенная акварелью. 31 х 40 см. Под стеклом, в паспарту и раме.

Thomas de Thomon. 
Vue d'un Temple 
de Minerve. Dedié 
à Sa Majesté 
Imperiale Alexandre 
Premier Empereur 
et Autocrateur de 
toutes les Russies. 
Par son très humble, 
très obéissant et très 
soumis serviteur Th. 
de Thomon.
Gravure à l'eau-forte 
« Thomas de Thomon 
inv. pinx. et sculps. aqua 
forti». Feuille coupée à la 
cuvette.

Тома де Томон, по собственной картине. Вид Храма Минервы. Санкт-Петербург, ок. 1810.
Офорт. 35 х 50 см. С посвящением Его Императорскому Величеству Александру Первому, Императору и 
Самодержцу Всероссийскому.

Comte d'Allonville. Mémoires secrets — de 1770 à 
1830—. Paris, Werdet, 1838-1841.
Quatre volumes (2, 3, 4, 5, sur six) in-8°, demie basane, dos 
lisse orné.
Sur la page de garde de chaque volume se trouve l'ex-libris de 
la bibliothèque impériale de l'Ermitage ; sur la deuxième page 
de garde du 2e volume, cachet de la bibliothèque Tsarskoïe 
Selo.
Manquent les volumes 1 et 6.

Граф д' Аллонвиль. Секретные мемуары с 1770 по 1830. Париж, 
Werdet, 1841.
Четыре тома (из шести) 2,3,4, и 5, в полу-базановых переплетах, корешок 
украшен золотым тиснением.
На форзаце каждого тома экс-либрис Императорской Эрмитажной 
библиотеки, на втором форзаце 2-го тома- фтамп библиотеки Царского 
Села.

Граф Арман Франсуа
д' Аллонвиль (1764-1853), 
французский роялист, 
после революции 
эмигрировал в Россию. 
17  апреля 1805 присягнул 
на верность российской 
короне, в том же же году  
получил чин майора 
русской армии и был 
возведен в дворянство 
без права ношения титула 
графа. 3 мая 1805 г. в 
усадьбе Вороново Подольского уезда, принадлежавшей графу 
Ф.В. Ростопчину, в церкви Спаса Нерукотворного был обручен 
с Екатериной Антоновной Миних (свидетелями при венчании 
были граф Ф.В. Ростопчин и бригадир Д.А. Новосильцев), 
пятеро детей родились в России. В Отечественную войну 1812 
года являлся автором плана М.Д. Барклая-де-Толли отступления 
русских войск. В 1814 г. был произведен в генерал-майоры, 
вернулся в Париж в 1815 г.

Le comte Armand François d'Allonville (1764-1853), 
royaliste français, émigra en Russie après la Révolution. Le 
17 avril 1805, il prêta allégeance à la Couronne russe et reçut 
la même année le grade de major dans l'armée russe ; il fut 
admis dans la noblesse, mais sans pouvoir porter le titre de 
comte (!). Le 3 mai 1805, dans le domaine de Voronovo 
qui appartenait au comte Féodor Rostopchine, il épousa 
Catherine Antonovna Minikh ; le comte Rostopchine et 
le brigadier Novosiltseff furent témoins du mariage) ; 
cinq enfants nâquirent, tous en Russie. Pendant la Guerre 
patriotique de 1812, D'Allonville conçut le plan appliqué 
par le général Barclay de Tolly pour assurer la retraite des 
troupes russes. En 1814, il fut promu major général, quitta le 
service de Russie et rentra à Paris en 1815.
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Grand-Duc Nicolas Mikhaïlowitch. 
L’Empereur Alexandre Ier. Essai 
d’étude historique. Saint-Pétersbourg. 
Manufacture des Papiers de l’Etat, 
1903.
Deux volumes grand in-8°, brochés.
Dix-neuf planches, portraits et vues, 
hors-texte.
Exemplaires non rognés, en parfait état.
Cet ouvrage est un modèle de recherche 
historique. Pour cela, Nicolas Mikhaïlovitch 
a consulté des archives secrètes pour accéder 
auxquelles il fallait une permission expresse du 
souverain. Ce travail sur les archives a permis 
de dévoiler de nouveaux faits historiques, ce 
qui a conduit à interprêter d’une nouvelle 
façon plusieurs faits de la vie d’Alexandre.
Provenance : Léonce Pingaud.

Великий Князь Николай Михайлович. Император Александр I. Опыт исторического исследования. 
Санкт-Петербург, Экспедиция заготовления государственных бумаг. 1903.
Два тома in-8°, в мягкой  издательской обложке.
Содержит 19 листов с портретами и видами.
Происхождение: Леонс Пенго.

Grand-Duc Nicolas Mikhailowitch. Les 
relations diplomatiques de la Russie et de la 
France d’après les rapports des ambassadeurs 
d’Alexandre et de Napoléon. 1808-1812. 
Saint-Pétersbourg, Manufacture des Papiers 
de l’Etat, 1905-1908. 
Six volumes grand in-8°, brochés.
Très bons exemplaires, non rognés.
Provenance : Léonce Pingaud.

Великий Князь Николай Михайлович. 
Дипломатические Отношения России и 
Франции по отчетам послов Александра 
и Наполеона 1808-1812. Санкт-Петербург, 
Экспедиция заготовления государственных 
бумаг. 1905-1908. 
Шесть томов in-8°, в мягкой издательской 
обложке. 
Происхождение: Леонс Пенго.

Saint Aubin, Grand-Duc Nicolas 
Mikhaïlovitch. Louis de Saint-Aubin. 
Trente-neuf portraits. 1808-1815. 
Saint-Pétersbourg. Expédition pour la 
confection des Papiers d’Etat, 1902. 
Un volume grand in-4°, en feuilles sous un portefeuille 
cartonné à rabats. Reliure de l’éditeur. Reproductions 
phototypiques avec notices biographiques.
Reliure légèrement salie.

Великий Князь Николай Михайлович. 
Луи де Сент-Обен. Тридцать 
девять портретов. 1808-1815 гг. 
Санкт-Петербург, Экспедиция заготов-
ления государственных бумаг. 1902 г.
Листы  in-4°, в издательской картонажной папке. 
Фототипические воспроизведения портретов и 
биографические очерки.
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Grand-Duc Nicolas Mikhaïlowitch. Correspondance de l’Empereur Alexandre Ier avec sa sœur 
la Grande-Duchesse Catherine, Princesse d’Oldenbourg, puis Reine de Wurtemberg. 1805-1818. 
Saint-Pétersbourg, Manufacture des Papiers de l’Etat, 1910.
Un volume grand in-8°, broché. Huit planches hors-texte et deux fac-similés d’autographe.
Provenance : Léonce Pingaud.
La grande-duchesse Catherine Pavlovna (1788-1819) était la sœur préférée d’Alexandre, qui la consultait pour toutes 
les affaires importantes ; en particulier, elle l’accompagna lors du Congrès de Vienne. Leur correspondance, où le 
vouvoiement règne sans partage, apporte un éclairage historique inattendu. En 1808, Talleyrand envisagea de lui faire 
épouser l’Empereur Napoléon, mais elle-même et sa mère refusèrent catégoriquement. Elle épousa le prince d’Oldenbourg, 
qui mourut très vite (1812), puis Guillaume roi de Wurtemberg, fils de Frédéric.

Великий Князь Николай Михайлович.  Переписка Императора 
Александра I со своей сестрой Великой Княгиней Екатериной 
Павловной, Принцессой Ольденбургской, позже королевой 
Вюртемберга. 1805-1818. Санкт-Петербург, Экспедиция 
заготовления государственных бумаг. 1910.  
Том in-8°, в мягком издательском  переплете, восемь листов с 
портретами и два факсимиле автографов. Происхождение: Леонс 
Пенго.
В.К. Екатерина Павловна (1788-1819), четвертая дочь Императора 
Павла I и Императрицы Марии Федоровны, любимая сестра 
Александра I.  
Александр I поддерживал постоянную переписку с В.К. Екатериной 
Павловной, не имел от нее секретов и считался с ее мнением. 
В.К. Екатерина Павловна некоторое время сопровождала  Александра 
I во время заграничных походов 1813-1814 гг. и присутствовала на 
Венском конгрессе 1815 г. 
В.К. Николай Михайлович, пользуясь специальным доступом, 
полученным от государя,  обнаружил в государственных архивах 
переписку АлександраI и В.К. Екатерины Павловны, покрывавшую  
период с 1807 по 1815 гг., и к которой до тех пор не обращался ни 
один историк.

94  



 59 58

Wolf Ilyich Yasvoine. Trois portraits des empereurs 
russes Nicolas Ier, Alexandre II et Alexandre III.
Saint-Pétersbourg, circa 1890.
Photographies de portraits, surpeints à l'aquarelle. 21,5 x 13 
cm chacun.
Signature en relief de l'atelier W. Yasvoine dans le coin 
inférieur gauche de chaque photographie. Dans le cadre 
d'origine recouvert de cuir bordeaux, et surmonté d'une 
couronne en bronze.

Вольф Ильич Ясвоин. Три портрета русских 
Императоров Николая I, Александра II и 
Александра III. Санкт-Петербург, ок. 1890.
Фотографические снимки с живописных портретов, 
раскрашенные акварелью. 21,5 х 13 см каждый.
Тисненая подпись ателье В. Ясвоин в левом нижнем углу 
каждой фотографии. В оригинальной раме, обтянутой 
бордовой кожей и увенчанной бронзовой короной.

Alexandra Feodorovna, impératrice de Russie. 
Lettre autographe signée à la comtesse Orloff. Slnd.
Une page in-12, écrite à l’encre brune sur 14 lignes ; en 
français ; adresse au dos.
L’impératrice a besoin de voir la comtesse pour lui parler de 
quelque chose, mais on lui dit que la comtesse est malade. 
Elle lui propose de passer prochainement.

Levitsky & fils. Portrait de l'empereur Alexandre 
III. Saint-Pétersbourg, rue Kazanskaya, n°3. Vers 
1890.
Tirage photographique, monté sur carton. 16,2 x 10,5 cm.
Signature en relief du photographe, sous le portrait.

Левицкий и Сын. Портрет Императора 
Александра III. Санкт-Петербург, Казанская ул. 
N° 3, на площади. Ок. 1890.
Фотография, наклеенная на картон. 16,2 х 10,5 см. 
Тисненая подпись фотографа под портретом.

Alexandre III. Oukaze de l'empereur Alexandre III 
à la Chancellerie ordres impériaux et royaux russes. 
Gatchino, 13 novembre 1893.
28 feuillets in-4°, manuscrits avec une liste de personnes 
récompensées par les ordres du Saint-Prince Vladimir, de 
divers degrés.
Signé par l'empereur Alexandre III et par le chancelier des 
ordres russes et impériaux, le comte Vorontsoff-Dachkoff.

Александр III. Высочайший Указ Капитулу 
Российских Императорских и Царских Орденов. 
Гатчино, 13 ноября 1893 г. 
Тетрадь из 28 рукописных листов in-4° ( 56 страниц) с 
перечислением лиц, пожалованных орденами Святого 
Князя Владимира различных степеней. Подписан лично 
Императором Александром III и канцлером российских 
и царских орденов графом И.И. Воронцовым-Дашковым.

Императрица Александра Федоровна 
(1798-1860). Письмо, собственноручное и 
подписанное, графине А.А.Орловой-Чесменской.
Лист in-12, страница текста (14 строк), орешковые 
чернила. На французском языке. Адрес на оборотной 
стороне. 
Императрице необходимо видеть графиню, но узнав о ее 
болезни, предлагает перенести встречу.

Alexandra Feodorovna, impératrice de Russie. Lettre 
autographe signée à une comtesse. Péterhoff, 15 mai.
Deux pages in-12, écrites à l’encre brune ; en français.
A propos des fêtes du mariage.

Императрица Александра Федоровна (1798-1860). 
Письмо, собственноручное и подписанное, графине 
А.А.Орловой-Чесменской. Петергоф, 15 мая.
Две рукописные страницы in-12, орешковые чернила. На французском 
языке. О свадебных торжествах.
Графиня Анна Алексеевна Орлова-Чесменская (1785-1848), 
камер-фрейлина, в 1828 г. сопровождала императрицу Александру 
Федоровну в ее путешествии по России и заграницу.
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Nicolas Coutepoff, Colonel de la Garde et sous-chef de la chasse Impériale. La chasse grand-ducale 
et tsarienne en Russie. Période du Xe au XVIe siècle. Etude historique. Saint Pétersbourg, Expédition 
pour la confection des papiers d’Etat, 1896.
Un volume grand in-4°, plein veau lissé gorge-de-biche ; sur le premier plat, large composition polychrome de N. Samokich 
(sur un bandeau d’entrelacs animés dans le style du XIIe siècle, un faucon essorant aveuglé par son chaperon se tient sur 
la lettrine rouge champie de bleu qui ouvre le titre inscrit sur trois lignes en noir ; le faucon tient dans une serre un long 
branchage de laurier doré qui broche sur un disque d’argent gravé de rayons & portant la chapka de Monomaque ; le tout 
sommé d’un monogramme couronné d’Alexandre III dans un vaste rayonnement) ; appliqué, le sceau rouge de Vassili 
III Ivanovitch, à l’aigle bicéphale couronnée ; deux écoinçons à l’aigle bicéphale couronnée (argent ?), selon un modèle de 
1687 ; dos lisse orné d’un long entrelac frappé de l’aigle bicéphale dorée ; second plat illustré du chestopeurre (bâton de 
cérémonie sommé de l’aigle bicéphale couronnée, et entourée de six demi-aigles), enlacé de rinceaux : frises dorées sur les 
chasses ; toutes tranches dorées ; signet de soie rouge ; gardes de papier imprimé & pointillé à l’or, illustrées d’une grande 
aigle bicéphale tri-couronnée dans un riche jeu d’entrelacs. Dans sa chemise en percaline front-de-cerf frappée des armes 
à l’or de l’Empereur. Reliure de Kirchner à Saint Pétersbourg, rue Malaya Morskaya, n° 14.

Illustrations couleurs & noir-&-blanc de V. M. Vasnetsoff et N. S. Samokich.

Ouvrage dédié « à la glorieuse et impérissable mémoire de feu Sa Majesté l’Empereur Alexandre III ».

Cet ouvrage fut relié par la maison Kirchner, manufacture de papeterie fondée par Otto Kirchner en 1871. Cette maison, 
nationalisée après les événements de 1917, existe encore de nos jours sous le nom de Svetoch.

Extraordinaire ouvrage, exécuté avec un luxe inouï. Les reliures furent faites une par une, à la main : celles du même 
volume diffèrent donc les unes des autres, se serait-ce que par la position des lettres ou par celle du sceau de Vassili.
L’édition complète en russe comprenait quatre volumes. Les deux premiers furent traduits en français (par le docteur 
Alexis Lupus). Nous avons ici le premier volume français.

Николай Кутепов, заведующий хозяйством Императорской охоты. Великокняжеская 
и царская охота на Руси. Период с X по XVI вв. Исторический очерк. Санкт-Петербург, 
Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1896.
Том in-4°, в цельнокожаном переплете, верхняя крышка  роскошно иллюстрирована Н.С.  Самокишем, серебряные 
углы в виде двуглавых орлов, муаровые, богато декорированные форзацы, ляссе из алого шелка, издательская 
суперобложка из бежевого коленкора с тисненым орлом в центре.
Цветные и черно-белые иллюстрации В.М. Васнецова и Н.С. Самокиша. На французском языке.
 
Издание, посвященное Его Величеству Императору Александру III.
Переплет работы Дома Кишнера, бумажной мануфактуры, основанной в Петербурге Отто Кишнером в 1871 г. 
(Мануфактура, национализированная после 1917 года, существует до сих пор под именем « Светоч »).
Полное издание на русском языке состоит из четырех томов. Два первых тома вышли в свет также на французском 
языке в переводе Алекси Люрюса. Мы представляем вам здесь французскую версию первого тома. 
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Nicolas II. Oukaze de l'empereur Nicolas II à la 
Chancellerie des ordres impériaux & royaux russes. 
Tsarskoié Selo, 26 novembre 1905.
23 feuillets in-4°, manuscrits, avec une liste de personnes 
récompensées par les ordres du Saint-Prince Vladimir, de 
divers degrés.
Signé par l'empereur Nicolas II et par le chancelier des 
Ordres russes et impériaux, le comte Fredericks.

Николай II. Указ Капитулу Российских 
Императорских и Царских Орденов.
Царское Село, 26 ноября 1905 г. 
23 рукописных листа in-4° с перечислением лиц, 
пожалованных орденами Святого Князя Владимира 
различных степеней. Подписан лично Императором 
Николаем II и канцлером российских и царских орденов 
графом Фредериксом.

Ecole russe, vers 1900. Portrait de l’empereur Nicolas II, en buste, vêtu du grand uniforme.
Huile sur toile. 61 x 50 cm. Dans son cadre à vue ovale (88 x 77 cm).
Sur une toile française, à la marque de A. Bouché, 155 rue de Rennes.

Русская школа. Портрет Императора Николая II. Ок. 1900.
Холст, масло. 61 х 50 см. В своей оригинальной раме с овальным окном.
На французском холсте с тампоном A. Bouché, 155 rue de Rennes.
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Attestation de cours 
d'apothicaire, donné 
à Mikhaïl Kousmine 
Eliseev, par l'hôpital 
"Empereur Paul 1er" à 
Moscou. 20 septembre 
1910.
Une feuille, en-tête imprimée, 
texte dactylographié ; 
signatures et cachet encré.
Joint : portrait de l'empereur 
Nicolas II, par George 
éditeur.

Удостоверение на бланке больницы Императора 
Павла I в Москве, выданное Михаилу Кузьмину 
Елисееву о поступлении в аптекарские ученики. 
20 сентября 1910.
Лист  in-4°. Подписано Статским Советником, доктором 
медицины.
А также: Репродукция фотографического портрета 
Николая II, 13,5 х 9 см (фотограф Манюэль), наклееная 
на картон (31 х 23 см). Париж, издатель Geоrges, ок. 1900.

S.M. Nicolas II, Empereur de Russie, chassant avec sa 
paire de fusils Lebeau-Courally n° 31831 et 32.
Tirage argentique d’époque (21,5 x 16,5 cm); monté sur carton fort.
Légendé en bas.
Photographie prise en 1899, dans le domaine de Belovège.

Médaille pour commémorer l’exposition historique d’œuvres d’art tenue à Saint Pétersbourg en 1904, 
sous l’égide l’impératrice Alexandra Feodorovna. Saint Pétersbourg, 1904.

Император Николай II на охоте в Беловеже. 1899 г.  
Фотография 21,5 х 16,5 см, наклеенная на картон.
Надпись внизу на французском языке: "Е.В. Император 
Николай II охотится ружьями Лебо-Куралли n°31831 и 32".

Медаль в память об исторической 
выставке предметов искусства, 
проходившей в Санкт-Петербурге 
в 1904 году под покровительством 
Императрицы Александры Федоровны.
Санкт-Петербург, 1904.
Серебро. 4 х 1,6 см. Клейма: 84, пробирного 
мастера ЯЛ, мастера NP (Никольс и Плинке).
А также :
брошь в виде короны. На обороте: надписи на 
кириллице.

Sur la face : monogramme AФ ; revers : 
Историческая выставка предметовъ 
искусства СПБ 1904; le tout surmonté de la 
couronne impériale.
Argent. 4 x 1,6 cm
◊ maître orfèvre : NP (Nichols & Plinke)
◊ titre et essayeur : 84 ЯЛ.
Poids : 7,7 g.
Joint : broche en forme de couronne souveraine. 
Inscription en cyrilliques au revers.
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Alexander Tillander, pour Fabergé. Insigne 
de l'escorte du Train impérial, premier degré.
Pendentif, en forme d'écu portant l'Aigle 
impériale russe, le tout couronné. Saint 
Pétersbourg, 1904-1917.
Or, émaux polychromes, diamants. Poids : 14,7 g.
Sur l'anneau : ◊ titre : 56 ЯЛ  ◊ maître-orfèvre : A T
Cet insigne fut créé en 1904, par oukaze de l'empereur 
Nicolas II, et comportait trois degrés de dignité ; 
le premier degré, le plus élevé, était fabriqué en or 
& diamants, et fut attribué à très petit nombre aux 
officiers généraux. L'insigne fut produit en exclusivité 
par Fabergé. Provenance : Alexandre Nikolaevich 
Lermontov (1927-2019).

Александр Тилландер для Фаберже. 
Знак «За сопровождение Императорского 
поезда» 1-ой степени. Санкт-Петербург. 
1904-1917. 
Золото, эмаль, алмазы. 4,5 х 3,5 см. Клейма: "56", 
пробирного мастера ЯЛ и мастера АТ (Александр 
Тилландер).
Знак «За сопровождение Императорского поезда» 
был учрежден в 1904 г. Знаки 3-х степеней 
исполнялись исключительно фирмой Фаберже. 
Знаки первой степени вручались очень редко и 
только генералам.
Происхождение: Александр Николаевич 
Лермонтов (1927-2019).

Alexander Tillander, probablement pour 
Fabergé. Ravissant petit pendentif en or 
et émaux polychromes : l'Aigle impériale 
russe, frappée d'un diamant en abîme, et 
attachée par une double chaînette à une 
couronne impériale étincelante de diamants. 
Saint-Pétersbourg, vers 1900.
Or, émaux polychromes, diamants.
48 x 20 mm. Poids : 4,2 g.
Sur l'anneau :
◊ titre : 56 ЯЛ
◊ maître-orfèvre : A... (le T final est mal frappé).

Александр Тилландер. Подвеска в 
виде Императорского двуглавого  орла, 
к которому на двух тонких цепях 
прикреплена Императорская корона. 
Санкт-Петербург. Ок. 1900.
Золото, эмаль полихромная, алмазы. 48 х 20 мм.
Клейма: 56 ЯЛ, мастер А...
Вес: 4,2 г.
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estimation : 6000 / 10000 € estimation : 2000 / 3000 €
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Pierre le Grand.
Pièce d'un rouble, en argent. 1719.
Diamètre 40 mm. Poids : 27,1 g.

Петр I. Серебряный рубль. Портрет в 
латах. ОК. 1719.
40 мм.

Pierre le Grand.
Pièce d'un rouble, en argent. 1723.
Diamètre 40 mm. Poids : 27,1 g.

Петр I. Серебряный рубль.
Портрет в античных доспехах. 1723.
40 мм.

Pierre le Grand.
Pièce d'un rouble, en argent. 1723.
Diamètre 40 mm. Poids : 27,6 g.

Петр I. Серебряный рубль.
Портрет в античных доспехах. 1723.
40 мм.

Catherine Ière.
Pièce d'un rouble, en argent. 1725.
Diamètre 40 mm. Poids : 27,9 g.

Екатерина I. Серебряный рубль. 
Московский тип. Портрет влево. 1725.
40 мм.

Pierre II.
Pièce d'un rouble, en argent. 1728.
Diamètre 40 mm. Poids : 27,5 g.

Петр II.
Серебряный рубль. 1728.
40 мм.

Anna Ioannovna.
Pièce d'un rouble, en argent. 1731.
Diamètre 40 mm. Poids : 25,5 g.

Анна Иоанновна.
Серебряный рубль. 1731.
40 мм.

Anna Ioannovna.
Pièce d'un rouble, en argent. 1731 ?
Diamètre 40 mm. Poids : 24,4 g

Анна Иоанновна.
Серебряный рубль. 1731?
40 мм.

Anna Ioannovna.
Pièce d'une poltina, en argent. 1731.
Diamètre 34 mm. Poids : 13,3 g.

Анна Иоанновна.
Полтина. 1731.
Серебро. 34 мм.

Catherine II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1763 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 40 mm. Poids : 21,21 g.
Екатерина II. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ТI и НК. 1763.
40 см. Аверс: профиль Екатерины II с шарфом 
на шее. Медальер Тимофей Иванов (ТI).
Реверс: минцмейстер Назар Кутузов (НК).

Catherine II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1762 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 40 mm. Poids : 22,9 g.
Екатерина II. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ТI и НК. 1762.
40 см. 
Аверс: профиль Екатерины II с шарфом на 
шее- медальер Тимофей Иванов (ТI).
Реверс: минцмейстер Назар Кутузов (НК).

Catherine II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1767 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 40 mm. Poids : 23,9 g.
Екатерина II. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ТI и АШ. 1767.
40 см. Аверс: медальер Тимофей Иванов (ТI).
Реверс: минцмейстер Алексей Шнезе (АШ).

Catherine II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1776 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 40 mm. Poids : 23 g.
Екатерина II. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ТИ и ЯЧ. 1776.
40 см. Аверс: медальер Тимофей Иванов (ТИ).
Реверс: минцмейстер Яков Чернышов (ЯЧ).
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MonnaiesPierre le Grand. Петр I

Catherine Ière. Екатерина I

Pierre II. Петр II

Anna Ioannovna. Анна Иоанновна

Catherine II. Екатерина II

estimation : 500 / 800 €

estimation : 500 / 800 €

estimation : 500 / 800 €

estimation : 700 / 900 €

estimation : 300 / 400 €

estimation : 700 / 900 €

estimation : 700 / 900 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 500 / 800 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 400 / 600 €
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Catherine II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1776 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 40 mm. Poids : 23,9 g.

Екатерина II. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. Т•I и ЯЧ. 1776.
40 мм. 
Аверс: медальер Тимофей Иванов (Т•I).
Реверс: минцмейстер Яков Чернышов (ЯЧ).

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1814 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПС. 1814.
35 мм.

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1818 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,2 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПС. 1818.
35 мм.

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1818 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,3 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПС. 1818.
35 мм.

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1817 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПС. 1817.
35 мм.

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1814 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,2 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПС. 1814.
35 мм.

Alexandre Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1822 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,3 g.

Александр I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПД. 1822.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1829 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1829.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1830 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,7 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1830.
35 мм. Короткие ленты.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1829 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1829.
35 мм.
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Alexandre Ier. Александр I Nicolas Ier. Николай I

estimation : 400 / 600 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 500 €
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Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1840 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 19,9 g

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1840.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1841 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,1 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1841.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1842 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,5 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. АЧ.1842.
35 мм. Венок из восьми звеньев.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1843 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,8 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. АЧ. 1843.
35 мм. Венок из восьми звеньев.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
Varsovie, 1844.
Diamètre 35 mm. Poids : 20,7 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Варшавский монетный двор. MW. 
1844.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
Varsovie, 1846.
Diamètre 35 mm. Poids : 20,6 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Варшавский монетный двор. MW. 
1846.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1846 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПА. 1846.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1848 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НI.1848.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1849 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,7 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. ПА. 1849.
35 мм.

Nicolas II. Pièce d'un rouble, en argent. 
1899.
Diamètre 35 mm. Poids : 19,8 g

Николай II. Серебряный рубль. 1899.
35 мм.
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Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1831 (Saint Pétersbourg).
Diamètre 35 mm. Poids : 20,4 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1831.
35 мм.

Nicolas Ier. Pièce d'un rouble, en argent. 
1832. Saint Pétersbourg.
Diamètre 35 mm. Poids : 20,1 g.

Николай I. Серебряный рубль. 
Санкт-Петербург. НГ. 1832.
35 мм.
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Nicolas II. Николай II

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 100 / 200 €
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Noblesse & diplomatie

ДВОРЯНСТВО

École russe, d'après l'original de Joseph 
Kreutzenger. Portrait du généralissime Souvoroff, 
comte Rymnikskiy et prince Italiyskiy. Vers 1800.
Miniature sur ivoire. 3 x 1,3 cm. Dans un cerclage en laiton 
à pans coupés, inséré dans un cadre rectangulaire recouvert 
de velours bordeaux.

Русская школа, по оригиналу Йозефа 
Крейценгера. Портрет генералиссимуса князя 
Италийского, графа Александра Васильевича 
Суворова-Рымникского. Ок. 1800.
Миниатюра на кости. 3 х 1,3 см. В тонком латунном 
обрамлении прямоугольной формы со cрезанными 
углами и раме, обтянутой бордовым бархатом.

144  

estimation : 1000 / 2000 €
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Jean-Balthazar de la Traverse. Cinq vues de la Crimée et de la route de Voronitz. Extraites de l'album 
« Recueil de différentes vues de l'Empire de Russie et de ses Conquêtes, premier cahier ». 1788-1789.
Aquarelle sur traits d'encore ; papier.
Cinq dessins sur une seule feuille de 47 x 34 cm.
Trois dessins portent le monogramme de l'artiste J.B.D.L.T. et l'année 1788 ou 1789.
En bas & à droite de la feuille : « VIII ».
Sous passepartout ; dans cadre (baguette dorée) vitré.
Au dos, une autre feuille avec le titre d'un cahier en français « Recueil de différentes vues de l'Empire de Russie et de ses 
Conquêtes, premier cahier ».
Contient :

• Cap ou promontoire de Parthénion, sur lequel on prétend que fut le temple de Diane, dont Iphigénie fut la Prêtresse ; 
donné par Catherine 2 au Prince de Ligne. 1789.
• quatre vues des environs de Voronitz. 1788.

Jean-Baptiste de La Traverse (1752-après 1808), dessinateur, et acteur de la Troupe française des Théâtres impériaux, 
résida en Russie depuis 1773. En 1780, il fut envoyé par le comte Alexandre Sergueievitch Stroganoff, pour parcourir 
le pays et en rapporter des vues et dessins sur les principales villes de l'Empire russe, afin de constituer un recueil pour 
l'instruction géographique de son fils Paul Stroganoff. Durant la guerre russo-turque, Jean-Baptiste de La Traverse visita 
le sud de la Russie et la Crimée (1787-1791) : c'est de cette époque que datent nos cinq dessins.
Le Recueil a appartenu au prince Nicolas Vassilievitch Repnine ; il fut ensuite dérelié et vendu par feuilles à l'hôtel Drouot, 
les 23-25 janvier 1980 et chez Sotheby's en 1982 et 1983.

Жан-Балтазар де ла Траверс. Виды Крыма и Воронежской дороги из альбома  "Собрание 
различных видов Российской Империи и ее завоеваний". 1788-1789.
Бумага, акварель, тушь. Пять рисунков на листе 47 х 34 см. На трех рисунках - монограмма художника J.B.D.L.T. 
и даты 1788 и 1789. Внизу справа листа : " VIII ". Под стеклом, в паспарту и позолоченной раме. На обороте : 
другой лист с загаловком тетради на французском языке "Собрание различных видов Российской Империи и ее 
завоеваний. Первая тетрадь".
Лист VIII из первой тетради альбома содержит:

• Мыс или выступ Парфеницы, на котором по преданию находился Храм Дианы, где Ифигения служила 
жрицей, пожалованный Екатериной 2 принцу де Линю. J.B.D.L.T.1789.
• Четыре вида воронежского тракта. 1788.

Ж.-Б. де ла Траверс (1752-после 1808), французский художник и актер французской труппы Императорских 
театров, в России с 1773 г. Граф А. С. Строганов в начале 1780-х гг. заказал Ж.-Б. де ла Траверсу альбом с видами 
городов Российской Империи для своего сына Павла. В 1783-1787 гг. художник много путешествовал и побывал 
в Финляндии, Калмыкии, на Соловках, в Москве, Новгороде. Рисунки этого путешествия вошли в альбом под 
названием "Путешествующий по России живописец". В годы русско-турецкой войны 1787-1791 гг. Ж.-Б. де ла 
Траверс предпринял путешествие на юг России. 
Рисунки южного путешествия вошли в альбом под названием "Собрание различных видов Российской Империи 
и ее завоеваний". В какой-то момент альбом принадлежал одному из участников войны князю Николаю 
Васильевичу Репнину. Этот альбом был разброшюрован, и листы его были проданы на аукционе в Отеле Друо 
23-25 января 1980 г., а также на аукционах Сотбис в 1982 и 1983 гг.

145  

estimation : 2000 / 3000 €
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Ecole russe, vers 1815-1820. Portrait d’un général de l’armée de Sa Majesté 
Impériale l’Empereur de Russie.
Aquarelle sur papier (contrecollée sur carton des années 1920) ; replacée vers 1980 dans 
son cadre d’époque Empire. 39,5 x 30 cm.
Le général en grand uniforme russe (veste verte ; collet, parement et patte de paremeent 
rouge à feuilles de chêne d’or ; épaulettes : culotte blanche, bottes noires) est assis sur 
un fauteuil de bois sculpté ; tourné vers la droite, il tient un livre sur son genou ; il pose 
dans une galerie dont le rideau écarté laisse voir un golfe marin. La peau blanche de son 
visage, ses cheveux blonds dorés et ses yeux bleus indiquent suffisamment son origine.
Il porte le grand cordon & la plaque de Sainte Anne ; la croix de Saint Vladimir ; la croix 
polonaise de Saint Stanislas.
Deux petites déchirures sur la feuille aquarellée.

Русская школа. Портрет русского генерала. 1815-1820 гг.
Бумага, наклеенная на картон (в 1920-х годах), акварель. 39,5 х 30 см. В деревянной 
золоченой раме начала XIX века.
Генерал изображен в однобортном мундире темно-зеленого цвета с лентой 
и звездой ордена Святой Анны 1-ой степени, крестом ордена Святого князя 
Владимира, крестом польского ордена Святого Станислава.

Entourage de Jean-Baptiste Isabey. Portrait miniature d'Arkadi Ivannovitch Morkoff, ambassadeur 
de Russie en France. Vers 1803.
Miniature ovale sur ivoire. 6 x 5 cm.
Dans un cerclage de laiton ciselé, placé dans un cadre de bois orné de quatre fleurs.
Arkadi Morkoff (Morkov, Morcoff) (1747-1827), suivit la carrière diplomatique, et fut ambassadeur à Paris entre 1801 et 
1803. Il fut fait chevalier de Saint André en 1803. L'Empereur Alexandre le rappela à Saint Pétersbourg, sur la demande 
du Premier Consul Bonaparte qui n'appréciait guère son comportement "à la russe".
Ce portrait, où figurent le cordon & la plaque de Saint André, ainsi que la plaque de Saint Vladimir, peut avoir été fait juste 
avant son départ de Paris (novembre 1803).
Il existait un portrait d'Arcade Morkoff, peint par Isabey, semblable au nôtre, mais aujourd'hui disparu ; il est reproduit 
dans les Portraits russes des XVIIIe et XIXe siècles, publiés par le grand-duc Nicolas Mikhaïlowitch (Saint Pétersbourg, 
1905), tome I.

Круг Ж.-Б. Изабе. Портрет А.И. Моркова. Ок. 1803.
Миниатюра на кости. Овал 6 х 5 см. В латунном обрамлении и деревянной раме.
Аркадий Иванович Морков (1747-1827), видный русский дипломат, посол в Париже в 1801-1803 гг.
Был отозван из Парижа Императором Александром I по настоянию Наполеона за явные антифранцузские 
настроения и дерзкое поведение, приведшие к натянутым отношениям России с французским правительством. 
Пожалован Орденом Святого Андрея Первозванного в 1803 г. накануне своего отъезда из Парижа.
Изображен с орденами Святого Андрея Первозванного и Святого Владимира.

146  147  

estimation : 1500 / 2000 € estimation : 3000 / 5000 €
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Portrait en buste, en grand uniforme, de Vassili Alexeevitch Perovskiy, d'après la peinture originale 
de Karl Brulloff ; légendé d'une dédicace autographe de Vassili Joukovskiy à la comtesse Praskovia 
Tolstaia.
Lithographie (33 x 28 cm), présentée dans un encadrement de carton gouaché contrecollé sur un épais chassis de bois, 
bande dorée sur le pourtour biseauté, un phylactère manuscrit collé en légende. 42 x 37 cm hors tout. Encadrement vers 
1850.
Phylactère manuscrit en russe : { à la comtesse Praskovia Vassilievna Tolstaia, de la part de Joukovskiy }.
Vassili Alexeevitch Perovskiy (1795-1857), héros de la bataille de Borodino (1812), gouverneur d'Orenbourg, membre du 
Conseil d'Etat, fut un proche ami des poètes Alexandre Pouchkine (1799-1837) et Vassili Joukovski (1783-1852). C'est 
lors de son séjour en Italie, dans les années 1822-1824, qu'il fit la connaissance du peintre Karl Brulloff, lequel dépeignit 
plusieurs fois son portrait, en pied ou en buste.
Joukovski et Pérovski firent partie du cercle d'amis du comte André Andreevitch Tolstoï, marié à Praskovia Vassilievna 
(1896-1879). Des sentiments variés, parfois secrets, unissaient les membres de ces familles. Dans son testament de 1831, 
Joukovski indique qu'il lègue à la comtesse Tolstaia son portrait peint par Brulloff (il s'agit d'une des grandes peintures à 
l'huile).
La présente lithographie est une œuvre de très grande qualité ; elle est en outre extrêmement rare, presque unique. Le 
lithographe n'en est point connu, mais tout indique un parfait artiste.
Elle fut donnée par le poète Joukovski, à son amie la comtesse Tolstaia ; le phylactère dédicatoire qui l'accompagne, collé 
sur son encadrement d'époque, est absolument autographe, de la main de Joukovski. Il a été religieusement apposé là par 
la comtesse, en souvenir de son feu ami... qui mourut dans les bras d’Alexandra Tolstaia, fille de la comtesse.

Портрет Василия Алексеевича Перовского с автографом В.А. Жуковского.1830-1850 гг.
Литография с портрета Карла Брюллова. 33 х 28 см. Представлена в  паспорту эпохи 42 х 37 см (тушь и гуашь 
на бумаге, наклеенной на деревянную основу со скошенными краями). Дарственная надпись В.А. Жуковского: 
"Графине Прасковье Васильевне Толстой от Жуковского" вклеена в картуш в нижней части паспарту.
В.А. Перовский (1795-1857), участник Отечественной войны 1812 года, герой Бородинской битвы, 
генерал-адъютант (с 1833 г.), генерал-губернатор Оренбурга, член Государственного совета, близкий друг
А.С. Пушкина и В.А. Жуковского. В 1822-1824 гг. жил в Италии, где сблизился с К.П. Брюлловым.
Поэт В.А. Жуковский и В.А. Перовский входили в ближайший круг друзей графа Андрея Андреевича Толстого 
и его супруги  графини Прасковьи Васильевны Толстой (1796-1879). Здесь переплелись многочисленные 
дружеские, любовные и родственные связи семей В.А. Перовского, В.А. Жуковского и Толстых. Перовский питал 
нежные чувства к подруге П.В. Толстой, родственнице В.А. Жуковского, А.А. Воейковой, рано скончавшейся, 
образ которой запечатлел В.А Жуковский в поэме "Светлана".  Дочь Прасковьи Васильевны Толстой Александра 
была всю жизнь влюблена и предана В.А. Перовскому. Именно она поведала Л.Н. Толстому историю 
этого замечательного человека, Лев Николаевич предполагал создать роман о Перовском, использовал его 
воспоминания при описании сцен плена Пьера Безухова, а также сцен с Пьром Безуховым у постели умирающего 
отца. В завещании Жуковского 1831 года  упоминается графиня Толстая: "п. 11/ х) Графине Толстой портрет 
Перовскаго Брюлло"). 
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[Mikhaïl Lermontov et prince Dolgorouky]. 1842.
Theresa de Klupffell. Paysage à la ferme. Vers 1840.
Aquarelle sur papier, 8 x 15 cm, collée sur une feuille de papier 18 x 24 cm
Sous l'image, inscription en allemand : «Gezeichnet von Fraulein Theresa von Klupffell » (dessiné par Fraulein Theresa 
von Klüpffell). Au verso de la feuille :
• d'une main inconnue : long poème de Lermontov, trois quatrains ; en russe, commençant par « Dans un moment difficile 
de la vie ... ».
• inscription en français, sur la marge : « Souvenir du prince Nicolas Dolgorouky 1842 »
Au verso du dessin : inscription en français : « à ma mère Alexandrine de George..... » (la fin de l'inscription est difficilement 
lisible).
Provenance : Alexandre Nikolaevich Lermontov (1927-2019).
Le poème « La prière » fut composé par Mikhaïl Lermontov en 1839, et fut publié pour la première fois après sa mort, 
en 1842. Cette même année, un triste événement se produisit dans la vie du prince Nikolai Andreevitch Dolgorouky 
(1792-1847), gouverneur de la Petite-Russie : la mort, dans un duel, de son fils Alexandre (1819-1842), capitaine dans les 
Hussards gardes du corps et camarade de Mikhaïl Lermontov.
Entre Alexandre Dolgorouky et Mikhaïl Lermontov, s'était créée une étroite amitié.  Tous deux étaient membres de la 
société pétersbourgeoise "Les Seize". Ensuite, ils furent envoyés avec leur régiment dans les campagnes du Caucase (1840).
L'année précédente (1841), Mikhaïl Lermontov avait trouvé la mort, lui aussi dans un duel.
Il existe des dessins, tracés par Alexandre Dolgorouky, sur lesquels Lermontov écrivit des poèmes.

Воспоминание князя Николая Долгорукого. 1842.
Тереза фон Клюпфель. Пейзаж, ок. 1840.
Бумага, акварель, 8 х 15 см, наклеенная на лист бумаги 18 х 24 см. Под рисунком надпись на немецком языке: 
"Рисовала фрейлейн Тереза фон Клюпфель".
На обороте надпись на французском языке: " Воспоминание князя Николая Долгорукого 1842" и список 
стихотворения М.Ю. Лермонтова "Молитва": В минуту жизни трудную..."
Cтихотворение "Молитва" было написано М.Ю. Лермонтовым в 1839 г. и впервые опубликовано после его смерти, 
в 1842 г.
В 1842 году произошло печальное событие в жизни генерала-адъютанта малороссийского губернатора князя 
Николая Андреевича Долгорукого (1792-1847). Его сын, офицер лейб-гвардии гусарского полка, один из 
сослуживцев М. Ю. Лермонтова, Александр Николаевич Долгорукий (1819-1842), был убит на дуэли.
А.Н. Долгорукого и М.Ю. Лермонтова  связывала тесная дружба. Оба входили в петербургское общество "Les 
Seize" ("Шестнадцать"), затем участвовали в экспедициях на Кавказ в 1840 г., А.Н. Долгорукий виделся с 
М.Ю. Лермонтовым в Пятигорске в последние месяцы жизни поэта. Сохранились  альбомы с рисунками 
А.Н. Долгорукого, под которыми М.Ю. Лермонтовым были сделаны стихотворные надписи. Последний год своей 
жизни А.Н. Долгорукий служил в Царском Селе.
С начала 1840-х гг. в Павловске жила семья директора Павловского кадетского корпуса генерала В.Ф. Клюпфеля.
Происхождение: Александр Николаевич Лермонтов (1927-2019).
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Comte Nicolas de Romanzoff. Lettre à M. 
Le Clerc, ancien capitaine d'infanterie. Paris, 
11 décembre 1808.
Un bi-feuillet in-4° (1 p. ms) ; sceau héralidque de cire 
rouge ; adresse.
Il sera charmé de recevoir le fils de feu M. Le Clerc. 
Quant à l'ouvrage dont lui a parlé son correspondant, 
il ne peut l'envisager que comme étranger à son 
ministère.
Граф Николай Петрович Румянцев. 
Письмо г. Ле Клеру, бывшему капитану 
пехоты. Париж, 11 декабря 1808.
Двойной лист in-4° (страница текста); на обороте: 
адрес и красная сургучная печать с гербом графа 
Румянцева. Граф будет счастлив принять сына 
покойного г-на Ле Клера; что же касается издания, 
о котором ему говорил его корреспондент, он 
сможет его рассматривать только как враждебное 
своему министерству.
Граф Николай Петрович Румянцев (1754-1826), 
министр коммерции (1802-1810), министр 
иностранных дел (февраль 1808-1814), основатель 
румянцевского музея.

Comte David Alopeüs. Lettre signée à M. de 
Swietezki, chargé des affaires de S. M. I. et R. 
en Suède ; pour l’informer qu’il devra fournir 
au général Kosciuszko, outre un passeport 
pour son cuisinier, un certificat comme quoi il 
est sujet né de l’Empereur de Russie. Mercredi 
matin, février 1797.
Feuillet in-4°. Au dos, cachet de cire noir.

Граф Давид Алопеус. Письмо, 
подписанное, г-ну Свететскому, 
поверенному в делах Е.И. и К.В. Среда, 
утро, февраль 1797.
Лист in-4°. На обороте: геральдическая печать из 
черного сургуча.
Извещает своего корреспондента, что он должен 
предоставить генералу Костюшко помимо 
паспорта для его повара также сертификат, о 
том, что он при рождении являлся подданным 
Российского Императора.
Давид Максимович Алопеус (1769-1831), 
русский дипломат из финского рода Алопиусов, 
на дипломатической службе с 1789 г., русский 
посланник при дворе шведского короля 
Густава IV с 1803 г.

[Nikita Ivanovitch Panine]. Bailly, garde 
des Tableaux du Roi, de l’Académie des Sciences. 
Histoire de l’astronomie ancienne, depuis 
son origine jusqu’à l’établissement de l’école 
d’Alexandrie. Paris, frères Debure, 1775.
Un volume in-4°, plein veau marbré, armoiries dorées 
au centre des plats, dos à nerfs orné. Trois planches 
dépliantes in-fine. Découpure au titre, sans perte 
de texte. Aux armes de Nikita Ivanovitch Panine 
(1718-1783), chevalier de l’Ordre de Saint André, 
ministre des Affaires étrangères sous Catherine II 
et gouverneur du grand-duc Paul Petrovitch (futur 
empereur Paul 1er).

[Никита Иванович Панин]. Байи, хранитель Королевской Живописи, член Академии наук. 
История древней астрономии, от истоков до школы Александрии. Париж, frères Debure, 1775.
Том in-4°, в переплете из телячьей кожи, тонированной под мрамор; корешок с бинтами, украшенный золотыми 
узорами; в центре крышек - тисненый золотом герб графа Никиты Ивановича Панина.
Три большие сложенные гравюры в тексте.
Никита Иванович Панин (1718-1783), кавалер Ордена Святого Андрея Первозванного, дипломат, глава русской 
внешней политики в эпоху Екатерины II.

Ferdinand de Wintzingerode. Ferdinand de Wintzingerode. Lettre adressée à A. A. Bellegarde ; en 
allemand. 1811.
Un feuillet in-4°.
joint : Ernst von Pfuel. Lettre autographe signée ; en allemand. Berlin, 21 avril 1864. Feuillet in-8°.

Фердинанд Федорович 
Винценгероде. Адресовано 
А.А. Бельгарду. 1811.
Двойной лист in-4°. На немецком 
языке.
Фердинанд Федорович 
Винценгероде (1770-1818), русский 
генерал немецкого происхождения 
от кавалерии, генерал-адъютант, 
герой Отечественной войны 
1812 года; командовал "летучими 
отрядами".
Александр Александрович фон 
Бельгард (1770-1816), генерал-майор 
русской армии.
А также: Ернст фон Пфюль. Письмо, 
собственноручное и подписанное. 
Берлин, 21 апреля 1864.
Лист in-8°. На немецком языке.
Эрнст фон Пфюэль (1779-1866), 
прусский генерал, на русской 
службе с 1813 г.
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Toutschkoff. Lettre signée à un comte. 
Czervin, 15/27 mai 1807.
Feuillet in-4°.
Il se dit son obligé pour sa lettre et pour l’envoi 
des gazettes.

Николай (?) Тучков. Письмо, 
подписанное графу. Червин, 15/ 27 
мая 1807.
Лист in-4°. благодарит своего 
корреспондента за за письмо и журналы.

Comte Nicolas Petrovitch Roumiantzeff. Lettre autographe signée « Comte de Romanzoff », à M. 
l’Ambassadeur [marquis de Caulaincourt, ambassadeur de France à Saint Pétersbourg]. Vendredi 23 
mars [1811].
Bifeuillet in-4°.
« Dès que l’Empereur a apris ... que vous aviez reçu une lettre par laquelle l’Empereur son Ami et son Allié, lui notifiait 
la naissance du Roy de Rome, Sa Majesté a montré beaucoup d’empressement à la recevoir ; en voici la preuve, Elle m’a 
prescrit de vous écrire qu’Elle désiroit que vous veniez la Lui remettre vous-même, aujourd’hui à 4. heures après midy, et 
de prevenir Votre Excellence qu’après l’audience Elle la retiendra à diner ».

Граф Николай Петрович Румянцев. Письмо, собственноручное и подписанное, послу Франции 
в Санкт-Петербурге Арману де Коленкуру. Пятница 23 марта 1811 г.
Двойной лист in-4°. 
"Как только Император узнал, что Вы получили письмо, в котором Император, его друг и союзник, извещает о 
рождении Короля Рима, Его Величество .... пожелало, чтобы Вы явились сами вручить его сегодня в 4 часа по 
полудни и предупредить Ваше Превосходительство, что после аудиенции Его Величество оставит Вас отобедать".
Граф Н. П. Румянцев (1754-1826), российский государственный деятель, в годы наполеоновских войн занимал 
пост министра иностранных дел; основатель Румянцевского музея.

Baron von Tettenborn. Passeport en 
allemand, avec visa en russe. 16 avril 
1813.
Feuillet in-4° ; cachet héraldique de cire rouge.

Карл фон Теттенборн. Паспорт 
на немецком и русском языках 
за подписью генерал-майора фон 
Теттенборна. 16 апреля 1813 г.
Лист in-4°. Гербовая печать из красного 
сургуча.
Генерал-майор барон Карл фон Теттенборн 
(1779-1845), уроженец Бадена, на 
русской службе с 1812 г., был произведен 
в генерал-майоры в 1813 г. за взятие 
Гамбурга.
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Prince Volkonsky. Lettre à M. Firmin Didot, 
imprimeur de l'Institut.13/21 août 1815.
Un bifeuillet in-4° (1 p. ms) ; adresse.
Le prince Volkonsky, major général des armées russes prie 
M. Firmin Didot, en conséquence de la lettre qu'il a adressée 
à Sa Majesté, de vouloir bien passer chez lui à l'Elysée 
Bourbon demain samedi à midi.
Joint : lettre autographe signée à un ami : il a fait remettre 
sa lettre à l'Impératrice. « Quelle terrible catastrophe 
que l'incendie de Cazan, & quelle perte énorme pour le 
gouvernement, le commerce, & pour les habitants, c'est 
incalculable !!! ». Tsarskoié Sélo, 3 septembre 1842.
Un feuillet in-12 (2 pp. mss.).

Светлейший Князь Петр Михайлович 
Волконский. Два документа:
• Письмо господину Фермен-Дидо, печатнику 
при Французском Институте. 13/ 21 1815.

Двойной лист in-4° (страница текста), адрес на обороте. По 
поводу письма, адресованного Его Величеству и приглашения завтра в субботу в 
полдень в Елисейский дворец.

• Письмо, собственноручное и подписанное, другу. Царское Село. 3 сентября 1842.
Лист in-12 (две страницы текста). Сообщает, что передал письмо императрице. {...Какая ужасная катастрофа - 
пожар в Казани, какие огромные потери для правительства, торговли и жителей, невозможно сосчитать!!!}
Светлейший Князь Петр Михайлович Волконский (1776-1852), генерал-фельдмаршал, начальник генерального 
штаба во время заграничных походов русской армии в 1813-1814 гг., министр Императорского двора при 
Николае I.

Le rapport du prince 
Blücher : Napoléon, 
battu, a sauté de son 
carosse, est monté sur 
cheval, perdant son 
épée, son trésor, son 
couvre-chef ; notre 
armée a tout ramassé. 
Russie (?), vers 1815.
Gravure. 46,5 x 67 cm. 
Légende en russe.
Fanfaronade du pauvre 
Blücher après le désastre de 
Waterloo.

Донесение Князя Блюхера Июня 20 дня 1815 года. Россия, ок. 1820.
Офорт. 46,5 х 67 см. Надрыв в правом верхнем углу.
Легенда на русском языке под изображением: " Наполеон разбит и едва успел из кареты выброситься и вскочил 
на лошадь без шпаги и сронил шляпу все драгоценности и богатые вещи достались нашим войскам".

Comte Barclay de Tolly. Lettre signée à Son Altesse Sérénissime Monseigneur le Duc de Weimar. Paris, 
11 mai 1814.
Il l’informe que Sa Majesté l’Empereur souscrit au désir du duc de se trouver à Londres en même temps que l’Empereur.
Bifeuillet in-4° ; cachet de cire rouge, où se distinguent les armoiries de Barclay de Tolly : d’azur à un chevron accompagné 
de trois croix.

Граф Барклай де Толли. Письмо, подписанное, Его Высочеству герцогу де Веймар.Париж, 11 
мая 1814 года.
Двойной лист in-4°, красная сургучная печать с гербом графа Барклая де Толли.
Сообщает, что Император принимает то, что принц  желает находиться в Лондоне одновременно с Ним.

Михаил Богданович Барклай де Толли (1761-1818), русский полководец, главнокомандующий русской армией в 
начале Отечественной войны 1812 года, генерал-фельдмаршал (с 1814 г.); в заграничном походе русской армии 
командовал объединенной русско-прусской армией.
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Prince Alexandre Kourakine. Lettre signée (deux lignes finales autographes) à MM. Münderloh, 
banquiers à Weimar. Paris, 26 mars 1818.
Bifeuillet in-4°.
Le prince les informe qu’il a loué à Weimar la maison de Mr le Grand Ecuyer de Seebach, et qu’il veut y faire transporter 
les meubles qu’il a achetés à Paris, renfermés dans six ballots : service de porcelaine à filet d’or ; verrerie, tasses, chandeliers 
; tasses et théières en porcelaine « et autres petits objets employés à mon déjeûner » ; grand coffre contenant des habits ; « 
un grand divan de mon cabinet necessaire à mon usage journalier ».

Prince Piotr Volkonsky. Lettre 
autographe signée au comte de La 
Moussaye, au sujet de la démission de 
M. de Silly-Blanc. Saint Pétersbourg, 
13/25 mars 1816.
Feuillet in-4°, à l’en-tête de l’Etat Major 
Général.

Князь Александр Борисович Куракин. Длинное, подробное письмо, подписанное, господам 
Мюндерлох, банкирам в Веймаре. Париж, 26 марта 1818 г.
Четыре страницы на двойном листе  in-4°.

Князь сообщает, что он снял дом г-на 
обер-шталмейтера де Себаха в Веймаре и хочет 
перевезти предметы обихода, купленные в 
Париже: фарфоровый сервиз с золотой каймой, 
бокалы чашки, подсвечники, фарфоровые чашки 
и чайники, "и другие вещицы, используемые 
для моего обеда", большой сундук с одеждой, 
"большой диван, необходимый в моем ежедневном 
обиходе".
Князь Александр Борисович Куракин 
(1752-1818), русский дипломат, сенатор, член 
Государственного совета.
Скончался в Веймаре 24 июня 1818 г., куда поехал 
на воды.

Князь Петр Волконский. Письмо, 
собственноручное и подписанное, 
графу де ла Муссе по поводу 
отставки г-на де Силли-Блан. 
Санкт-Петербург, 13/ 25 мая 1816.
Лист in-4°, на бланке Главного Штаба. На 
русском языке.
Светлейший Князь Петр Михайлович 
Волконский (1776-1852), начальник 
главного штаба Е.И.В.

G. de Bock [Georg von Bock]. Lettre 
autographe signée à son compatriote M. 
de Labensky, secrétaire de l'ambassade 
impériale de Russie à Paris. Sceaux, 14 
mai 1826.
Bi-feuillet in-4° (3 pp. mss.) ; adresse.
Il lui rappelle la promesse faite lors de leur rencontre dans la loge de l'Ambassadeur. « Veuillez bien appeler son attention 
sur mon humble individu, à l'occasion de l'arrivée du Roi de Naples, et prier Monsieur de Kakochkine d'en faire autant. 
A ce que j'apprends, il y aura des fêtes magnifiques chez le Roi, chez la Duchesse de Berry, chez le duc d'Orléans et chez 
l'Ambassadeur de Naples. Comme je crains qu'il ne se présente plus d'occasion aussi favorable pour moi de voir la Cour 
de France dans tout son lustre, j'aimerais beaucoup profiter de la présente... ». Il lui indique son adresse : « à Sceaux, 
campagne de l'Amiral Tchitchagoff, rue Houdan, n° 7 ».

Егор Егорович фон Бок. Письмо, собственноручное и подписанное, г-ну Лабенскому, секретарю 
посольства России во Франции. Со, 14 мая 1826.
Три страницы текста двойного листа in-4°. На обороте: адрес Посольства России 1 rue des Champs Elysées. Фон 
Бок напомнил об обещании, данном Лабенским в посольской ложе, и изъявил желание присутствовать на 
праздниках, которые будут даны 
королем, герцогиней Берийской, 
герцогом Орлеанским, послом 
неаполитанским по случаю 
прибытия короля Неаполя в 
Париж. Указывает свой адрес 
в загородном доме адмирала 
Чичагова в Со по улице Houdan, 
n° 7.
Егор Егорович фон Бок 
(1791-1872), барон из лифляндских 
дворян, состоял адъютантом 
генерала Барклая де Толли, 
участник Бородинского сражения 
и заграничных походов русской 
армии 1813-1814 гг.
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[Général Léontiy] Bennigsen. Lettre signée à un baron. Banteln, 21 août 1826.
Feuillet in-4°.
Il le remercie de lui avoir fait parvenir une lettre portant le cachet de l’Empereur Nicolas, arrêtée à Dresde durant trois 
mois. « Quant aux malheureux événemens qui ont eu lieu en Russie, et dont on n’a pas eu d’exemple jusqu’ici, je voudrois 
bien pouvoir les oublier car ils me navrent le cœur, plusieurs personnes qui par des imprudences inouïes se sont attirés 
leur malheur me sont connus, il y en à même qui ont servis sous mes ordres, d’autres ne me sont connus que par leur nom 
de famille. »

Генерал Беннигсен. Письмо, подписанное, адресованное барону. Бантельн, 21 августа 1826.
Лист in-4°.
Благодарит алресата за доставленное письмо с печатью Императора, но, тем не менее задержанное в Дрездене на 
три месяца. "Что же касается печальных событий , которые имели место быть в России, ... я бы хотел их забыть, 
так как они разрывают мне сердце, несколько человек, которые... навлекли на себя горе, мне знакомы, некоторые 
из них служили под моим командованием, другие знакомы по их именам..."
Речь, без сомнения, идет о деле декабристов.
Леонтий Леонтьевич Беннигсен (1745-1826), родился в Ганновере, на русской службе с 1773 г.; генерал от 
кавалерии с 1802 г. Последние годы жизни провел в родовом имении Бантельн.

M. de Stourdza, conseiller d'Etat actuel de S.M. 
l'Empereur de toutes les Russies, membre de la 
Direction générale des Ecoles de cet Empire. Lettre 
autographe signée au chevalier de Raynouard, 
de l'Institut de France, secrétaire perpétuel 
de l'Académie Française, pour le prier de lui 
procurer un billet d'entrée à la séance du 24 
avril. Paris, 6/18 avril 1826.
Un bifeuillet in-8° (1 p. ms.).

Александр Скарлатович Стурдза. 
Письмо, собственноручное и подписанное, 
шевалье Ренуарду, постоянному 
секретарю Французской Академии. 
Париж, 6/ 18 апреля 1826.
Двойной лист in-8°. Просит своего корреспондента 
обеспечить ему билет на слушание 24 апреля.
Александр Скарлатович Стурдза (1791-1854), 
российский дипломат и писатель по политическим 
и религиозным вопросам, высоко ценимый 
Алексанром I, а также  бывший знакомым А.С. 
Пушкина, с которым он близко сошелся в Одессе, 
беседуя о судьбе Греции и основах Евангелия.
«...Здесь Стурдза монархический; я с ним не только 
приятель, но кой о чем и мыслим одинаково, 
не лукавя друг перед другом...» (из письма А.С. 
Пушкина П.А. Вяземскому, 14 октября 1823 г.)

Lettre non signée, au comte Pozzo [di 
Borgo], en son hôtel : l’amiral Tchitchagoff 
est sensible à l’offre obligeante du comte, 
mais son état de convalescence exige de lui 
qu’il reste en repos quelques jours avant 
d’entreprendre son grand voyage. Datée de 
“vendredi”.
Bifeuillet in-12.

Письмо неподписанное графу Поццо ди 
Борго, адресованное в его отель: адмирал 
Чичагов очень тронут предложением 
графа, но состояние его здоровья требует 
отдыха перед тем, как он предпримет 
свое долгое путешествие. Датировано: 
пятница.
Двойной лист  in-12.
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Comte Karl Vassilievitch Nesselrode. Lettre autographe signée à une princesse, pour lui restituer ses 
lettres, dont celle de Madame de Dino qui est très intéressante. Vendredi.
Feuillet in-12.

Граф Карл Васильевич Нессельроде. Письмо, собственноручное и подписанное, адресованное 
княгине, чтобы вернуть письма, из которых письмо мадам де Дино особенно интересно. 
Пятница.
Страница in-12.
Герцогиня де Дино (1793-1862), играла выдающуюся роль при дворе Наполеона и в эпоху Реставрации, 
возлюбленная Талейрана.

Comte Karl Vassilievitch Nesselrode. Lettre autographe signée à un 
ambassadeur, pour lui transmettre copie de nouvelles propositions. 10 mai.
Feuillet in-8, au timbre sec de la Manufacture Impériale de papier de Pétergoff.

Граф Карл Васильевич Нессельроде. Письмо, собственноручное и подписанное, адресованное 
послу, чтобы передать ему копию последних предложений. 10 мая.
Страница in-8° двойного листа, орешковые чернила. Бумага с тисненым тампоном Императорской бумажной 
мануфактуры в Петергофе.
Граф К. В. Нессельроде (1780-1862), министр иностранных дел Российской Империи с 1816 г., канцлер Российской 
Империи с 1844 г.

Граф Карл Васильевич Нессельроде. Письмо, собственноручное и подписанное, адресованное 
генералу. Пятница, 30 сентября.
Страница in-8° двойного листа, орешковые чернила.
Граф сожалеет о несостоявшейся встрече и предлагает встретиться в 9 часов вечера.
Граф К. В. Нессельроде (1780-1862), министр иностранных дел российской империи с 1816 г., канцлер Российской 
Империи с 1844 г.

Feuillet in-4°.
Le lieutenant-général Mouravioff, 
commandant du régiment des grenadiers 
Litovski, a envoyé la brève description de la 
bataille que les armées ont gagné contre le 
rebelle Séravski dans les premiers jours d’avril. 
Le lieutenant-général Mouravioff désire que 
les hauts-faits de cette bataille soient publiées 
dans les journaux militaires dont Nikolaï 
Gretch est le rédacteur en chef.

Comte Charles-André (Karl Ossipovitch) Pozzo di 
Borgo. Lettre autographe signée [au capitaine Charles 
Frederick Henningsen]. Ashburnham House, jeudi 20 
août [1835].
Un feuillet in-12.
Il lui propose de faire sa connaissance, sur la recommandation de 
Lord Elliot.
Charles Pozzo di Borgo, ambassadeur russe en France, puis à Londres.

Карл Осипович Поццо ди Борго. Письмо, 
собственноручное и подписанное, капитану Шарлю 
Фредерику Геннингсену. Эшбернингхем.Четверг 20 
августа 1835. 
Страница in-12, орешковые чернила. На французском языке.
Граф желает познакомиться с капитаном, ссылаясь на 
рекомендации лорда Эллиота, и назначает встречу.
Граф Шарль-Андре (Карл Осипович) Поццо ди Борго 
(1764-1842), российский дипломат корсиканского 
происхождения, посланник России во Франции (1814-1835) и 
в Лондоне (1835-1839).

Граф Карл Толль. Письмо, 
подписанное, Николаю Ивановичу 
Гречу. 23 мая 1831 г.
Лист in-4°. На русском языке.
Толль получил от командующего 
Литовской гренадерской бригады 
генерал-лейтенанта Муравьева описание 
сражения, выигранное нашими войсками 
против мятежника Серавского в первых 
числах апреля и просит поместить рассказ 
об этом сражении в каком-нибудь журнале.
Граф Карл Федорович Толь (1777-1842), 
генерал от инфантерии, участник войн 
с Наполеоном, член Государственного 
совета, в 1830 г. назначен начальником 
штаба армии, посланной для усмирения 
польского восстания.
Николай Иванович Греч (1787-1867), 
русский писатель, с 1831 г. редактор 
журнала Министерства внутренних дел.

Comte Karl Vassilievitch Nesselrode. Lettre autographe signée à un général pour lui proposer un 
rendez-vous. Vendredi 30 septembre.
Un feuillet in-8°.
Le 30 septembre est tombé un vendredi dans les années (calendrier grégorien) 1825, 1831, 1836, 1842, 1853 et 1859.

Comte Karl Toll. Lettre signée à Nikolaï Ivanovitch Gretch. 23 mai 1831.
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Marie Arkadievna, princesse Galitzine, 
née Souvoroff. Mot autographe signé, relatif 
à une somme de cinquante francs. Saint 
Pétersbourg, 30 septembre / 12 octobre 1843.
Feuillet in-12 (1 p. ms) ; chiffre couronné.

Княгиня Мария Голицына, ур. 
Суворова. Записка, собственноручная 
и подписанная. Санкт-Петербург, 30 
сентября/ 12 октября 1849.
Лист in-12, шифр княгини, увенченный короной. 
По поводу 50 франков
Княгиня Мария Аркадьевна Галицына, ур. 
Суворова, княжна Италийская, графиня 
Рымникская (1802-1870), внучка А.В. Суворова, 
фрейлина Императрицы.

Prosper de Barante, ambassadeur de France 
en Russie. Lettre signée à M. Chuzin, notaire à 
Grenoble, au sujet de la succession de la sœur de 
Françoise Dorlyé née Rey Joly, demeurant en 
Crimée. Saint Pétersbourg, 31/19 mai 1836.
Un bi-feuillet in-4° (2 pp. mss), à l'en-tête de l'ambassade de 
France en Russie ; adresse, marques postales.

Проспер де Барант, посол Франции в России. 
Письмо, подписанное, г-ну Шюзену, нотариусу 
в Гренобле по поводу наследства Франсуазы 
Дорле в Крыму. Санкт-Петербург, 31/ 19 мая 
1836.
Две страницы текста in-4° на бланке французского 
посольства в России. На обороте: адрес и почтовые 
штампы.

Comte Woronzoff Daschkoff. Lettre autographe signée, à un fabricant de lustres. Saint Pétersbourg, 
13/25 mars 1841.
Un bifeuillet in-8° (3 pp. mss.). Deux coins déchirés lors de l'ouverture de l'enveloppe.
« J'ai écrit dernièrement à Madame Navotier en la priant, Monsieur, de vous commander deux lustres style Renaissance en 
or moulu, l'un de 36 à 40 bougies, l'autre de 15 à 18. ... Le grand lustre serait pour le salon du coin dont vous connaissez les 
dimensions, l'autre pour le cabinet de Madame de Woronzov... Je ne doute nullement de l'élégance du travail, car je suis à 
même de l'apprécier pour tous les objets que j'ai achetés chez vous l'année dernière... »

Граф Иван Илларионович Воронцов-Дашков. Письмо, собственноручное и подписанное, 
изготовителю люстр. Санкт-Петербург, 13/25 марта 1841.
Двойной лист in-8° (три страницы текста). {...Не так давно я писал к госпоже Навотье, умаляя ее заказать вам 
две позолоченные люстры в стиле Ренессанса, одну на 36/ 40 свечей, другую на 15/ 18... Большая люстра 

предназначается для углового салона, 
размеры которого вам известны, другая 
для кабинета госпожи Воронцовой... 
Я нисколько не сомневаюсь в красоте 
исполнения, поскольку высоко ценю все  
предметы, купленные у вас в прошедшем 
году...}
Граф Иван Илларионович Воронцов-Дашков 
(1790-1854), дипломат, действительный 
статский советник. Его дом на Дворцовой 
набережной был одним из самых блестящих 
домов Петербурга. В начале 1840-х гг. граф 
Воронцов-Дашков начал переустройство 
усадьбы Быково, находившееся в 
запущении после наполеонова нашествия. 
Реконструкция проходила в духе эклектики, 
соединяя в себе черты итальянского 
ренессанса и английской готики.  Вероятнее 
всего, об устройстве этого дома идет речь в 
письме.

Prince Alexandre Tchernicheff, 
ministre de la Guerre. Lettre signée « 
Pce A. Czernicheff » à André Marchand. 
Saint Pétersbourg, 10/22 août 1841.
Bifeuillet in-4°.

Le prince l’informe que Sa Majesté lui accorde 
deux privilèges pour introduire en Russie un 
nouveau mode de monture et un procédé pour 
carboniser la tourbe. «Il me reste à vous informer, 
Monsieur, qu’en approuvant votre projet 
d’établir un de ces appareils [de monture] à St 
Pétersbourg, au printemps prochain, Sa Majesté 
Impériale pense que l’emploi de la vapeur serait 
préférable à celui de l’eau, comme force motrice, 
vu qu’Elle ne connaît de local convenable à cet 
établissement qu’aux environs de Strelna. ».

Князь Александр Чернышев, военный министр. Письмо, подписанное, г-ну Андре Маршану.
Двойной лист in-4°.
Князь сообщает, что Его Величество предоставляет г-ну Андре Маршану две привилегии для внедрения в России 
нового метода коксования торфа, и что он одобряет  проект установки этих аппаратов в Санкт-Петербурге 
следующей весной. Его Величество думает, что использование пара было бы предпочтительнее, чем использование 
воды как приводящей силы, и Он не видит лучшего места для этого предприятия, чем окрестности Стрельны.
Светлейший Князь Александр Иванович  Чернышев (1786-1856), военно-дипломатический агент русского 
правительства при дворе Наполеона (до 1812 г.), при Николае I- военный министр.
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estimation : 100 / 200 €

estimation : 300 / 400 €
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estimation : 100 / 200 €
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Prince Alexis Borissovitch Kourakine. Lettre 
autographe signée à Monsieur de Stuber. 6 juillet 
1844.
Bi-feuillet in-8° (1 p. ms).
« J'ai extrêmement besoin de mon écusson en plâtre : ne 
pourriez-vous pas le remettre au porteur de la présente ou 
l'envoyer à la chancellerie de l'ambassade, place Vendôme n° 
12 ? »

Князь Алексей Борисович Куракин. Письмо, 
собственноручное и подписанное, г-ну де 
Стубер. 6 июня 1844.
Двойной лист in-8°. Просит доставить его гербовый щит 
в гипсе в канцелярию российского посольства по адресу 
place Vendôme n° 12.
Князь А.Б. Куракин (1809-1872), первый секретарь 
русского посольства в Париже и Вене.

Comte Ivan Golovine. Lettre autographe signée [à 
son éditeur] ; il lui demande de lui donner cinq cent 
francs de rétribution pour les trois cents pages du 
Règne d'Alexandre II, à paraître. Vers 1860.
Bifeuillet in-8° (1 p. ms).

Граф Иван Головин. Письмо, собственноручное 
и подписанное, [своему издателю]. Четверг. Ок. 
1860.
Двойной лист in-8° (страница текста). Просит пятьсот 
франков гонорара за триста страниц издания Правление 
Александра II.
Граф Иван Гаврилович Головин (1816-1890), 
писатель-публицист. Сочинял на французском, 
немецком и английском языках о современной ему 
России.

A[ugustin] Galitzine. Lettre autographe signée à 
son cher ami l'abbé Domenech. 21 octobre (vers 
1860-1870).
« J'ai envoyé à l'Ami une petite note sur votre brochure ; 
j'espère qu'il l'insérera ces jours-ci, mais j'ai malheureusement 
la certitude qu'aucune des Revues bibliographiques dans 
lesquelles je glisse parfois quelque chose, n'admettra rien sur 
ce sujet.. Pour le voyage au grand Désert, je m'en occuperai à 
mon premier moment de libre.... »
Un bi-feuillet in-8° (1 p. mss.) ; timbre héralidique ; adresse, 
timbre, sceau, marque postale.
Emmanuel Domenech (1825-1903), missionnaire français et 
ethnologue spécialiste des Indiens d'Amérique.
Le prince Galitzine évoque probablement l'étude que l'abbé 
Domenech publia sur le « Livre des sauvages » conservé à la 
bibliothèque de l'Arsenal et attribué aux Indiens d'Amérique. 
L'authenticité de ce manuscrit fut contestée, puis à nouveau 
admise.

А[вгустин Петрович] Голицын. Письмо, 
собственноручное и подписанное, другу аббату 
Доменеш. 21 октября (1860-е гг.)
Двойной лист in-8° (страница текста), тисненый герб 
князя А.П. Голицына; на обороте: адрес, сургучная 
печать, почтовая марка и почтовый штамп. 
Князь Августин Петрович Голицын (1823-1875), родился 
в Санкт-Петербурге в семье принявшего католичество 
князя Петра Алексеевича Голицына, с юности жил во 
Франции. Занимался литературной деятельностью, 
переводами произведений русской литературы на 
французский язык, был ярым сторонником реформ 
Александра II и идеи воссоединения Православной 
и Католической церквей. При его содействии было 
найдено и опубликовано большое количество мемуарных 
источников по истории России X-XVII вв. Архив А.П. 
Голицына хранится в славянской библиотеке в Лионе.

Princesse Varvara Rimsky-Korsakov. Lettre 
autographe signée. Saint Pétersbourg, 4 février 
1864.
Un bifeuillet in-8° (2 pp. ms.) ; timbre azuré.
« Un de ces jours, je vous enverrai un nouvel ouvrage pour 
en tirer une édition ... Pourriez-vous charger quelqu'un de 
me rassembler des fragments de journaux français où il a été 
question de moi depuis l'hiver dernier ... »

Княгиня Варвара Римская-Корсакова. 
Письмо, собственноручное и подписанное. 
Санкт-Петербург, 4 февраля 1864.
Двойной лист in-8° (две страницы текста), тисненая 
печать. {...Один из этих дней я пошлю вам новую 
рукопись для издания... Можете ли вы поручить 
кому-нибудь собрать газетные вырезки с прошлой зимы, 
где речь идет обо мне... }
Княгиня Варвара Дмитриевна Римская-Корсакова 
(1833-1878), светская красавица, писательница, хорошо 
известная по портрету Ф.-К. Винтерхальтера (музей 
д'Орсе), ее дневник был издан в Париже на французском 
языке еще при жизни, но никогда не издавался в России.
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estimation : 150 / 200 €
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Prince [Nicolas]  Joussoupoff. Lettre autographe signée. Il demande qu'on lui envoie à Vernex-
Montreux deux titres de Capendu (Le joug de l'Aigle, et Le capitaine Sabre de bois) formant en tout 
huit volumes in-8°. 21 mars. Vers 1865.
Bifeuillet in-8° (1 p. ms).

Князь [Николай] Юсупов. Письмо, собственноручное и подписанное, господину. 21 марта. 
Ок. 1865.
Двойной лист in-8° (страница текста).  Просит, чтобы ему прислали в Вернё-Монтрё два романа Капандю (Le joug 
de l'Aigle и  Le capitaine Sabre de bois) в восьми томах.
Князь Николай Борисович Юсупов младший (1827-1891), последний представитель рода Юсуповых по мужской 
линии, действительный статский советник, вице-президент Императорской библиотеки, коллекционер, 
благотворитель.

Anatole Démidoff.  Lettre autographe 
signée, à un duc : il le remercie des billets 
pour la séance royale ; « c'était impossible 
d'être mieux placés pour jouir du coup d'œil 
et entendre l'allocution du roi ». Vers 1840.
Un bi-feuillet in-8° (1 p. mss.).

Анатолий Демидов. Письмо, 
собственноручное и подписанное, герцогу. 
Ок. 1840.
Двойной лист in-8° (страница текста). Благодарит 
адресата за билеты на слушание королевской речи 
и великолепные места.

M. Hyacinthe. Origine de la 
manufacture d'armes de Toula. Vers 
1820-1825.
Un bifeuillet in-folio (4 pp. mss.).

Г. Гиасент. История возникновения 
тульской оружейной мануфактуры.
Рукопись начала XIX в.
Двойной лист in-folio (четыре страницы 
текста).

179  

180  

181  

estimation : 600 / 800 €

estimation : 300 / 500 €

estimation : 400 / 600 €
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[Bibliothèque de Paul Démidoff, à San Donato].
Jacques-Henri-Bernardin de Saint-Pierre. Œuvres complètes, nouvelle édition revue, corrigée et 
augmentée par L. Aimé-Martin. Paris, Dupont, 1826.
Douze volumes in-8°, plein maroquin rouge crête-de-coq, triple filet doré encadrant les plats, chiffre couronné au centre 
du premier plat, dos à nerfs orné, toutes tranches dorées. Reliure de l'époque.
Au chiffre couronné de Paul Démidoff, prince de San Donato.
Tampon oval de la Bibliothèque de San Donato.
Portait en frontispice et quelques planches hors-texte. 
Très rares petites taches au second plat du volume IV, quelques rousseurs ; sinon, très bel exemplaire, d'une teinte éclatante.
Exemplaire enrichi d'un long autographe (un feuillet de deux pages) de Bernardin de Saint-Pierre : « Harmonie du soleil 
et de la lune ».

Библиотека Сан-Донато.
Жак-Анри Бернарден де Сант-Пьер. Полное собрание сочинений. Париж, P. Dupont, 1826.
Двенадцать томов in-8°, в красных марокеновых переплетах, три золотые нити обрамляют крышки; корешок с 
бинтами, украшенный золотым тисненым узором; золотой обрез; на крышках тисненая золотом монограмма 
Павла Демидова под короной; штамп библиотеки Сан-Донато на авантитуле каждого тома.
На первом листе первого тома лист с авторафом Бернардена де Сант-Пьера (две страницы текста).
Экземпляр содержит длинный (две страницы) автограф Бернардена де Сант-Пьера: { Гармония солнца и луны }.

182  

estimation : 1800 / 2000 €
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[Bibliothèque de Paul Démidoff, à San Donato].
Eugène Sue. Histoire de la marine française. Paris, F. Bonnaire, 1835-1837.
Cinq volumes in-8°, plein maroquin vert sapin, triple filet doré encadrant les plats, chiffre couronné au centre du premier 
plat, dos lisse richement orné, toutes tranches dorées. Reliure de l'époque.
Au chiffre couronné de Paul Démidoff, prince de San Donato.
Tampon oval de la Bibliothèque de San Donato.
Edition originale, illustrée de : une carte, deux plans, un plan de bataille, desvplanches dépliantes (fac-similé d’écriture) et 
trente-six planches hors-texte sur acier.
Quelques rousseurs, infime accroc à la coiffe supérieure du tome III, une petite décoloration sur le premier plat du
tome V ;  sinon exemplaire en bon état.

Библиотека Сан-Донато.
Эжен Сюэ. История французского флота. Париж,  F. Bonnaire, 1835-1837.
Пять томов in-8°, в зеленых марокеновых переплетах, три золотые нити обрамляют крышки; корешок, богато 
украшенный золотым тисненым узором; золотой обрез; на крышках тисненая золотом монограмма Павла 
Демидова под короной; штамп библиотеки Сан-Донато на авантитуле каждого тома.
Великолепное издание, содержащее многочисленные гравюры и карты.

183  

estimation : 1000 / 1500 €
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[Bibliothèque de Paul Démidoff, à San Donato].
Jean-Jacques Rousseau. Œuvres complètes, avec des éclaircissements et des notes historiques. Paris, 
Feret, 1827.
Vingt-six volumes in-8°, plein maroquin rouge crête-de-coq, triple filet doré encadrant les plats, chiffre couronné au 
centre du premier plat, dos à nerfs orné, toutes tranches dorées. Reliure de l'époque.
Au chiffre couronné de Paul Demidoff, prince de San Donato.
Tampon oval de la Bibliothèque de San Donato.
Frontispice et quelques planches hors-texte.
Petite restauration au premier plat du tome XXVI ; rousseurs ; sinon, très bon exemplaire, d'une teinte éclatante.
Библиотека Сан-Донато.
Жан-Жак Руссо. Полное собрание сочинений. Париж, H. Feret, 1827.
Двадцать шесть томов in-8°, в красных марокеновых переплетах, три золотые нити обрамляют крышки; корешок 
с бинтами, украшенный золотым тисненым узором; золотой обрез; на крышках тисненая золотом монограмма 
Павла Демидова под короной; штамп библиотеки Сан-Донато на авантитуле каждого тома. 
Иллюстрированное гравюрами издание. В прекрасном состоянии.

184  

estimation : 2500 / 3000 €
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Villes & palais impériaux

СТОЛИЦЫ
И ДВОРЦЫ

[Frédéric Reeb, relieur à Saint Pétersbourg].
L'innocence du premier âge en France, ou Histoire 
amoureuse de Pierre le Long et de Blanche Bazu ; 
suivie de La rose ou La fête de Salency. Nouvelle 
Edition considérablement augmentée. Paris, 
Ruault, 1778.
Un volume in-8°, plein maroquin grenat à grain long, frise 
dorée encadrant les plats, dos lisse très orné, pièce de titre 
de maroquin vert, toutes tranches dorées, gardes de papier 
marbré caillouté. Reliure signée à froid sur la première 
chasse :
A.ST.PETERSBOURG RELIE CHEZ FREDERIC REEB.
Titre gravé et deux planches gravées hors-texte.
Ex-libris du président de Viefville.
Rarissime exemple de l'art de la reliure à Saint Pétersbourg. 
On ne connaît que trois autres reliures signées de cet artisan.

[Фредерик Рееб, переплетчик в 
Санкт-Петербурге].
Добродетель в ранней французской литературе, 
или  История любви Пьера Лелонга и Бланш 
Базю и следующая за ней история Розы. Париж, 
Ruault, 1778.
Том in-8°, в переплете из марокена бордового цвета; 
две золотые переплетающиеся ветки обрамляют 
крышки; корешок украшен двумя вставками из зеленого 
марокена, в одной из которых- тисненое золотом 
название, в другой- золотой цветок, а также тиснеными 
золотыми узорами, бантом, цветами и вазой; форзацы 
из мраморной бумаги; золотой обрез; ляссе из желтого 
шелка.
Издание содержит гравированный титульный лист и две 
гравюры в полный лист вне текста.
Переплет подписан на французском языке тиснением 
по подвертке : В Санкт-Петербурге переплетено 
Фредериком Реебом.

Редкий образец русского переплетного искусства.
Надо отметить, что история практически не 
сохранила имен мастеров переплетного дела в 
России XVIII века, хотя ремесло было востребовано и 
распространено в столичных городах. Также некоторые 
дворяне-библиофилы устраивали собственные 
переплетные мастерские в усадьбах, и с этой целью 
направляли крепостных в столичные мастерские 
обучаться  мастерству.
Представленный нами экземпляр открывает одно из 
забытых имен мастеров переплета в России- Фредерик 
Рееб.

185  

estimation : 800 / 1200 €
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186  187  Grigori Katchalov (graveur), d’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff sous la supervision de Giuseppe 
Valeriani. Vue d’une partie de la ville de St Petersbourg en regardant la Porte Triomphale de l’Amirauté 
vers l’orient. Saint-Pétersbourg, Académie impériale des Sciences et des Arts, 1753-1756.
Epreuve à l’eau-forte sur feuille de papier vergé. 52 x 71 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de douze vues publiées à l’occasion du cinquantième anniversaire (1753) de la construction de Saint 
Pétersbourg, et réalisées à l’aide du procédéde la chambre obscure.

Григорий Качалов, по рисунку Михайла Махаева. Проспект  Невской перспективой дороги 
от Адмиралтейских триумфальных ворот к востоку. Санкт-Петербург, 1753-1756.
Бумага верже, офорт. 52 х 71 см. Под стеклом, в современной раме. 
Лист из альбома “План столичного города Санктпетербурга с изображением знатнейших оного проспектов 
изданный трудами Императорской Академии наук и художеств в Санктпетербурге 1753 года”.

Yacov Vassiliev (graveur), d’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff sous la supervision de Giuseppe 
Valeriani. Vue du Nouveau Palais près de la Porte Triomphale d’Anitschki vers l’orient avec une partie 
de la ville & du Monastère d’Alexandre Newski prise du Coté de la Fontanka. Saint-Pétersbourg, 
Académie impériale des Sciences et des Arts, 1753-1756.
Epreuve à l’eau-forte sur feuille de papier vergé. 52,5 x 72 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de douze vues publiées à l’occasion du cinquantième anniversaire (1753) de la construction de Saint 
Pétersbourg, et réalisées à l’aide du procédéde la chambre obscure.

Яков Васильев, по рисунку Михайла Махаева. Проспект новопостроенных палат 
против Аничковских ворот от восточной стороны с частию Санктпетербурга и Невской 
перспективой дороги от реки фонтанки. Санкт Петерсбург. 1753-1756.
Бумага верже, офорт. 52,5 х 72 см. Под стеклом, в современной раме. 
Лист из альбома “План столичного города Санктпетербурга с изображением знатнейших оного проспектов 
изданный трудами Императорской Академии наук и художеств в Санктпетербурге 1753 года”.

Les quatre gravures suivantes sont extraites de l'album titré en russe «Le plan de la ville de Saint Pétersbourg avec la 
représentation de ses meilleures perspectives publié par les soins de l'Académie Impériale des Sciences et des Beaux Arts de 
Saint Pétersbourg 1753». Cet album fut publié pour le cinquantième anniversaire de Saint Pétersbourg. Il comprenait le 
plan de la ville et douze vues de la capitale exécutées sur les dessins de Mikhaïl Ivanovitch Makhaev (1716-1770) sous la 
supervision de J. Valeriani (1690-1761). A l'aide d'une chambre obscure, Makhaev traçait le contour des dessins qu'ensuite 
il complétait avec les détails dessinés d'après nature. Il a également participé à la gravure de ces planches, au côté d'autres 
graveurs comme Iakov Vasilieff. Les artistes de cet album ont été honorés par l'impératrice Elisabeth (oukaze spécial du 
14 juillet 1753).

Четыре гравюры из альбома “План столичного города Санктпетербурга с изображением знатнейших оного 
проспектов изданный трудами Императорской Академии наук и художеств в Санктпетербурге 1753 года”, 
выпущенный  к 50-летнему юбилею Санкт- Петербурга и включавшего в себя план и 12 видов города, выполненных 
по рисункам Михайла Махаеева под наблюдением Джузеппе Валерияни. М.И.Махаев рисовал эскизы для видов 
города, используя камеру-обскуру, а затем отдельно с натуры зарисовывал детали и вставлял их в листы. Он 
также принимал участие в гравировании листов, нанося основные контуры на доску. Остальные граверные 
работы выполняли граверы Академии под руководством И.А. Соколова. Создатели альбома были удостоины 
поощрения Императрицы Елизаветы Петровны специальным указом от 14 июля 1753 г.

estimation : 2000 / 3000 € estimation : 2000 / 3000 €
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188  189  Alexis Grekov (graveur), d’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff sous la supervision de Giuseppe 
Valeriani. Vue du Palais d’Eté de Sa Majesté Impériale du coté du Nord. Saint-Pétersbourg, Académie 
impériale des Sciences et des Arts, 1753-1756.
Epreuve à l’eau-forte sur feuille de papier vergé. 52 x 71 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de douze vues publiées à l’occasion du cinquantième anniversaire (1753) de la construction de Saint 
Pétersbourg, et réalisées à l’aide du procédé de la chambre obscure.

Алексей Греков, по рисунку Михайла Махаева. Проспект Летняго Ея Императорскаго 
Величества дому с северную сторону. Санкт-Петербург, 1753-1756.
Бумага верже, офорт. 52 х 71 см. Под стеклом, в современной раме. 
Лист из альбома “План столичного города Санктпетербурга с изображением знатнейших оного проспектов 
изданный трудами Императорской Академии наук и художеств в Санктпетербурге 1753 года”.

Grigori Katchalov (graveur), d’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff sous la supervision de Giuseppe 
Valeriani. Vue de l’Amirauté et de ses Environs en regardant la Porte Triomphale vers l’occident. 
Saint-Pétersbourg, Académie impériale des Sciences et des Arts, 1753-1756.
Epreuve à l’eau-forte sur feuille de papier vergé. 52,5 x 72 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de douze vues publiées à l’occasion du cinquantième anniversaire (1753) de la construction de Saint 
Pétersbourg, et réalisées à l’aide du procédé de la chambre obscure.

Григорий Качалов, по рисунку Михайла Махаева. Проспект Адмиралтейства и около лежащих 
строений с частию Невской перспективой дороги с Западную строну. Санкт-Петербург, 
1753-1756.
Бумага верже, офорт. 52 х 72 см. Под стеклом, в современной раме. 
Лист из альбома “План столичного города Санктпетербурга с изображением знатнейших оного проспектов 
изданный трудами Императорской Академии наук и художеств в Санктпетербурге 1753 года”.

estimation : 2000 / 3000 € estimation : 2000 / 3000 €
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190  D’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff. Maison de Plaisance de Sa Majesté Impériale de toutes les 
Russies &c. &c. &c. à Sarskoe Selo, 25 verstes de St. Petersbourg. Saint-Pétersbourg, Académie impériale 
des Sciences et des Arts, 1761.
Epreuve à l’eau-forte sur deux feuilles de papier vergé. 136,5 x 52 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de huit vues de palais autour de Saint Pétersbourg, et probablement réalisées à l’aide du procédé de la chambre 
obscure.

По рисунку Михайла Махаева. Дворец Ея Императорскаго Величества в Сарском Селе в 25 ти 
верстах от Санктпетербурга. Санкт-Петербург, Императорская Академия наук и искусств. 
1761.
Два листа бумаги верже, офорт. 136,5 х 52 см. Под стеклом, в современной раме.
Из серии проспектов загородных царских резиденций.

estimation : 3000 / 5000 €
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Michel François Damame Démartrait (de 
Martrais). Vue du couvent des demoiselles 
nobles à St Petersbourg. Paris, Bassand 
[1813].
Eau-forte. 45 x 64 cm.
Feuille des Vues des principales villes de Russie, 
costumes et usages des habitants de cet Empire, publié 
chez Bassand.

Мишель Франсуа Дамам Демартре, по 
собственному рисунку. Вид монастыря 
благородных девиц в Санкт-Петербурге. 
Париж, Imprimerie de Bassant, 1813.
Офорт. 45 х 64 см. Лист из альбома "Виды 
основных городов России, костюмы и обычаи 
жителей этой Империи". 

Michel François Damame 
Démartrait (de Martrais). 
Vue du pont de Séméonovskii. 
Paris, Bassand [1813].
Eau-forte. 50,5 x 65,5 cm.
Feuille des Vues des principales villes 
de Russie, costumes et usages des 
habitants de cet Empire, publié chez 
Bassand.

Мишель Франсуа Дамам 
Демартре, по собственному 
рисунку. Вид Семеновского 
моста. Париж, Imprémerie 
de Bassant, 1813.
Офорт. 50,5 х 65,5 см. Лист из 
альбома "Виды основных городов 
России, костюмы и обычаи 
жителей этой Империи". 

191  

192  

193  

D’après le dessin de Mikhaïl Makhaeff. L’Hermitage dans le Jardin Impérial de Sarskoe Selo, Maison 
de Plaisance de Sa Majesté Impériale de toutes les Russies. Saint-Pétersbourg, Académie impériale des 
Sciences et des Arts [vers 1761].
Epreuve à l’eau-forte sur feuille de papier vergé. 48,5 x 70,5 cm. Dans cadre vitré moderne.
D’une série de huit vues de palais autour de Saint Pétersbourg, et probablement réalisées à l’aide du procédé de la chambre 
obscure.

По рисунку Михайла Махаева. Эрмитаж в саду Ея Императорскаго Величества дворце в 
Сарском Селе. Санкт-Петербург, Императорская Академия наук и искусств. [Ок. 1761].
Бумага верже, офорт. 48,5 х 70,5 см. Под стеклом, в современной раме.
Из серии проспектов загородных царских резиденций.

estimation : 2000 / 3000 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 400 / 600 €
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Karl Beggrow (lithographe), d'après 
Karl Friedrich Sabath et Samuel 
Chifflard. Chantier de l'Amirauté. Saint 
Pétersbourg, Société d'encouragement 
des peintres, 1821-1826.
Lithographie. 48,5 x 60 cm.

Карл Беггров, по рисунку 
К.Ф. Сабата (вид с натуры) 
и С.П. Шифляра (фигуры). 
Адмиралтейская Верфт. 
Санкт-Петербург, ОПХ 
(Императорское Общество 
Поощрения Художников). 
1821-1826 гг.
Литография 48,5 х 60 см.

Michel François Damame Démartrait 
(de Martrais). Vue de la perspective de 
Nevsky. Paris, Bassand [1813].
Eau-forte et aquatinte. 42 х 61,5 cm.
Feuille des Vues des principales villes de Russie, 
costumes et usages des habitants de cet Empire, 
publié chez Bassand.
Restauration marginale.

Мишель Франсуа Дамам Демартре, 
по собственному рисунку. Вид 
Невской Перспективы. Париж, 
Imprémerie de Bassant, 1813.
Офорт, цветная акватинта. 42 х 61,5 см. 
Лист из альбома "Виды основных городов 
России, костюмы и обычаи жителей этой 
Империи". Лист реставрирован.

Stepan Galactionov 
(graveur), d'après 
Vorobiov (dessinateur 
d'après nature). Le 
quai du Palais d'hiver, 
sur la Neva, à Saint 
Pétersbourg. Saint 
Pétersbourg, Editions 
de l'état-major de Sa 
Majesté Impériale. Vers 
1820.
Lithographie 39 x 57 cm.
N° 1 d'une série de 
lithographies sur Saint 
Pétersbourg.

Степан Галактионов, по картине Максима Воробьева. Вид на Зимний Дворец и набережную 
Невы. Санкт-Петербург, Главный Штаб Е.И.В., 1820-е гг.
Литография, 39 х 57 см.

Stepan Galactionov. 
Les colonnes rostrales 
devant la Bourse, sur 
l'Île Vassili, devant 
Saint Pétersbourg. Saint 
Pétersbourg, Editions 
de l'état-major de Sa 
Majesté Impériale. Vers 
1820.
Lithographie 42 x 56 cm.
N° 2 d'une série de 
lithographies sur Saint 
Pétersbourg.

Степан Галактионов, по собственному рисунку. Вид на Биржу и Адмиралтейство со стрелки 
Васильевского острова. Санкт-Петербург, Главный Штаб Е.И.В., 1820-е гг.
Литография, 42 х 56 см.

Ecole russe (lithographie Pluchard ?).
Vue du quai Anglais et du nouveau 
pont, à Saint Pétersbourg. 1821-1824.
Lithographie avec rehauts de gouache. 46,5 x 
60 cm. Cadre de bois.

Русская школа (Плюшар ?). 
Вид английской набережной и 
Нового моста. 1821-1824.
Литография, подкрашенная гуашью. 46,5 x 
60 см. Под стеклом, в раме.
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estimation : 500 / 600 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 500 / 600 €

estimation : 500 / 600 €
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Карл Кольман. Народное гулянье в Санкт -Петербурге в 1818 г.
Бумага, акварель и чернила. 13,5 х 19,5 см.
Внизу слева подпись чернилами: « C. Kollmann, St Pétersbourg, 1818 ».
Под стеклом, в раме.

Carl Kollmann (alias Collmann ou Collman). Théâtre des Italiens, 
montagnes russes et attractions diverses, à Saint Pétersbourg en 1818.
Aquarelle sur traits d’encre. 13,5 x 19,5 cm.
Signé en bas à gauche, à l’encre : « C. Kollmann, St Pétersbourg, 1818 »
Dans cadre baguette vitré (étiquette de Montauti, à Nice).

Carl Kollmann (alias Collmann ou Collman).Transport de blocs de 
glace, à Saint Pétersbourg, en 1822.
Aquarelle sur traits de crayon. 14,5 x 19,5 cm.
Signé en bas à droite, à l’encre : « Kollmann, 1822, SP ».

Карл Кольман. Заготовка льда в Санкт-Петербурге в 1822 году.
Бумага, акварель. 14,5 х 19,5 см.
Внизу справа чернилами : « Kollmann, 1822, SP ».

Ecole russe. Scène villageoise. XIXe 
siècle.
Encre et rehaut de gouache. 18 x 23 cm.
Signé (illisible) en bas à droite.

Уличная сценка в русской деревне 
XIX века.
Рисунок тушью. 18 х 23 см. Внизу слева: 
подпись художника.
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estimation : 1500 / 1800 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 800 / 1200 €
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Vassili Andreevitch Joukovsky et Auguste Clara. Six vues de Pavlovsk, copiées d'après nature par 
V. J., achevées et gravées par Clara (à Derpt). Saint-Pétersbourg, 1824.
Portefeuille in-4°, titre dans un cadre gravé au recto, et liste de gravures en russe et en français, au 
verso ; contenant six feuillets représentant des vues gravées de Pavlovsk :
1. La porte du jardin.     2. Le Bosquet de famille.
3. La Ferme.       4. Le pavillon des Roses.
5. La maison de Mlle Nelidoff.    6. Les ruines du Temple d'Apollon.

Vassili Joukovski (1783-1852) est beaucoup plus célèbre comme poète que comme dessinateur. Cependant, ces deux 
aspects de sa personalité créatrice sont d'un intérêt égal. Son héritage en tant qu'artiste est important, et comprend une 
chronique des voyages du poète, des illustrations pour ses poèmes, des dessins au crayon et à la plume, des gravures, des 
lithographies, des aquarelles, des gouaches et même des peintures. Joukovski lui-même disait que la peinture et la poésie 
sont deux sœurs.

La publication du présent album de vues de Pavlovsk, a été décidée par Vassilli Joukovski pour fournir quelques revenus 
au fils d'un ami décédé à Derpt, le poète Karl Petersen.

L'album fut prêt à la vente en janvier 1824, proposé par abonnement, pour 15 roubles, auprès des libraires Saint-Florent et 
Slénine à Saint-Pétersbourg. A titre de comparaison, toujours en 1824, "La fontaine Baktchisaraï d'Alexandre Pouchkine, 
coûtait 6 roubles. Outre les libraires, les amis de Joukovski, tels que Piotr Andreevitch Wiazemsky, ainsi que lui-même, 
étaient engagés dans la distribution de cette publication.
Quant au graveur Auguste Phillippe Clara (1790-1850), c'est grâce à la publication des Six Vues de Pavlovsk et au patronage 
de Joukovski, qu'il fut accueilli favorablement à la Cour et qu'il reçut le titre de graveur au Palais impérial de l'Ermitage.

202  

estimation : 8000 / 12000 €
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Василий Андреевич Жуковский и Август Клара. Шесть видов Павловска, срисованных с 
натуры В.Ж., оконченных и выгравированных Кларою (в Дерпте). С. Петербург, 1824.
Шесть листов in-4° с гравированными видами Павловска в бумажной обложке с названием 
в гравированной рамке на лицевой стороне и перечнем гравюр на русском и французском 
языках на тыльной стороне: 
1. Ворота Сада. La porte du Jardin.
2. Семейственная Роща. Le Bosquet de famille.
3. Ферма. La Ferme.
4. Розовый Павильон. Le pavillon des Roses.
5. Дом Е.И. Нелидовой. La maison de Mlle Nelidoff.
6. Развалины Аполлонова храма. Les ruines du Temple d'Apollon.

Жуковский-художник гораздо менее известен, чем Жуковский-поэт. Однако эти две стороны творческой натуры 
поэта представляют одинаковый интерес. Его наследие как художника огромно и включает хронику путешествий 
поэта, иллюстрации к своим стихотворениям, рисунки карандашом и пером, офорты, литографии, акварели, 
гуаши и даже живописные полотна.  Сам Жуковский называл живопись и поэзию родными сестрами. 
Издание альбома с видами Павловска было задумано  В.А. Жуковским (1783-1852) как помощь сыну скончавшегося 
в Дерпте друга, поэта Карла Петерсена. 
Альбом был готов к продаже в январе 1824 г. и продавался по подписке у книготорговцев Сент-Флорана  и 
Сленина в Санкт-Петербурге по 15 рублей. Для сравнения в 1824 г. "Бахчисарайский фонтан А.С. Пушкина 
стоил 6 рублей. Распространением этого издания занимались, помимо книготорговцев, друзья Жуковского, как 
например Петр Андреевич Вяземский. 
Что касается гравера Августа Филлиппа Клара (1790-1850), то именно благодаря изданию "Шести видов 
Павловска" и покровительству Жуковского он был благосклонно принят при дворе и получил звание гравера 
при Императорском Эрмитаже.
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[Anatole Démidoff]. André Durand. Dessins originaux au crayon (et lavis et aquarelles pour 
certains), préparés pour l’Excursion pittoresque et archéologique en Russie. 1839-1840. En 1839, 
Anatole Démidoff voyagea en Russie, et se fit accompagner par le peintre André Durand. L’album fut 
publié de 1840 à 1848. 

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран (1807-1867).  Рисунки, сделанные с натуры, для альбома 
«Археологическое и живописное путешествие по России, совершенное в 1839 году Анатолием 
Демидовым...». В 1839 г. Анатолий Демидов предпринял путешествие по России, в котором 
его сопровождал французский художник Андре Дюран. Предполагалось издать альбом по 
впечатлениям этого путешествия. Литографии для альбома по рисункам А. Дюрана выходили 
сериями с 1840 по 1848 гг.

[Anatole Démidoff]. André 
Durand. Grand titre pour 
l’Album à éditer, daté du 25 
août 1840. Ce titre prévoit que 
l’Album sera dédié « à S.A.S. 
Madame Mathilde Bonaparte, 
princesse de Montfort ».
Crayon sur feuille 46 x 30 cm.
Feuille renforcée par un vélin d’Arches.
Le projet de titre, qui porte la date du 
25 août 1840, est dédié à la princesse 
Mathilde Bonaparte, qui allait épouser 
Anatole Démidoff (novembre 1840). 
Quand l’album eut fini de paraître 
(1848) et qu’il fallut le réunir sous un 
titre, le couple avait déjà divorcé ; le 
nom de Mathilde Bonaparte n’apparaît 
donc pas sur le titre imprimé en 1848.

[Анатолий Демидов]. Андре 
Дюран. Титульный лист 
к альбому, датированный 
25 августа 1840 г. Альбом 
предполагал посвящение 
«Е.В. госпоже Матильде 
Бонапарт, принцессе де 
Монфор».
Бумага, карандаш. 46 х 30 см. 
Лист укреплен веленевой бумагой 
d’Arche.
Первоначально должен был быть 
посвящен принцессе Матильде 
Бонапарт, будущей супруге 
Анатолия Демидова. Свадьба 
состоялась 1 ноября 1840 г. Но брак 
оказался недолговечным. Развод 
имел место в 1847 г. И когда альбом 
увидел свет в 1848 г., на титульном 
листе отсутствовало посвящение.

[Anatole Démidoff]. André Durand. Colonne alexandrine et Palais impérial d’hiver. 31 8bre 1839.
Crayon sur feuille 30,5 x 46 cm. Légendé et daté en haut et en bas ; numéroté 37 en haut à droite.
Feuille renforcée par un vélin d’Arches.
[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Александровская колонна и Зимний дворец. 
Санкт-Петербург, 31 октября 1839.
Бумага, карандаш. 30,5 х 46 см. Внизу: место и дата; вверху справа: номер N°37.
Лист укреплен веленевой бумагой d’Arche.

[Anatole Démidoff]. André Durand. Saint Pétersbourg. Eglise de Saint Nicolas de la Mer. Juin 1839.
Crayon, aquarelle. 27 x 44 cm.
Légendé, daté et signé au crayon, en bas à droite. Numéro 19 à l'encre, en haut à gauche.
[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Никольский Морской Собор. Санкт-Петербург, июнь 
1839.
Бумага, карандаш, акварель. 27 х 44 см. Внизу справа карандашом: подпись, место и дата; вверху справа чернилами: 
N°19.
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estimation : 1500 / 2500 €

estimation : 1500 / 2500 €

estimation : 1500 / 2000 €
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[Anatole Démidoff]. André Durand. Saint Pétersbourg. L'église Saint Isaac, le Cavalier de bronze.
Crayon, lavis. 26 x 43 cm. Monogrammé au crayon, en bas à gauche.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Исаакиевский Собор и Сенатская Площадь. 
Санкт-Петербург, [1839].
Бумага, карандаш, тушь. 26 х 43 см. Внизу слева чернилами: монограмма АD.

[ A n a t o l e 
D é m i d o f f ] . 
A n d r é 
Durand. Saint 
P é t e r s b o u r g . 
Palais Impérial 
(d'hiver) et 
l'Amirauté (quai 
de la Bourse). 
Juin 1839.
Crayon. 29 x 46 cm.
Légendé, daté et 
signé au crayon, 
en bas à gauche. 
Numéro 16 à 
l'encre, en haut à 
gauche.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Императорский дворец (Зимний) и 
Адмиралтейство. Санкт-Петербург, июнь 1839.
Бумага, карандаш. 29 х 46 см. Внизу слева карандашом: подпись, место и дата; вверху справа 
чернилами: N°16.

[ A n a t o l e 
D é m i d o f f ] . 
A n d r é 
Durand. Saint 
P é t e r s b o u r g . 
Académie des 
B e a u x - A r t s . 
Grande Néva. 
Juillet 1839.
Crayon. 29 x 46 
cm.
Légendé, daté et 
signé au crayon, 
en bas à droite. 
Numéro 20 à 
l'encre, en haut à 
gauche.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Академия Художеств. Большая Нева. 
Санкт-Петербург, июль 1839.
Бумага, карандаш. 29 х 46 см. Внизу справа карандашом: подпись, место и дата; вверху 
справа чернилами: N°20.

[Anatole Démidoff]. 
André Durand. Saint 
Pétersbourg. Maison de 
Pierre le Grand. Juillet 
1839.
Crayon. 29 x 46 cm.
Légendé, daté et signé au crayon, 
en bas à gauche. Numéro 13 à 
l'encre, en haut à gauche.

[Анатолий Демидов]. 
Андре Дюран. Домик 
П е т р а  П е р в о г о . 
Санкт-Петербург, июль 
1839.
Бумага, карандаш. 
29 х 46 см. Внизу слева 
карандашом: подпись, место и 
дата; вверху справа чернилами: 
N°13.
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estimation : 1500 / 2000 €

estimation : 1500 / 2000 €

estimation : 1500 / 2000 €

estimation : 1500 / 2000 €
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[ A n a t o l e 
D é m i d o f f ] . 
André Durand. 
M o s c o u . 
Monastère de 
Devitchi-Pol. 6 
8bre 1839.
Crayon sur feuille 
29,5 x 45 cm. 
Légendé et daté 
en haut et en bas 
; numéroté 39 en 
haut à droite.
Indications de 
couleurs dans le 
dessin.
Feuille renforcée 
par un vélin 
d’Arches.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Москва. Новодевичий монастырь. 6 
октября 1839.
Бумага, карандаш. 29,5 х 45 см. Надписи и дата вверху и внизу; вверху справа: номер N°39; 
обозначения цветов на рисунке.
Лист укреплен веленевой бумагой d’Arches.

[ A n a t o l e 
D é m i d o f f ] . 
André Durand. 
Kasan. La 
Forteresse coté 
de la Kasanca 
(14 7bre 1839).
Crayon sur feuille 
30,5 x 46,5 cm. 
Légendé et daté en 
haut et en bas.
Feuille renforcée 
par un vélin 
d’Arches.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Казань. Крепость со стороны Казанки. 
14 сентября 1839.
Бумага, карандаш. 30,5 х 46,5 см. Надписи и дата вверху и внизу. 
Лист укреплен веленевой бумагой d’Arches.

[Anatole Démidoff]. André Durand. Moscou. Monastère de Simonoff (Saint-Simon), coté de la 
Moscova (10 8bre 1839).
Crayon sur feuille 29 x 47 cm. Légendé et daté en haut et en bas ; numéroté 45 en haut à droite ; longue note à l’encre dans 
la marge droite.
Feuille renforcée par un vélin d’Arches.

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Москва. Симонов монастырь со стороны Москвы-реки. 
10 октября 1839.
Бумага, карандаш. 29 х 47 см. Надписи и дата вверху и внизу; вверху справа: номер N°45. Справа: подробный 
рассказ о посещении монастыря.
Лист укреплен веленевой бумагой d’Arches.

André Durand et Auguste Raffet. Couvent 
de Smolnoï, Vue prise de l'Esplanade (27 
Octobre 1839). Paris, Gihaut frères, Auguste 
Bry [1840-1848].
Lithographie 35 x 55 cm.
Timbre-relief d'Ernest Bourdin, éditeur.

Смольный монастырь, по рисунку Андре 
Дюрана (вид) и Огюста Раффе (фигуры). 
Париж, Guhaut Freres, 1850.
Литография 35 х 55 см.
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estimation : 1500 / 2500 €

estimation : 1500 / 2500 €

estimation : 1500 / 2500 €

estimation : 300 / 400 €
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[Anatole Démidoff]. André Durand. Saint Pétersbourg. Théâtre Alexandra. Vue prise de la 
Maison Démidoff, perspective Nevsky (29 octobre 1839).
Encre, lavis et rehauts de gouache ; sur papier bleuté. 28 x 42 cm.
Monogrammé à l'encre, en bas à gauche.
Montée sur feuille (35,5 x 49 cm), légendée en haut et en bas, numérotée 94 en haut à droite (de la main de Durand).

[Анатолий Демидов]. Андре Дюран. Александринский Театр. Вид, снятый со стороны 
дома Демидова на Невском проспекте. Санкт-Петербург, 29 остября 1839.
Бумага голубого оттенка, тушь, гуашь. 28 х 42 см. Внизу слева чернилами: монограмма АD. Прикреплен на 
лист бумаги 35,5 х 49 см. Внизу под рисунком чернилами: место и дата; над рисунком: Санкт-Петербург и  
N°94.

214  

estimation : 1000 / 1500 €
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Théophile Gautier. Trésors d’art de la Russie 
ancienne et moderne. Saint-Isaac. Ouvrage publié 
sous le patronage de Sa Majesté l’Empereur 
Alexandre II, dédié à Sa Majesté l’Impératrice 
Marie Alexandrovna. Paris, Gide, 1859.
Un volume in-plano, demi chagrin rouge.
Titre de série, titre, titre spécial ; 30 pp. Douze planches 
comportant chacune un tirage photographique  (albuminé) 
contre-collé.
Les photographies sont de Pierre-Ambroise Richebourg.
Les très nombreuses rousseurs qui agrémentent l’ouvrage 
forment à chaque page comme une nouvelle constellation...
Malgré les rousseurs, très bel ouvrage enrichi de tirages 
photographiques d’époque.
Les planches ont été détachées de leur onglet ; mais on pourra 
les y positionner à nouveau.

Теофиль Готье. Сокровища искусства древней 
и современной России. Исаакиевский собор. 
Издание, вышедшее под покровительством 
Его Величества Императора Александра II 
и посвященное Ее Величеству Императрице 
Марии Александровне. Париж, Gide, 1859.
Том in-plano, в полу-шагреневом переплете.
Содержит: три листа с названиями; 30 страниц текста; 
двенадцать листов с фотографиями (альбуминовая 
печать) Пьера-Амруаза Ришбура.
Рыжие пятна от влажности. Листы с фотографиями 
отделены от блока.

Alexandre Pavlovitch Lialine et 
Vassili Vladimirovitch Alexeiev. 
Médaille de bronze, pour la 
commémoration de la consécration (30 
mai 1858) de la cathédrale Saint Isaac 
à Saint Pétersbourg, construite sous 
Auguste de Montferrand.
Bronze patiné ; 8 cm.
Nom des auteurs sur la terrasse.
Avers : élévation de la façade principale de la 
cathédrale. Légende en arc sur deux lignes ; 
exergue sur cinq lignes.
Revers : effigie de Pierre le Grand au centre, 
accompagnée de cinq autres effigies impériales 
(Catherine II, Paul 1er, Alexandre 1er, Nicolas 
1er et Alexandre II).
La cathédrale fut fondée puis consacrée un 
30 mai, jour anniversaire de la naissance de 
Pierre 1er.

Александр Лялин и Василий Андреев. 
Памятная медаль по случаю освящения 
Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге 30 
мая 1858 года. 
Патинированная бронза. 8 см. Имена архитектора и 
медальеров на уступе.
Аверс медали: изображение главного фасада собора и 
надпись в две линии по окружности над изображением: 
ВОЗДАДИТЕ БОЖИЯ БОГОВИ И КЕСАРЯ 
КЕСАРЕВИ•МАТВ• ГЛКВСТ•КА/ ПЕРЕСТРОЙКА 
СОБОРА НАЧАЛАСЬ ПРИ АЛЕКСАНДРЕ I 
ПРОДОЛЖИЛАСЬ ПРИ НИКОЛАЕ I ; надпись а 
пять линий под изображением: КОНЧИЛАСЬ В 
ЦАРСТВОВАНИЕ/ ГОСУДАРЯ АЛЕКСАНДРА II./ 
ОСВЯЩЕН СОБОР ВО ИМЯ СВЯТ./ ИСААКИЯ 
ДАЛМАТСКАГО/ 30 МАЯ 1858 Г.
Реверс медали: профильные изображения Петра I в 
центре и Екатерины II, Павла I, Адександра I, Николая I 
и Александра II по окружности.
Собор был заложен и освящен 30 мая, в день рождения 
Петра Великого в честь Исаакия Далматского-Святого, 
особо почитаемого Петром I.

Vues de Saint Pétersbourg, Peterhoff et Moscou. 
Circa 1900.
Ensemble de 19 tirages photographiques couleurs, montés 
sur 5 cartons. 16 x 22 cm en moyenne.

Виды Санкт-Петербурга, пригородов и Москвы. 
Ок. 1900.
Девятнадцать цветных фотографий, наклеенных на 
картон, 16 х 22 см.

215  216  

217  

estimation : 1000 / 1500 €

estimation : 300 / 400 €

estimation : 200 / 250 €
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СЕРЕБРО

Argenterie & objets

Chope à bière ou à hydromel (kroujka) en argent, à couvercle mobile sommé d’une 
pomme de pin, et à une anse ; vaste décor animé (deux femmes dénudées, un cupidon, 
un homme assis, dans un paysage arboré), en repoussé & reciselé. Moscou, 1741-1749.
19,5 x 17 cm. Poids : 624,90 g.
◊◊◊ maître-orfèvre : ДК
◊ essayeur : ??? / 174...
◊◊◊ essayeur : AS (Andréï Zaitsev, 1735-1749).
◊◊ ville : Moscou
Au dessous du fond :  inscriptions ciselées.
Passim : zigzags de l’essayeur.
Les chopes à bière couvertes, sur le modèle allemand, se propagèrent en Russie durant la première 
moitié du XVIIIe siècle. On s’en servait surtout pour l’hydromel. 

Кружка с откидывающейся крышкой. Москва, 1741-1749 гг.
Серебро. 19,5 х 17 см. Вес 624,9 г.
Клейма: Москвы, года 174..., пробирного мастера AS (Андрей Зверев), мастера ДК.

218  

estimation : 2000 / 2500 €
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Nikolaï Strulev. Plat de présentation en argent et 
émaux polychromes. Moscou, 1896.
Argent, émail. Diamètre: 29,5 cm.
Poids : 863,3 g.
◊ maître-orfèvre : НС
◊ essayeur (Anatoly Artsibachev) : AA / 1896 / 84 / (Moscou)

Блюдо декоративное. Москва, 1896.
Серебро, эмаль. Диаметр: 29,5 см. Клейма: серебра 
84, года, города, пробирного мастера А... (Анатолий 
Арцибашев), мастера НС (Николай Струлев).

Andréi Guérassimov (Gerasimov). Théière en 
argent & vermeil, à vaste décor marin (mouvements 
de vagues, coquilles, décor rocaille, bec en gueule de 
dauphin). Moscou, 1762.
Poids : 945,85 g. 22 x 22 x 16 cm.
◊◊ maître-orfèvre : АГ (Andréi Guérassimov).
◊◊ alderman : АФП (Féodor Petrov).
◊◊ ville : Moscou / 1762
◊◊ essayeur : Я.М

Чайник серебряный в рокайльном стиле с 
узорами стилизованных волн и раковин и 
носиком в виде клюва дельфина. Москва, 1762 г.
Серебро, золочение.
Вес 945,85 г.  22 x 22 x 16 см.
Клейма: года, города, пробирного мастера Я.М, 
альдермана АФП (Федор Петров), мастера АГ (Андрей 
Герасимов).

219  

220  

estimation : 2000 / 2500 € estimation : 2500 / 3000 €
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Iohann Henrikson. Plateau en argent, à 
deux poignées. Saint-Pétersbourg, 1834.
Argent (37,5 x 58,5 cm).
Poids : 1900 grammes.
◊◊◊ maître orfèvre : IH (en latins, majuscules 
anglaises).
◊◊◊ titre : 84.
◊ essayeur : M•K (Mikhail Kapinsky), 1834.

Иоаганн Генриксон. Поднос. 
Санкт-Петербург, 1834 г.
Серебро, 37,5 х 58,5 см. Вес 1900г.
Клейма: мастера“IH” (Iohann Henricson), 
серебра 84, пробирного мастера “М.К 1834”.
Мастер Иоаганн Генриксон родился в 1802г. 
в Финляндии, с 1830г. работал в Петербурге, 
специализировался на изготовлении подносов и 
блюд.

Panier en argent. Saint Pétersbourg, 
1879.
13 x 18,5 x 11 cm.
Poids : 367,83 g.
◊ maître orfèvre : И.Н
◊ ville : Saint Pétersbourg ; 84
◊ essayeur : И.E / 1879

Корзинка. Санкт-Петербург, 1879.
Серебро, позолота. 13 х 18,5 х 11 см. 
Клейма: серебро 84, пробирного мастера 
И•Е, города, года, мастера И.Н.

Pavel Ovtchinnikov, fournisseur de la 
Cour Impériale. Bol à caviar, en argent orné 
d'émaux polychromes cloisonnés formant une 
frise de fleurs, rinceaux et étoiles géométriques 
disposée entre deux rangs de perles.
Diamètre 9,5 cm ; hauteur 5 cm.
Poids : 116,1 g.
◊ firme : П.ОВЧИННИКОВЪ
◊ aigle impériale
◊ essayeur (Lev Olex) Л•О / 1895 ◊ 88 ◊ Moscou.

Павел Овчинников, поставщик двора 
Его Императорского Величества. 
Икорница. Москва, 1895. 
Серебро, эмаль. Клейма: серебра 88, года, города, 
пробирного мастера Л•О (Лев Олекс), фирмы 
П.ОВЧИННИКОВЪ, двуглавого орла.

221  

222  

223  

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 1500 / 2000 € estimation : 1000 /1500 €
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Verseuse en argent ciselé à 
décor de guirlandes, intérieur 
de vermeil. Russie, Kiev, 1806.
Argent & vermeil. 14 x 14,5 x 8 cm.
Poids : 272,67 g.
◊ maître-orfèvre : SO
◊ essayeur : П•Р / 1806
◊ titre : 84

Молочник. Россия, Киев, 
1806.
Серебро, позолота, 14 х 14,5 х 8 см.
Клейма: серебра 84, пробирного 
мастера П•Р, года, города, мастера 
SO.

Ivan Goubkine, fournisseur 
de Sa Majesté Impériale. Sept 
cuilléres à soupe. Moscou, 1861.
Argent. 21,4 cm.
Poids : 508 g.
◊ ГУБКИНЪ, aigle impériale.
◊ 84, Moscou, 1861
◊ essayeur : И•А (Ivan Avdeev).

Иван Губкин, поставщик 
двора Е.И.В. Семь столовых 
ложек. Москва, 1861.
Серебро. 21,4 см. Клейма: серебра 
84, города, года, пробирного 
мастера И•А (Иван Авдеев), фирмы 
ГУБКИНЪ, двуглавого орла.

Karl Fabergé. Pelle à tarte, en 
argent. Moscou, après 1908.
28 cm.
Poids : 188 g.
◊ firme : К. ФАБЕРЖЕ, et Aigle 
impériale.
◊ ∆, K—>, 84
◊ K—>
Numéro ciselé : 33558.

Карл Фаберже, поставщик 
двора Е.И.В. Лопатка для 
торта. Москва, 1908-1917 
гг.
Серебро, 28 см. Вес 188 г. Клейма: 
серебра  84, города, голова девушки 
в кокошнике вправо, фирмы 
К.ФАБЕРЖЕ, двуглавого орла.
Номер 33558.

Tabatière en argent & vermeil niellé, ornée 
d’une scène de chasse à la biche. France (?), 
1896-1908.
Argent & vermeil niellé ; intérieur de vermeil. 9 x 5 x 
2 cm. Poids 138 g.
◊ essayeur : 84, Saint Pétersbourg, П.Т.
◊ <—K.
◊ n° 730.
Au revers du couvercle, inscription gravée en 
caractères cyrilliques cursifs.
Fabrication probablement occidentale, importée sur 
le marché russe.

Табакерка со сценами охоты в стиле XVIII века. Ок. 1900.
Серебро, позолота, 9 х 5 х 2 см.
Русские клейма: серебра 84, Санкт-Петербурга, головка девушки в 
кокошнике влево. На внутренней стороне крышки сокращенные слова 
на русском языке (?).

224  

225  

227  

228  

229  
Подстаканник и сахарница:
• Подстаканник. Москва, 
1908-1917 гг.
Серебро, 11 х 8 см. Клейма: 
серебра 84, города, голова 
девушки в кокошнике вправо, 
мастера 2А (2 артель).
• Сахарница. Москва, 1890.
Серебро. 12,5 х 11 см. Клейма: 
серебра 84, города, года, 
пробирного мастера A • P, 
мастера IЩ (Иван Щетинин).

Feodor Ruckert. Cuillère d’apparat en 
vermeil et émaux cloisonnés. Moscou, 1908 
- 1917.
Longueur : 20 cm.
◊ maître orfèvre : ФР
◊ ville / titre : Moscou, K—> 88.

Федор Рюккерт. Ложка столовая 
декоративная. Москва, нач. XX в.
Серебро. позолота, перегородчатая эмаль, 20 см. 
Клейма: серебра 88, Москвы, голова девушки в 
кокошнике вправо, мастера ФР.

Un porte verre & un sucrier en argent :
• Porte verre à décor de palmettes. Moscou, 
1908-1917.
11 x 8 cm. Poids : 157,68 g.
◊ maître-orfèvre : 2A (2e artel).
◊ essayeur : ∆ K—> 84
• Sucrier ciselé.
12,5 x 11 cm. Poids : 179,32 g.
◊ maître-orfèvre : I.Щ (Ivan Schetinine).
◊ essayeur : A • P / 1890
◊ titre : 84
◊ ville : Moscou

226  

estimation : 300 / 400 €

estimation : 1600 / 2000 €

estimation : 200 / 250 €

estimation : 600 / 800 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €
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Samovar de voyage, en laiton. Russie, 
vers 1830.
Laiton ; poignées de bois tourné. 58 x 29 x 33 
cm.
Marque du fabriquant (Ivan Pouchkov, à 
Danilov de la région de Iaroslavl ?) gravée 
sur la partie supérieure : monogramme I П 
entouré de branchages.
Les pieds sont amovibles.
Modèle similaire au Musée Russe de Saint 
Pétersbourg.

Самовар дорожный. Россия, мастер 
I П (возможно Иван Пушков в 
Данилове Ярославской губернии). 
Около 1830.
Латунь, 58 х 29 х 33 см. На крышке: 
гравированная марка мастера I П в 
окружении двух веточек.
Съемные ножки.
Похожая модель имеется в собрании 
Русского музея в Санкт-Петербурге.

230  

Porte-plume de bronze doré sur socle 
en placage de mosaïque de malachite.
Probablement Russie, XIXe s. 
5,5 x 14 x 11 cm.

Настольная подставка для пера. 
Россия, 1-ая половина XIX века.
Позолоченная бронза, основание в технике 
малахитовой мозаики. 15,5 х 14 х 11 см. 

231  

Coffret en bois, à larges décorations 
florales en étain, reposant sur des 
pieds-boules. Dans le style de l’école de 
Stroganoff, vers 1900.
15,5 x 26,5 x 14,5 cm (4,5 pour la poignée).
Manque un pied-boule.
Acquis en Russie vers 1900.

Ларец в русском стиле. Ок. 1900.
Дерево, олово. 20 x 26,5 x 14,5 см.
Утеряна одна из шаровидных ножек.
Приобретен в России ок. 1900.

232  

estimation : 3000 / 5000 €

estimation : 1000 / 1500 €

estimation : 400 / 600 €
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Coffret en placage d’os sur lames de mica 
& âme de bois. Russie, Kholmogory, 
Arkhangelsk, XVIIIe s.
9 x 15 x 12 cm. Quelques manques.

Ларец. Село Холмогоры 
Архангельской губерни, кон. XVIII в.
Дерево, кость. 9 х 15 х 12 см.
Отсутствуют две пластины.

233  

Coffret en placage d'ivoire de morse sculpté 
et ajouré, sur âme de bois recouverte de 
papier doré ; intérieur à compartiments, 
couvert de papier rose. Kholmogory, région 
d'Archangelsk, vers 1820.
4,8 x 20 x 16 cm
Sans sa clef.
La plaque d'ivoire du couvercle représente une femme 
à cheval qui s'apprête à percer de sa lance un cerf qui 
s'enfuit ; elle est suivie d'un cavalier et accompagnée 
d'une meute de six chiens.

Шкатулка. Холмогоры Архангельской 
губ. Ок. 1820.
Дерево, резная кость, фольга. 4,8 x 20 x 16 
см.

235  

estimation : 400 / 600 €

estimation : 1500 / 2000 € estimation : 700 / 1000 €

Coffret en os 
et ivoire de morse, 
pour l'usage d'une couturière. 
Kholmogori, Archangelsk, XVIIIe - XIXe s.
11 x 23 x 15 cm.
Шкатулка для рукоделия. Холмогоры, кон. XVIII -нач. XIX вв.
Дерево, кость. 11 х 23 х 15 см.

234  
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Assiette commémorative de l'alliance 
franco-russe. Vers 1890.
Faïence, 22 cm.

Памятная тарелка по случаю 
заключения франко-русского союза. 
1890-е гг.
Фаянс, 22 см.

Trois assiettes commémoratives de la 
Guerre de Crimée. France, Creil et 
Montereau, fin du XIXe s.
Faïence, 19,5 cm.

Крымская война. Три тарелки. 
Франция, Creil et Montreau. Кон. 
XIX в. 
Фаянс. 19,5 см.

Assiette commémorative sur la bataille 
de Eupatoria. Bordeaux, fin du XIXe s.
Faïence, 19,5 cm.

Битва за Евпаторию. Тарелка. 
Бордо. Кон. XIX в. 
Фаянс. 19,5 см.

Cinq assiettes commémoratives sur 
la Question d'Orient. France, Creil et 
Montereau, fin du XIXe s.
Faïence, 21 cm.

Восточный вопрос. Пять тарелок. 
Франция, Creil et Montreau. 
Кон. XIX в.
Фаянс. 21 см.

Quatre assiettes commémoratives sur 
la Guerre russo-japonaise. France, 
Digoin & Sarreguemines, vers 1910.
Faïence, 19,5 cm.

Русско-японская война. 
Четыре тарелки. Франция, 
Digoin&Sarreguemines. 1910-е гг.
Фаянс. 19,5 см.

236  

237  

238  

239  

240  

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 100 / 200 €
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Tenue de cosaque, composé de : 
tcherkeska (manteau), bachlik 
(capuchon), col-rabat. Russie, première 
moitié du XXe siècle.
Joint : un pantalon et une veste, venant 
probablement d’une tenue semblable.
Laine beige, soie rouge, tissu divers.

Костюм казака: Черкеска и башлык. 
Россия, нач. XX в.
А также: шаровары и рубаха.
Белая шерсть, синий шелк и др. материя.

Vassili Gratchev. Les adieux. Selon le modèle 
de 1877 Saint-Pétersbourg, Woerffel, fin du 
XIXe -début du XXe siècle.
Bronze. 22 x 18 x 11 cm.
Signature sur le socle: ЛѢп. Грачевъ. Et marque de 
fabrique :  Fabr. C.F. Woerffel. St. Petersbourg.

Василий Грачев (1831-1905). Прощание, 
по модели 1877 г. Санкт-Петербург, завод 
К.Ф. Верфель, кон. XIX-нач. XX вв.
Бронза. 22 х 18 х 11 см. подпись на основании: 
"ЛѢп. Грачевъ." и марка фабрики: Fabr. C.F. 
Woerffel. St. Petersbourg.

241  

242  Matrice de sceau au monogramme 
couronné НП ; soudée à une haute 
effigie d'un officier en grand uniforme, 
accoudé contre un tronc qui sert de 
porte-sceau. XIXe s.
Bronze. 13 x 6,5 x 5 cm.

Печать с монограммой НП под 
короной. 
Прикреплена к бронзовой фигуре офицера. 
XIX в.
Бронза.  13 х 6,5 х 5 см.

243  

estimation : 1000 / 1500 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 400 / 600 €
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[Акварели Василия Волкова].
Настенная полка из красного 
дерева в стиле "модерн". 
Санкт-Петербург, ок. 1890.
40 х 120 см. 
В нижней части : три окошка с 
помещенными в них акварелями 
зимнего пейзажа. Одна из акварелей 
подписана В. Волковъ.
Василий Волков (1840-1907), 
художник-передвижник, известный 
также портретами Императоров 
Александра II и Александра III 
и других членов Императорской 
фамилии.
На обороте: штамп магазина картин 
и эстампов М. Ф. Буша по адресу 
Невский, 16 в Санкт-Петербурге.
По семейному поверью  полка 
происходит из личных комнат 
Александра III в одном из дворцов 
Санкт-Петербурга.

[Aquarelles de Vassili Volkoff].
Etagère de salon, en acajou, à large entour chantourné présentant trois réserves à aquarelle ; de style Art 
Nouveau. Russie, probablement Saint Pétersbourg, vers 1890.
40 x 120 cm.
Au dos, cachet encré de M. F. Bouch, magasin de tableaux et d'estampes, Nievskiy 16, à Saint Pétersbourg.
Trois aquarelles de Vassili Volkoff (dont une signée), représentant des paysages enneigés. Ce peintre est connu pour avoir 
brossé le portrait des empereurs Alexandre II et Alexandre III, ainsi que de d'autres membres de la famille impériale.
La tradition familiale indique que cette étagère proviendrait des appartements de l'empereur Alexandre III dans l'un de 
ses palais à Saint Pétersbourg ou aux environs (probablement Gatchina).

244  

Léonid Korovaïkov. La cueillette des 
fraises. Boîte circulaire. Palekh, 1935.
Papier mâché. Enluminure laquée. 2 x 8,5 cm.
Леонид Коровайков (1890-1962). 
Сбор ягод. Палех. 1935.
Коробочка из папье-маше, роспись, лак. 
2 х 8,5 см.

Deux boîtes en papier mâché, l'une en 
forme de tonnelet figurant une porteuse 
d'eau ; l'autre représentant une scène 
animée dans village de Petite Russie 
(fabrique de Vichniakov). Russie, règne 
d'Alexandre III.
4 x 5 cm et 3 x 9,5 x 5 cm.

Две коробки из папье-маше: одна в 
форме бочонка с фигурой девушки 
с коромыслом, другая- со сценой на 
малороссийском хуторе (фабрика 
Вишнякова). Россия, эпоха 
правления Александра III.
4 х 5 см и 3 х 9,5 х 5 см.

Три предмета:
• Пресс-папье с профильным изображением 
Императора Николая I.
• Фарфоровая чашка с изображением 
российского Императорского герба.
• Фарфоровая икорница с изображением 
российского Императорского герба.

Lot de trois souvenirs historiques :
• presse papier en cristal, à inclusion du buste 
vers la droite de l'empreur Nicolas Ier. XIXe s.
• tasse en porcelaine polychrome dorée, aux 
grandes armes impériales.
• coupe à caviar en porcelaine polychrome 
dorée, aux grandes armes impériales.

245  

246  

247  

Montre de gousset, 
commémorative de la Grande 
Guerre Patriotique 1941-1945.
Métal argenté & émaux rouge et 
bleu.

Памятные карманные часы 
в честь победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945.
Металл посеребренный, красная 
и синяя эмаль.

248  

estimation : 1500 / 1800 €

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 80 / 120 €

estimation : 200 / 300 € estimation : 100 / 200 €
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ХУДОЖНИКИ

Peintres, danseuses & poètes

Mikhaïl Zichy. Galanterie campagnarde. 1853.
Aquarelle et rehauts de gouache, sur papier oval. 19 x 15 à la vue. Dans son cerclage de laiton, sous vitre bombée.
Signé et daté à droite, au premier tiers.
Le peintre d’origine hongroise Michel Zichy se rendit dès 1847 en Russie, où il demeura le restant de sa vie pour 
peindre des scènes de la vie de toutes les classes sociales. Son talent fut tel, qu’il devint le peintre de la Cour 
impériale.

Михаил Зичи. Галантная сцена. 1853.
Бумага, акварель, подсвеченная белой гуашью. Овал 19 х 15 см. Подпись и дата справа. В своем 
оригинальном обрамлении из латуни под выпуклым стеклом.
Михаил Зичи (1827-1906), художник венгерского происхождения, с 1847 г. жил в России, где его талант 
получил  широкое признание, и за который художник был удостоен звания придворного живописца.

249  

estimation : 800 / 1200 €
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Alexis Yegorovitch Yegoroff. Le Christ mis au tombeau. Vers 1814.
Encre sur feuille. 30,5 x 21 cm ; contrecollé.
Monogrammé en bas à droite.
En bas à gauche, inscription à l’encre brune sur six lignes, en russe : “cette petite esquisse a été donnée en signe de gratitude 
par Pavel Bogdanov élève de l’Académie impériale de Beaux-Arts, 21 octobre 1823”.
Alexis Yegorovitch (1776-1851), professeur à l’Académie des Beaux-Arts de Saint Pétersbourg, eut parmi ses élèves Karl 
Brulloff, Piotr Bassine, Féodor Bruni. Il reçut le titre d’Académicien en considération de ses peintures réalisées dans la 
cathédrale Notre Dame de Kazan. En 1814, il publia un recueil de dix-neuf gravures, selon ses propres dessins à l’encre 
dans le style de la Renaissance italienne, intitulé «Dessins composés et gravés par le chevalier Alexis Yegorof Professeur de 
l'Academie Imperiale des Beaux Arts à St Pétersbourg». Notre dessin est le modèle pour la gravure n° 13.
Pavel Bogdanov, qui fut certainement son élève, fréquenta l’Académie entre 1816 et 1824. Il reçut le présent dessin, et à 
son tour l’offrit à un ami en 1823 ; l’inscription à l’encre brune est probablement de sa main.

Алексей Егоров. Положение во гроб. Подготовительный эскиз к гравюре. Ок. 1814.
Бумага, тушь. 30,5 х 21 см. Внизу справа: монограмма тушью Алексея Егорова; в нижнем левом углу:
надпись орешковыми чернилами 
"Сей эскизец подарил в знак бла/ годарности питомец Импера/
торской Академии художеств/
Павел Богданов/
1823 года/
октября 21".

Алексей Егорович Егоров (1776-1851), русский живописец, академик и преподаватель исторической живописи в 
Императорской Академии художеств, учитель Карла Брюллова, Петра Басина, Федора Бруни, М.И. Скотти и др. 
В 1807-1811 гг. был привлечен к работам в Казанском соборе, за икону  "Снятие с креста" для Казанского собора 
был удостоен звания академика.
В 1814 г. в Санкт-Петербурге вышел в свет альбом, содержавший 17 гравюр, исполненных Алексеем Егоровым по 
собственным рисункам («Рисунки, сочиненные и гравированные Алексеем  Егоровым Императорской Академии 
художеств профессором и кавалером").
Наш рисунок является подготовительным к гравюре n° 13 данного альбома.

Живописец Павел Богданов, сын вольноотпущенника, питомец ИАХ с 1816 г., окончил Академию в 1824 г., 
получил вторую серебряную медаль и выпущен с аттестатом 3 степени; несомненно, являлся учеником
А.Е. Егорова.
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Александр Бенуа (1870-1960). Приглашение на премьеру. Париж, 1946.
Бумага, акварель и гуашь. 42 х 30,5 см. Внизу слева: подпись и дата; внизу : дарственная надпись на русскм языке: 
"Милой Анне Степановне на добрую память от автора. Александр Бенуа".
Анна Степановна Сорина-Шервашидзе, приемная дочь художника-"мирискуссника" Константина Шервашидзе, 
супруга художника Савелия Сорина.

Alexandre Benois. Le rideau s'ouvre : arrivée au Théâtre, à Saint Pétersbourg, un soir d'hiver. Paris, 
1946.
Aquarelle & gouache. 42 x 30,5 cm.
Signé et daté en bas à gauche ; dédicace à l'encre, en bas, en russe "A la chère Anna Stepanovna, en bon souvenir de 
l'auteur. Alexandre Benois".
Anna Stepanovna Sorina-Chervachidzé, fille adoptive du peintre Constantin Chervachidzé, épouse de Savelli Sorine.

251  

estimation : 20000 / 25000 €

«... В Петербурге зима 
была суровая и жуткая, 
но в Петербурге же 
люди научились как 
нигде обращать ее 
в нечто приятное 
и великолепное...
На зимние месяцы 
п р и х о д и л с я 
"петербургский сезон 
- играли театры, 
давались балы, 
праздновались главные 
праздники - Рождество, 
Крещение, Масленица...» 
(Александр Бенуа)

« Sur la scène du théâtre, 
deux jeunes Russes en 
costume traditionnel écartent 
les rideaux ; mais ce qu'ils 
découvrent est non pas quelque 
décor artificiel et frontal, mais 
une percée dans les souvenirs 
enneigés du peintre, une 
perspective formée par la foule 
qui se dirige vers ce théâtre qu'il 
avait l'habitude de fréquenter 
au temps de sa jeunesse 
s a i n t - p é t e r s b o u r g e o i s e . 
Cette aquarelle présente un 
surprenant retroussement : la 
scène intérieure du théâtre 
ouvre vers l'extérieur du 
bâtiment ; le temps présent 
débouche sur le passé. » (RC)
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Alexandre Benois. La statue d’Henri IV, sur la presqu’île du Vert-Galant, à Paris. 12 mai 1932.
Aquarelle & ombrages à gouache, sur traits de crayon ; sur feuille. 29 x 21 cm.
Signé en bas à gauche ; daté en bas à droite.
De la collection du docteur Claude A. Planchon.

Александр Бенуа. Конная статуя Генриха IV в сквере Вер-Галан на острове Сите. 
Париж, 12 мая 1932 г.
Бумага, карандаш, акварель и гуашь. 29 х 21 см. Внизу слева: подпись и дата.

Alexandre Benois. Le village et l'église de Toblach (Dobbiaco). 1938.
Aquarelle sur traits de crayon ; sur feuille 48 x 32,5 cm.
Localisé et signé, au crayon, en bas au centre-droit ; daté au crayon, en bas à droite : « 22 VII 1938 ».
Provenance : descendance directe d'Alexandre Benois.

Александр Бенуа. Церковь в Тоблах (Доббиако) в северной Италии. 1938.
Бумага, карандаш, акварель. 48 х 32,5 см. Справа посередине карандашом: подпись и место; внизу справа 
карандашом: дата "22. VII. 1938".
Происхождение: потомки Александра Бенуа.
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Alexandre Benois. Le port & le village de Cassis.
Aquarelle sur traits de crayon ; sur feuille 43 x 56,5 cm à la 
vue.
Signé, daté 1929 & localisé à l’aquarelle, en bas à gauche.
Provenance : descendance directe d’Alexandre Benois.

Александр Бенуа. Порт в Кассисе. 1929.
Бумага, карандаш, акварель. 43 х 56,5 см.
Внизу слева акварелью: подпись, дата и место.
Происхождение: потомки Александра Бенуа.

Nicolas Benois. Projet de décor pour l’opéra Dom Juan.
Huile sur carton. 24 x 60 cm. Sous vitre, cadre des années 1950.
Au dos, inscription au crayon : « Scena 3a alto 2a ».
Provenance : Antonio Ghiringhelli, directeur de la Scala de Milan (1946-1972).
Fils d’Alexandre Benois, Nicolas Benois fut décorateur de la Scala de Milan.
Николай Бенуа. Проект декорации к опере "Дон Жуан".
Картон, масло. 24 х 60 см. На обороте карандашом: "Scena 3a alto 2a". Под стеклом в раме 1950-х гг.
Н.А. Бенуа (1901-1988), сын Александра Николаевича Бенуа, в 1937-1970 гг.- главный художник и 
директор художественно-постановочной части театра Ла Скала.
Происхождение: коллекция Антонио Гирингелли, директора театра Ла Скала  в 1946-1972 гг.

Nicolas Benois. Projet de décor pour l’opéra Dom Juan.
Huile sur carton. 24 x 60 cm. Sous vitre, cadre des années 1950.
Au dos, inscription au crayon : « Alto la scena 2a ».
Provenance : Antonio Ghiringhelli, directeur de la Scala de Milan (1946-1972).

Николай Бенуа. Проект декорации к опере "Дон Жуан".
Картон, масло. 24 х 60 см. На обороте карандашом: "Alto 1a Scena 2a". Под стеклом в раме 1950-х гг.
Происхождение: коллекция Антонио Гирингелли, директора театра Ла Скала  в 1946-1972 гг.

Alexandre Benois. Projet de costume pour l’opéra 
Carmen, à Kaunas. 1931.
Aquarelle sur traits de crayon et d’encre ; annotations au 
crayon ; sur feuille vergée Ingres, 31 x 23,5 cm à la vue.
Signé, daté & localisé en bas à gauche.
Parmi les annotations : « Carmen à Kaunas », « utilisé pour 
Boléro 1955 », « Mercedes ».
Provenance : descendance directe d’Alexandre Benois.

Александр Бенуа. Этюд костюма для оперы 
Кармен в Каунасе. 1931.
Бумага, карандаш, акварель. 31 х 23,5 см.
Внизу слева: подпись, дата и место. Надписи: "Кармен в 
Каунасе", "Использовано для Болеро", "Мерседес".
Происхождение: потомки Александра Бенуа.
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Pavel Tchelischeff (Tchelichev). Onze lettres autographes signées « Pavlik » à Julien Green (5) et Robert 
de Saint Jean (6) (et deux enveloppes à Robert de St Jean). 1931-1946.
Cinq lettres à Julien Green :
• 1er février 1932 : J’ai quelque chose d’assez urgent à vous dire et un conseil par dessus le marché.
• 17 novembre 1932 : Je travaille comme un diable, et c’est ça la cause de mon silence ! Je serai très heureux si vous venez 
me voir ... Seulement il ne faut pas me demander de montrer mes tableaux.
• vendredi 31 mars : Il y a des moments dans la vie où le papier à lettres nous fait horreur !
• mercredi : mon cher Julien, merci mille fois pour votre livre. Je l’aime beaucoup, je me sens si près de lui de vous, je me 
sens moi même...
Six lettres à Robert de Saint Jean :
• 21 novembre 1945 : Ça m’a fait un vif plaisir de vous revoir, cher Robert, quoique vous pensez que je suis un diable en 
culottes.
• 2 décembre 1945 : Je suis toujours chez moi à l’heure du thé, on parlera de mille choses et je vous montrerai des photos 
de mes tableaux récents ... Je suis gaga et j’oublie tout.
• 17 octobre 1946 : Il y a un Monsieur, un ami à Léonor Fini, qui veut écrire à propos de moi. il est un homme très 
remarquable : André Pieyre de Mandiargue.... Je suis couvert d’une “mousse verte” d’ennui.

Павел Челищев (1898-1957). Одиннадцать писем, адресованных Жюльену Грину (5) и Роберту 
де Сен-Жану (6), и два конверта с адресом Роберта де Сен-Жана. 1931-1946.
Одиннадцать листов in-4°. Многие подписаны Павлик. На французском языке.
Жюльен Грин (1900-1998), французский писатель американского происхождения,  и Роберт де Сен-Жан, 
французский журналист, близкие друзья Павла Челищева.

Alexandre Serebriakoff. Vue de Bruges. 1934.
Gouache sur papier. 47 x 62 cm En bas à droite: signé A. Serebriakoff 
et daté 1934; localisé en bas à gauche.
Sous verre, dans un cadre en bois moderne.

Александр Серебряков (1907-1995). Вид  Брюгге. 1934.
Бумага, гуашь. 47 х 62 см. Внизу справа: подпись A. Serebriakoff и 
дата 1934; внизу слева: место Bruges.
Под стеклом, в современной деревянной раме.
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Alexandre Alexeieff. Sept lettres autographes signées à Roger Brielle, au sujet d'un article à paraître (et 
paru) sur la vie et les œuvres d'Alexeieff. 1927-1929.
Dix feuillets in-4°.

• dimanche [en septembre 1927] : Alexandre Alexeieff met par écrit les 27 premières années de sa vie, pour répondre aux 
demandes de Roger Brielle.
Quatre feuillets (huit pages) in-4°.
« Je suis né en 1901 en Russie, je suis resté dans ma famille de gentilshommes pauvres jusqu'à dix ans, ensuite j'ai été élevé 
au corps de cadets à Pétersbourg pendant 7 ans pour devenir officier... On m'y a appris à ne pas aimer la vie de la chasse 
militaire, à aimer la littérature et les arts. On les respectait beaucoup dan scette école et on les comprenait quelquefois. On 
ne m'empêchait pas de dessiner pendant que mes camarades préparaient leurs leçons ... Je voulais devenir peintre ... C'était 
le mouvement qui m'intéressait ... J'adorais Meyssonnier, Callot, Goya, Delacroix, Michel Ange, Gavarni, et Gericault plus 
que tout au monde....
J'avais seize ans et je suis resté seul à Oural. Le gout du romantique, la solitude, le mouvement guerrier de toute la jeunesse. 
Je me trouvais parmi les Blancs ; je pris un fusil blanc... J'appris à mourir enfin, couché sur la neige, seul et complètement 
épuisé ... A mon arrivée à Vladivostock, je suis entré dans l'Ecole Navale ... J'ai été au Japon, en Chine, en Indo Chine, aux 
Indes ... en Egypte, en Dalmatie, en Angleterre... J'avais le cœur abimé par l'alcool et le café... Je décidais d'apprendre la 
peinture ... parce que c'est un moyen honorable de gagner sa vie... Je ne comprenais pas les cubistes ... J'avais beaucoup 
de respect pour eux. J'ai tenté de me suicider au n° 6 rue Grégoire de Tours ... Je préfère que vous n'en parliez pas dans 
votre article. ... Je crevais de misère. Je me suis marié à une actrice du Théâtre Pitoëff, Melle Grinevsky... Je faisais des 
maquettes de décors et j'exécutais les décors moi-même... Je me suis mis à apprendre la gravure. Je rencontrais Monsieur 
Gengenbach qui faisait l'abbé défroqué chez les surréalistes. Il était encore plus misérable que moi ... Il me fit connaître 
Soupault qui m'a fait faire mon premier livre gravé sur bois "La pharmacienne" de Giraudoux aux Cahiers libres.... En ce 
moment je travaille aux "Frères Karamazoff" pour Schiffrin (La Pléiade)... C'est un très grand travail et très dur, difficile 
aussi... »
• dimanche [30 décembre 1928] : il viendra samedi soir prochain, et prendra avec lui les documents demandés. Il le 
remercie pour l'article qui paraîtra la fin février.
• 21 février 1929 : « Vous me demandez ce que je fais. Voici : "Adrienne Mesurat", de Julien Green. 60 eaux fortes pour la 
société de Bibliophiles (..).
"La chute de la Maison Usher", de E.A. Poe pour les éditions Orion, 10 eaux fortes.
"Sur le Fleuve Amour", de J. Delteil. 11 dessins à la plume pour les éditions Covici Frieda à New York.
"Le Portrait" de Gogol, 4 ornements à la plume, pour la Pléiade.
Tout ceci paraîtra cet automne. L'Exposition des frères Karamazov aura lieu du 9 au 23 mars à la Galerie d'Art contemporain.
• 7 mars 1929 : au sujet d'une biographie publiée par Brielle, et qu'il regrette.
• 30 avril 1929 : il espère que Brielle ne parlera pas de sa modeste personne, mais plutôt des Frères Karamazov.
• lundi : il voudrait que Brielle ne parle pas de son passé en termes précis.
• lundi : il a laissé les gravures à Fosca, elles sont déjà chez le clicheur ; l'article paraîtra dans le numéro de Février.

Александр Алексеев. Семь писем, собственноручных и подписанных, художнику Рожеру 
Брюэлю, по поводу статьи последнего об А. Алексееве в Chronique du Jour. 1927-1929.
Десять листов in-4°. 
• Воскресенье. [В сентябре 1927]. Александр Алексеев по просьбе Брюэля пишет свою биографию, очень 
подробную, где, помимо событий, присутствуют размышления о жизни, искусстве и т.д.  
Четыре листа (восемь страниц) in-4°.
• Воскресение [30 декабря 1928] : А.А. приедет в следующую субботу вечером и привезет нужные документы. 
Благодарит за статью, которая должна появиться в конце февраля.
• 21 февраля 1929 : "...Вы спрашиваете, чем я занят. Так вот чем: "Adrienne Mesurat" Жюльена Грина (60 офортов) 
для la Société de Bibliophiles, "La chute de la Maison Usher" Эдгара По для издательства Orion, 10 офортов. "Sur 
le Fleuve Amour", 11 рисунков пером для издательства Covici Frieda в Нью-Йорке. "Портрет" Гоголя, 4 рисунка 
пером для la Pléiade . Все это выйдет осенью. Выставка "Братьев Карамазовых" состоится с 9 по 23 марта в Galerie 
d'Art contemporain.
• 7 марта 1929 : по поводу биографии, напечатанной Брюэлем, о чем А.А. сожалеет.
• 30 апреля 1929 : А.А. надеется, что Брюэль будет говорить не о его скромной персоне, а больше о "Братьях 
Карамазовых"
• Понедельник : он не хотел бы, чтобы Брюэль сообщал подробности его биографии. 
• Понедельник : он оставил гравюры у Фоска, они уже у фотографа, статья появится в конце февраля.
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Prince Alexandre Chervachidzé. Portrait d’une jeune femme. 1911.
Aquarelle sur traits de fusain. Carton 45 x 33 cm.
Monogramme et date 911 en bas à droite.
Nom et inscriptions en cyrillliques au revers.
Prince Alexandre Constantinovitch Chervachidzé (1867-1968), scénographe des théâtres 
Marinskiy et Alexandrinskiy, vint à Londres en 1920 sur l’invitation de Serge de Diaguileff pour la 
scénographie des ballets russes.

Князь Александр Шервашидзе. Этюд к портрету молодой девушки. 1911.
Картон, уголь , акварель. 45 х 33 см. Монограмма и дата 911 внизу справа.
На обороте: надписи на русском языке.
Князь Александр Константинович Шервашидзе (1867-1968), сценограф Мариинского и 
Александринского театров в Санкт-Петербурге (1907-1918), в 1920 г. получил приглашение 
от С.П. Дягилева стать сценографом "Русского балета" в Лондоне, где он служил вплоть до 
1948 г.

Vassili Maté (graveur), 
d'après Orest Kiprenskiy. 
Portrait d'Alexandre 
Pouchkine, en buste.
Eau-forte, 15 x 11,5 à la 
cuvette ; feuille 35 x 23 cm à la 
vue.
Sous vitre, dans cadre.
Signé et daté 1899 dans la 
plaque.
Sur la feuille, inscription 
autographe de Vassili Maté, au 
crayon, en russe : « Avec mes 
profonds respects, à Vassili 
Dmitrievitch Polenov, de la 
part de V. Maté ».
Provenance : Marie 
Vassilievna Lapina, née 
Polenova (1891-1976), fille du 
dédicataire.

Василий Матэ. Портрет А.С. Пушкина, с оригинала 
Ореста Кипренского. 1899.
Офорт 35 х 23 см; оттиск 15 х 11, 5 см. Внизу справа на отиске: подпись 
и дата гравера.
Под оттиском дарственная надпись карандашом: 
" Глубокоуважаемому/ Василию Дмитриевичу/
Поленову/ от В. Матэ".
В.В. Матэ (1856-1917), академик по гравированию Петербургской 
Академии Художеств.
Художника В. Д. Поленова (1844-1927) и В.В. Матэ связывала большая 
дружба, В.Д. Поленов  обучался технике офорта в мастерской 
В.В. Матэ.
Происхождение: собрание Марии Васильевны Ляпиной, ур. 
Поленовой (1891-1976), дочери художника Василия Поленова.
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Dimitri Bouchène. Paysage antique de Tivoli. [Vers 1930].
Pastel sur papier. 60 x 46 cm.
Signé en bas à droite.
Дмитрий Бушен (1893-1993). Храм Весты в Тиволи. 1930-е гг.
Бумага, пастель. 60 х 46 см. Подпись внизу справа.

Dimitri Bouchène. La place de la Concorde.
Huile sur toile.107 x 57 cm.
Signée au centre à droite.
Дмитрий Бушен (1893-1993). Площадь Согласия в Париже.
Холст, масло. 107 х 57 см. Подпись посередине справа.
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Serge Tchekhonine. Affiche « 10me exposition des 
petits cadeaux anciens pour Noël et le Nouvel An 
chez Alexandre Popoff, 48, rue Cambon ». [Paris, 
1931].
Lithographie 50 x 65 cm. Signé Serge Tchekhonine sur la 
pierre, en bas à gauche.
Provenance : collection d'Alexandre Popov (1880-1964).

Сергей Чехонин. Афиша "10-я выставка 
подарков к Рождеству и Новому году у 
Александра Попова 48, rue Cambon". Париж, 
1931.
Литография 50 х 65 см. Подпись художника Serge 
Tchekhonine на камне внизу слева.
Происхождение: коллекция Александра Попова 
(1880-1964).

Serge Tchekhonine. Affiche « 11me exposition des 
petits cadeaux anciens pour Noël et le Nouvel An 
chez Alexandre Popoff, 48, rue Cambon ». [Paris, 
1932].
Lithographie 65,5 x 50 cm Signé S. Tchekhonine et daté 1932 
sur la pierre, en bas à droite.
Au revers, au crayon, en bas à droite : "Coll. A Popoff N 24".
Provenance : collection d'Alexandre Popov (1880-1964).

Сергей Чехонин. Афиша "11-я выставка 
подарков к Рождеству и Новому году у 
Александра Попова 48, rue Cambon". Париж, 
1932.
Литография 65,5 х 50 см. Подпись художника 
S. Tchekhonine и дата 1932 на камне внизу справа.
На обороте карандашом в правом нижнем углу: "Coll. А 
Ророff N 24".
Происхождение: коллекция Александра Попова 
(1880-1964).

Serge Tchekhonine. Affiche « L' Arbre de Noël 
chez un antiquaire / 12ème exposition de bibelots 
anciens chez Alexandre Popoff, 48, rue Cambon 
Paris I ». [Paris, 1933].
Lithographie 65 x 50 cm. Signé S. Tchekhonine et daté 1933 
sur la pierre, en bas à droite.
Au revers au crayon en  bas à droite: "Coll. A Popoff N 10".
Provenance : collection d'Alexandre Popov (1880-1964).

Сергей Чехонин. Афиша "Рождественская 
елка у антиквара / 12-я выставка старинных 
безделушек у Александра Попова 48, rue 
Cambon". Париж, 1933.
Литография 65 х 50 см. Подпись художника 
S. Tchekhonine и дата 1933 на камне внизу справа.
На обороте карандашом в правом нижнем углу: "Coll. А 
Ророff N 10".
Происхождение: коллекция Александра Попова 
(1880-1964).

266  
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estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 € estimation : 200 / 300 €
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Vassili Sokornoff. Aloupka en Crimée. Palais du prince Vorontzoff. Vers 1900-1905.
Tirage photographique (29 x 22,5 cm) ; sur son montage (44,5 х 34,5 cm) de carton lierre, portant la signature frappée 
en creux ; verso illustré d'une grande composition fleurie de l'auteur, avec mention des prix obtenus à Paris en 1900 et à 
Saint Pétersbourg en 1903.
N° 53 d'une série de photographies sur la péninsule russe de Crimée ; les vues ont été prises vers 1899-1900, et connurent 
un grand succès récompensé par la Médaille d'argent à l'Exposition universelle de Paris en 1900, puis par la grande 
Médaille d'argent de l'Exposition photographique de Saint Pétersbourg en 1903.

Василий Сокорнов. Крым. Дворец князя Воронцова в Алупке. 1900-е гг.
Фотография (29 х 22,5 см), наклеенная на картон ателье (44,5 х 34,5 см). На обороте картона "визитная карточка" 
ателье, исполненная по рисунку В. Сокорнова.
N° 53 из серии фотографий крымских пейзажей.
Василий Никандрович Сокорнов (1867-1946), прославленный русский фотопейзажист, окончил 
Санкт-Петербургскую Академию художеств, переселился в Крым, где основал собственную фотомастерскую.
Взлету известности В. Сокорнова в России способствовала случайная встреча с  князем Ф.Ф. Юсуповым- старшим, 
который приобрел у молодого художника его первые фото-пейзажи Крыма, а впоследствии сделал заказ на 
фотосъемку своего имения.
За крымские пейзажи В. Сокорнов получил большую серебряную медаль на Всемирной выставке в Париже в 
1900 г. и серебряную медаль на фотографической выставке в Санкт-Петербурге в 1903 г.

Ecole russe, vers 1890-1910. L'icône de 
la Vierge dans une église orthodoxe ou 
catholique-orientale.
Huile sur toile. 72 x 60 cm.
Русская школа. Икона 
Владимирской Божией Матери в 
православной церкви. 1890-1910.
Холст, масло. 72 х 60 см.

Дмитрий Мультанен-Сахаров. Собрание писем, стихов 
и рисунков пером и гуашью, адресованных брату Леониду 
Мультанен-Сахарову. 1921-1945. 

Девять листов различного 
формата. В одном из 
писем упоминается 
покушение на 
П.Н. Милюкова, 
о р г а н и з о в а н н о е 
монархистами в 
Берлине в 1922 г.,  в ходе 
которого  был убит 
В.Д. Набоков. 
Леонид Мультанен-Сахаров, 
старший скаутмастер при 
Императорском яхт-клубе в 
Петрограде; участник белого 
движения; в августе 1919 г. 
основал отряд морских скаутов 
в Севастополе. Эмигрировал на 
военном транспорте "Кронштадт" в 
Бизерту. В эмиграции во Франции. 
Автор книг "Воспоминания белогвардейца" и 
"Одиссея транспорта "Кронштадт".

269  

270  

271  Dmitri Moultanen-Sakharoff. 
Ensemble de poèmes, lettres & 
gouaches. 1921 - 1945.
Neuf feuillets de formats divers, en russe.

estimation : 400 / 600 €

estimation : 200 / 250 €

estimation : 200 / 300 €
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Vladimir Nemoukhine. Composition 
"Ostrovok 7". 1964.
Pastel et gouache sur papier. 57 x 40 cm.
Signé, daté, titré en bas à droite.
Dédicace par  l'artiste, en russe : "En mémoire de 
Moscou à M. Dubost. Vl. Nemukhin. 1978".

Владимир Немухин (1925-2016). 
Композиция Островок 7. 1964.
Бумага, пастель, гуашь. 57 х 40 см. Внизу справа: 
подпись, дата и название.
Внизу дарственная надпись художника: 
"На память о Москве господину Dubost. 
Вл. Немухин. 1978".

K. Tch. Aïdarov. Le 
château enchanté. 
Conte de Pâques, 
pour les enfants. 
[Vers 1930].
Six feuillets in-folio 
; illustré de quatre 
aquarelles contrecollées 
du prince Tchagodaeff.
Manuscrit en vers, à 
l'encre violette.
Le prince Alexis Pavlovitch 
Tchegodaeff-Sakonskiy 
(1875-1949), officier de 
la Marine russe, participa 
à la bataille de Tsoussima 
lors de la guerre 
russo-japonaise. Il émigra 
en France, où il mourut.
Provenance : Alexandre 
Nikolaevich Lermontov 
(1927-2019).

К.Ч. Айдаров. Таинственный замок. Святочный рассказ для детей. [Ок. 1930].
Шесть листов in-folio. Рукопись, фиолетовые чернила. Иллюстрирована четырьмя акварелями князя Чагодаева.
Князь Алексей Павлович Чегодаев-Саконский (1875-1949), окончил Императорский Александровский лицей, 
поступил юнкером во флот, участник Цусимского сражения, позже эриванский вице-губернатор.
В эмиграции участвовал в собраниях цусимцев.
Происхождение: Александр Николаевич Лермонтов (1927-2019).

Youri Ungern. Poèmes. [Paris], 1947-1949.
Tapuscrit de 44 feuillets, frappé sur une machine de la bibliothèque russe Kama, et tiré au fur et à mesure, à 250 exemplaires, 
sur les rotatives des Scouts russes. Feuillets réunis dans un classeur noir.
Youri (Georges) Mikhaïlovitch Ungern von Sternberg (1902-1968), officier de l'Armée de Wrangel, avec laquelle il se 
retrouva à Galllipoli. Il émigra en France.
Provenance : Alexandre Nikolaevich Lermontov (1927-2019).

Ivan Pavlov. Izmailovo. De la série "Moscou 
ancien". 1944.
Linogravure. 44 x 34 cm, sur feuille 51 x 69 cm.
Monogramme de l'artiste et date « ИП 44 », dans la planche 
en bas à droite.
Sur la feuille, sous l'image à droite,signature de l'artiste et 
inscription en russe, au crayon : « Ivan Pavlov, lauréat du Prix 
de Staline / peintre du peuple / RSFSR »; ibidem, à gauche, au 
crayon : « Izmailovo / gravure sur lino / 3 passages ».
Иван Павлов (1872-1951). Измайлово. Из 
серии "Старая Москва". 1944.
Линогравюра. 44 х 34 см. На листе 51 х 69 см. Монограмма 
художника ИП и год 44 на доске в правом нижнем углу.
На листе под изображением справа: подпись художника 
Иван Павлов лауреат Сталинской пр./ народный 
художник/ РСФСР"; слева: " Измайлово/ гр. на лино/ 3 
доски".

Юрий Унгерн. Стихотворения.  
[Париж], 1947-1949.
Машинопись на сорока четырех листах. 
Печатано на машинке русской библиотеки 
"Кама" в 250 экземплярах на ротаторе 
Национальной организации русских 
скаутов.
Юрий (Георгий) Михайлович 
Унгерн фон Штернберг (1902-1968), 
участник белого движения. 
Эвакуировался с армией Врангеля в 
Галлиполи. В эмиграции в Болгарии, 
Бельгии, затем во Франции.
Происхождение: Александр Николаевич 
Лермонтов (1927-2019).

Style avangardiste russe, 
XXe s. L'exalté.
Aquarelle & gouache, sur feuille 
forte. 30 x 22,7 cm.
Porte une signature au crayon, en 
bas à gauche « ВЛ 1920 ».

Style avangardiste russe, 
XXe s. En marche (vers la 
gauche).
Aquarelle & gouache, sur feuille 
forte. 30 x 22,7 cm.
Porte une signature au crayon, en 
bas à droite « ВЛ 1920 »

272  
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274  

275  

276  

277  

Школа русского авангарда. 
Композиция N°2.
Бумага, акварель. 30 х 22,7 см.

Школа русского авангарда. 
Композиция N°1.
Бумага, акварель. 30 х 22,7 см.

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 400 €
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Georges Artemoff. Trois académies. Vers 
1930.
Fusain, sainguine & traits d'encre sur papier. 42 x 26 
cm. Signé en bas à droite (2) et à gauche (1).

Георгий Артемов (1892-1965). Три 
академических рисунка. Ок. 1930.
Бумага, уголь, сангина и тушь. 42 х 26 см. Подпись 
внизу справа (2) и слева (1).

Alexandre Archipenko. Mouvement gracieux (gracefull 
movement). 1923.
Bronze argenté. Signé sur le socle. Hauteur 67 cm.
Александр Архипенко (1887-1964). Изящное 
движение (gracefull  movement). 1923.
Бронза посеребренная. Подпись на основании. Высота 67 см.

278  

279  

estimation : 900 / 1000 € estimation : 30000 / 50000 €
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Danse russe. Ensemble constitué de :
1) Ludmilla Tcherina. Mouvement de danse. Vers 1950-1960. Encre et lavis d'encre sur papier (45 x 35 cm). Cadre vitré.
2) Trois tirages photographiques représentant Ludmilla. L'une, de Serge Lido, porte le tampon du Studio Useg, à Paris.
3) Serge Lido. Ludmila Tcherina, Tragédienne de la Danse. Paris, Vilo, 1967. Un volume in-4°, reliure éditeur illustrée 
d'une photographie. Préface de Maurice Druon ; texte de Maurice Béjart ; commentaires d'Irène Lidova. Très nombreuses 
photographies, parfaitement tirées en héliogravure. Exemplaire enrichi au titre d'un envoi de Ludmilla (au feutre).
4) Numéro de Point de vue Images du monde, n° 159, du 21 juin 1951. In-folio, broché. La quatrième de couverture est  
illustrée d'une grande photographie qui représente Ludmilla Tcherina dansant.
Людмила Черина (1924-2004), французская балерина русского происхождения.
Сборник документов:
1) Людмила Черина. Танец. Тушь на бумаге 45 х 35 см. 1950-1960 гг. В раме.
2) Три фотогграфии Л. Чериной. 
3) Серж Лидо. Людмила Черина. Париж, Vilo, 1967. С автографом Л. Чериной.
4) Журнал Point de vue Images du monde n° 159 от 21 июня 1951 г. с фотогграфией Л. Чериной на обложке.

Ensemble sur la danseuse Anna Pavlova, constitué de :
1) Programme. Palais du Trocadéro. Anna Pavlova et les principaux artistes 
de sa troupe... Juin 1921. In-4°, broché. Couverture lithographiée, par N. 
Remisoff.
2) Programme. Théâtre des Champs-Elysées, mai 1928. Représentations 
d'Anna Pavlova ... In-4°, broché. Couverture illustrée d'une photographie 
d'Anna Pavlova.
3) Oleg Kerensky. Anna Pavlova. New-York, Dutton, 1973. In-8°.
4) V. Svetloff. Anna Pavlova. New-York, Dover, sd.
5) lot de cartes postales. 1981.
Анна Павлова. Сборник публикаций:
1) Программа Анна Павлова и основные артисты труппы... Дворец 
Трокадеро. Июнь 1921. In-4°, литографированная обложка , художник 
Н. Ремизов.
2) Программа Анна Павлова в Театре Елисейских полей. Май 1928.
3) Олег Керенский. Анна Павлова. Нью-Йорк, Dutton. 1973.
4) В. Светлов. Анна Павлова. Нью-Йорк. Без даты.
5) Набор открыток. 1981.

Ilya Galkine. Portrait d’Olga Preobrajenskaya. 
1909.
Huile sur toile. 39 x 29 à la vue. Dans cadre vitré.
Au dos : étiquette nommant le modèle (de la main du 
peintre ?) • mention manuscrite du Studio Wacker, à Paris 
• tampon des théâtres impériaux. • signature d’un secrétaire.
Joint : photographie d’Olga Préobrajenskaya, vers 1900, dans 
un cadre d’acajou.
Olga Iossifovna Préobrajenskaya (1962), célèbre danseuse 
des Théâtres Impériaux, enseigna la danse à Saint Pétersbourg 
puis à Paris, au Studio Wacker.
Ilya Savitch Galkin (1860-1915), peintre russe dont la 
notoriété s’est renouvelée ces derniers temps : le grand 
portrait officiel de l’empereur Nicolas II qu’il avait peint 
et qui trônait à Saint Pétersbourg, avait disparu depuis les 
années 1920 ; il fut redécouvert en 2016, masqué par un 
portrait de Vladimir Lénine.

Илья Галкин. Портрет Ольги Преображенской. 
1909.
Холст, масло. 39 х 29 см. Под стеклом, в раме.
На обороте: этикетка с именем модели, рукописное 
упоминание студии Вакера в Париже, печать 
Императорских театров, подпись секретаря.

Agrippina Vaganova. Les bases de la danse classiques. Léningrad, 1934.
Un volume in-12, cartonnage.
Portrait photographique en frontispice ; nombreuses illustration in-texto.
Exemplaire enrichi d'un envoi autographe, au crayon, d'A. Vaganova à Natalia 
Mikhailovna Doudinskaya [une danseuse de Léningrad].

Агриппина Ваганова. 
Основы классического 
танца. ОГИЗ-ГИХЛ, 
Л е н и н г р а д с к о е 
отделение. 1934.
Том in-12, в твердом 
коленкором переплете. 
С дарственной надписью 
карандашом А.Я. Вагановой 
Наталии Михайловне 
Дудинской (1902-2003), 
ученицы А.Я. Вагановой 
и ведущей солистке 
Ленинградского театра 
оперы и балета им. С.М. 
Кирова.
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А также: фотография Ольги Преображенской ок. 1900 г. в рамке из красного 
дерева.
Ольга Иосифовна Преображенская (1871-1962), прима-балерина Мариинского 
театра (1902-1920), в эмиграции  в Париже основала студию балета (студия Вакер).
Илья Савич Галкин (1860-1915), русский художник, известен по церемониальному 
портрету Николая II, который недавно (2016) был обнаружен на обороте портрета 
В.И. Ленина работы художника В. Измаиловича.
estimation : 1500 / 2000 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €
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Michel et Vera Fokine, dans le ballet « les Nuits 
Egyptiennes ». Rudolstad, Manufacture de 
porcelaine de Volkstedt, début du XXe siècle.
Porcelaine polychrome. 31,5 x 29 x 19 cm.
Marque bleue de la manufacture.
Fait d'après une photographie prise lors du ballet.
Manque le bout du collier du danseur.

Михаил и Вера Фокины в балете "Египетские 
ночи". Фарфоровая мануфактура Volkstedt. 
Нач. ХХ в.
Фарфор, полихромная роспись. 31,5 x 29 x 19 cм. Марка 
мануфактуры.
Исполнено по фотографии 1909 г.
Не достает нижней части колье танцора.

Cahier manuscrit de souvenirs sur la vie de Serge de Diaghileff et Nijinski. Vers 1960.
Cahier “Conquérant” de 96 pages (67 pages sont manuscrites, les autres restées blanches).
Ecriture d’une main originellement formée à l’écriture cyrillique ; au stylo-bille bleu ; quelques ratures.
L’auteur semble avoir particulièrement bien connu Serge de Diaghileff (Diagilev).
Provenance : Alexandre Nikolaevich Lermontov (1927-2019).

Тетрадь с рукописью о жизни Сергея Дягилева, Нижинского, Лифаря и др. Ок. 1960.
Тетрадь марки “Conquérant” с 96 страницами (67 рукописных страниц).
На французском языке, шариковой ручкой, с исправлениями и пометками на полях.
Происхождение: Александр Николаевич Лермонтов (1927-2019).

K. Boulla. Portrait photographique de 
Féodor Chaliapine. Pétrograd, Nievskiy pr. 
54.
Carte postale ; timbre encré du photographe au 
verso.
Signature autographe de Chaliapine, à l'encre, en 
haut et à droite du portrait.
Dans un cadre de laiton.

К.К. Булла. Портрет Федора 
Шаляпина. Петроград, Невский пр. 54.
Фотографический портрет. На обороте: открытое 
письмо. С автографом Ф.И. Шаляпина. В 
бронзовой раме.

284  

285  
286  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 200 / 400 € estimation : 400 / 700 €
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ДЕТСКАЯ КНИГА

Livres pour enfants

Elisabeth Bem. 
Proverbes & silhouettes. 
Saint-Pétersbourg, Iline, 
1884.
Un portefeuille in-12. Douze 
proverbes illustrés (dont la 
couverture).
Le dos du portefeuille est 
rompu.

Пословицы в силуэтах 
Елизаветы Бем. 
Санкт-Петербург, изд. 
А. Ильина. 1884.
Том in-12, содержит 
двенадцать  пословиц 
(одиннадцать на отдельных 
листах, одна на обложке 
папки).
Корешок папки разорван.

287  

estimation : 400 / 600 €
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Comte Alexis Tolstoï. 
Sadko. Saint Pétersbourg, 
1905.
Un volume in-8°, broché, illustré 
par Solovioff.
Граф Алексей Толстой. 
Садко. Былина. 
Санкт-Петербург, Издание 
Общины Святой Евгении. 
1905.
Том in-8°, в мягком издательском 
переплете. Обложка и цветные 
литографии по  миниатюрам 
М.П. Соловьева.

R[aisa] K[oudacheva]. La luge qui glisse toute seule. Moscou, Knebel. [1910].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. Lithographies en couleurs de A.V. Lojkine.
Р[аиса] К[удашева]. Санки Самокатки. Москва, Издание И.Н. Кнебель. [1910].
Том in-4°, в мягком издательском переплете с иллюстрированной обложкой.
Цветные литографии по рисункам А.В. Ложкина.

Conte de la Sœur Renarde et du Loup. 
Moscou, Lissenère. [1900].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de E.E. Lissenère.

Сказка о Лисичке Сестричке и Волке. 
Москва, Издание Г.Э. Лисснера. 
[1900].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам Э.Э. Лисснера.

Conte Goré. Moscou, Lissenère. [1902]. 
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de E.E. Lissenère.
Dos abimé.

Сказка Горе. Москва, Издание 
Г.Э. Лисснера. [1902].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам Э.Э. Лисснера.
Корешок поврежден.
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estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €



 191 190

L.N. Tolstoi. Les contes et les légendes. Moscou, 
Editions Doumnov. [1913].
Un volume in-4°, broché, couverture cartonée illustrée. 
Illustrations de Piotr Goslavskiy.  

Л.Н. Толстой. Сказки и были. Москва, Издание 
т-ва В.В. Думнов. Насл. Бр. Салаевых. [1913].
Том in-4°, в твердом издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Рисунки П.П. 
Гославского.

Nikita Kojemiaka. Moscou, Knebel. [1911].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée.
Lithographies en couleurs de A. Yakimchenko.

Никита Кожемяка. Москва, Издание И.Н. 
Кнебель. [1911].
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Цветные литографии по 
рисункам А. Якимченко.

M. Lermontov. Les tableaux lyriques. Moscou, 
Sytine.  [1914].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. Illustrations 
de A.O. Walter.

М. Лермонтов. Лирические картины. Москва, 
Издание т-ва И.Д. Сытина. [1914].
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Рисунки А.О. Вальтера.

A. Andronov et N. Sokolov. Ecole de 
dessin. Moscou, 1913.
Un volume in-8°, broché, illustré par les 
auteurs.
А.Н. Андронов и Н.И. Соколов. 
Школа рисования. Живая грамота. 
Москва, Издание т-ва А.А. 
Левинсона, 1913.
Том in-8° продолговатого формата, в 
мягком издательском переплете. Рисунки 
А.Н. Андронова и Н.И. Соколова.

R[aisa]K[oudacheva]. Lessovitchki. 
Moscou, Knebel. [1910].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de [Elsa Beskov]. 

Р[аиса] К[удашева]. Лесовички. 
Москва, Издание И.Н. Кнебель. 
[1910].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам [Эльзы Бесков].

Tsarevna des bois. Moscou, Knebel. 
[1910].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs.
Deux exemplaires, l'un en russe et l'autre en 
polonais (texte de H. Duninowny).

Лесная Царевна. Сказка в стихах. 
Москва, Издание И.Н. Кнебель. 
[1910].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии.
Два экземпляра на русском и польском 
языках.

292  

293  

294  

295  

296  

297  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €
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Andersen. Rossignol. Moscou, Knebel. 
[1912].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de Egor Narbout.

Г.-Х. Андерсен. Соловей. Москва, 
издание И. Кнебель, [1912].
Том in-4°, в мягком издательском 
переплете с иллюстрированной обложкой. 
Иллюстрации Егора Нарбута.

Sacha Tcherny, Maxime Gorky, 
Kasimir Mille. Le livre bleu. Contes. 
Saint-Pétersbourg, Popov, 1912.
Un volume in-8°, broché, couverture illustrée. 
Illustrations de I. Brodsky et V. Falileev.
Dos abimé.

Саша Черный, Максим Горький, 
Казимир Милль. Голубая книжка. Сказки. 
Санкт-Петербург, изд. О.Н. Поповой. 
1912.
Том in-8°, в мягком издательском переплете, 
иллюстрированная обложка. Иллюстрации И. 
Бродского и В. Фалилеева. Корешок разорван.

S. Repnine. Conte sur l'amour entre une belle 
reine & un prince fidèle. Petrograd, Bachnia, 
1916.
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies couleurs et bois noir-&-blanc de Egor 
Narbout.

С. Репнин. Сказка о любви прекрасной 
королевы и верного принца. Петроград, 
Башня. 1916.
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Иллюстрации 
Егора Нарбута.

I.S. Nikitine. Un matin au bord du lac. 
Moscou, Sytine. [1914].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Illustrations de A.O. Walter.  
Deux exemplaires.
И.С. Никитин. Утро на берегу озера. 
Москва, Издание т-ва И.Д. Сытина. 
[1914].
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Рисунки А.О. 
Вальтера.
Два экземпляра.

298  

299  

300  

301  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 € estimation : 100 / 200 €
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V. Gaouf. La vie d'Almansor. Moscou, 
Knebel. [1912].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de D. Mitrokhine.

В. Гауф. Жизнь Альмансора. Издание 
И.Н. Кнебель. [1912].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам Д. Митрохина.

I.A. Krylov. Deux 
fables. Moscou, 
Knebel. [1913].
Un volume in-4°, broché, 
couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs 
de V. Timorev.

И.А. Крылов. Две 
басни. Москва, 
Издание И.Н. 
Кнебель. [1913].
Том in-4°, в мягком 
издательском переплете 
с иллюстрированной 
обложкой. Цветные 
литографии по рисункам 
В. Тиморева.

Vasiliy Joukovskiy. Roland écuyer. Moscou, 
Knebel. [1913].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de D. Mitrokhine.

В.А. Жуковский. Роланд оруженосец. 
Москва, Издание И.Н. Кнебель. [1913].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам Д. Митрохина.

Vasiliy Joukovskiy. Le koubok. Moscou, 
Knebel. [1913].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Lithographies en couleurs de D. Mitrokhine.

В.А. Жуковский. Кубок. Москва, Издание 
И.Н. Кнебель. [1913].
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Цветные 
литографии по рисункам Д. Митрохина.

302  

303  

304  

305  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €
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Alexandre Pouchkine. Le conte du tsar Saltan. 
Moscou, Sytine. [1913].
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. Lithographies 
en couleurs de V.N.  Kourdumov.

А.С. Пушкин. Сказка о Царе Салтане. Москва, 
Издание т-ва И.Д. Сытина. [1913].
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Цветные литографии по 
рисункам В.Н. Курдюмова.

Epopées. Volga. Petrograd, I. I. Bilibine 
(Golike & Vilborg, typographes), 1904. 
Un volume in-folio, demi percaline sapin, titre sur 
pièce de basane au dos. Reliure début du XXe siècle.
Illustré de:
- cinq grandes compositions couleurs pleine page
- une composition noire pleine page
- une vignette carrée en couleurs
- un grand bandeau introductif en deux couleurs 
- huit bandeaux en noir 
- couvertures illustrées sur les deux faces. 
Au contreplat, étiquette ex-libris de Robert Masson 
(et son ex-libris manuscrit à la première couverture). 
Très bon exemplaire qui a été protégé par sa reliure. 
Le papier marbré des plats est dans l'harmonie des 
illustrations de Ivan Bilibine.

Вольга. Былины. Петроград, издание 
И.И. Билибина. 1904.
Том in-folio, в мягком издательском переплете, 
иллюстрированная обложка. Иллюстрации 
И.Я. Билибина.

306  

307  

estimation : 400 / 600 €

estimation : 100 / 150 €
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Toutes sortes de choses. Tableaux pour 
les enfants, par Vladimir Konachevitch. 
Pétersbourg, Moscou, Z.I. Grjebine, 1923.
Un volume in-4°, broché, couverture cartonée 
illustrée. Illustrations de V. Konachevitch.
Всякая всячина. Картинки для детей 
Вл. Конашевича. Петербург, Москва, 
Изд. З.И. Гржебина. 1923.
Том in-4°, в твердом издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Корешок 
поврежден.

N. Evreinov. Le Théâtre. Livre pour les 
enfants. Pétersbourg, Svetosare. 1924.
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Illustrations de Serge Tchekhonine.

Н. Евреинов. Что такое театр. Книжка 
для детей. Петербург, Художественное 
издательство Светозар. 1921.
Том in-4°, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Обложка и 
рисунки Сергея Чехонина. 

K. Tchoukovsky. Le Tarakaniché. Petrograd, 
Moscou, Radouga, 1923.
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Illustrations de Serge Tchekhonine.
К. Чуковский. Тараканище. Петроград, 
Москва, Радуга. 1923.
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Картинки Сергея 
Чехонина.

Ivan Tourgenieff. Le pré Béjine. Moscou, 
Leningrad, Edition de l'Etat. 1930.
Un volume in-4°, broché, couverture illustrée. 
Illustrations de V. Konachevitch.

И. Тургенев. Бежин луг. Москва, 
Ленинград, Государственное 
издательство. 1930.
Том in-12, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Обложка и 
рисунки В. Конашевича.

M. Samoïlovitch. Nouvel 
abécédaire. Odessa, 1926.
Un volume in-8°, broché, 
illustré par Goldmann.

М. Самойлович. Новая 
азбука. Одесса. [1926].
Том in-8°, в мягком 
издательском переплете. 
Обложка и рисунки 
С. Гольдмана.

S. Marchak. Mister Twister. Leningrad, 
Moscou, la Jeune Garde, 1933.
Un volume in-12, broché, illustré par Vladimir 
Lebedeff.
С. Маршак. Мистер Твистер. Ленинград, 
Москва, Молодая гвардия.1933.
Том in-12, в мягком издательском переплете 
с иллюстрированной обложкой. Рисунки и 
обложка В. Лебедева.

308  

309  

310  

311  

312  

313  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €
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I. Dmitrieva et K. Lougina. Col de renard. 
1929.
Un volume in-8°, broché, illustré par Ivan Efimov.

И. Дмитриева и К. Лугина. Лисий 
воротник. Государственное издательство. 
1929.
Том in-8°, в мягком издательском переплете. 
Обложка и рисунки Ивана Ефимова. 

Ivan Efimov. Ména. Fable 
populaire pour le théâtre des 
ombres. Moscou, Leningrad, 
Edition de l'Etat. 1929.
Un volume in-4°, broché, 
couverture illustrée. Illustrations 
et silhouettes de Ivan Efimov et 
Nadejda Simonovitch-Efimov.

Иван Ефимов. Мена. 
Народная побасенка 
с применением ее для 
теневого театра. Москва, 
Ленинград, Государственное 
издательство. 1929.
Том in--4°, в мягком издательском 
переплете с иллюстрированной 
обложкой. [Обложка художника 
с инициалами ЕД, рисунки и 
силуэты Ивана Ефимова, текст 
Н.Я. Симонович-Ефимовой].V. Denissov. La maisonette. Moscou, 1926.

Un volume in-8°, broché, illustré par l'auteur. 

В. Денисов. Теремок. Москва, 
издательство Г.Ф. Мириманова. 1926.
Том in-8°, в мягком издательском переплете.

Deux livres de Lesnik. Moscou, 
Editions de l'Etat. 1930.
Deux volumes in-8°, brochés, illustrés par E. 
Kondiaine. 

Две книжки:
Лесник. Плодовый сад и Ягодный 
сад. Государственное издательство. 
1930.
Два тома in-8°, в мягком издательском 
переплете. Обложка и рисунки 
Э. Кондиайн. 

A. Danilitch-Kotchin. Zarouba. 
1932.
Un volume in-8°, broché, illustré par 
Staronossov.
Dédicace manuscrite de l'auteur.

А. Данилыч-Кочин. 
Заруба. ОГИЗ 
Молодая гвардия. 
1932.
Том in-8°, в мягком 
издательском переплете. 
Обложка и линогравюры 
П. Староносова. С дарственной 
надписью автора (январь 1932).

A et P. Barto. Une petite 
pleurnicharde. Detgiz. 1935.
Un volume in-8°, broché, illustré 
par A. Kanevskiy.  

А. и П. Барто. 
Девочка-ревушка. Огиз. 
Детгиз. 1935.
Том in-8°, в мягком издательском 
переплете. Обложка и рисунки 
А. Каневского.

314  

315  

316  

317  

318  

319  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €

estimation : 100 / 150 €
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Livres illustrés

Images et dessins populaires russes jusqu'à 
1860. Moscou, Edition Sitine, vers 1890.
Un volume in-folio oblong en couverture rigide, 
recouvert de toile.
Contient 85 lithographies en noir-&-blanc.

Русские народные картинки до 1860. 
Москва, Товарищество И.Д. Сытина. 
Конец 1880-х годов.
Том большой in-4° продолговатого формата в 
твердом издательском переплете, обтянутом 
материей.
Содержит 85 черно-белых литографий.

КНИЖНАЯ 
ГРАФИКА

320  

estimation : 1000 / 1500 €
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{La Manufacture Imperiale de Porcelaine. 1744-1904}. Saint Pétersbourg, Direction des Manufactures 
impériales, Golike & Vilborg, 1906.
Un volume grand in-4°, pleine percaline verte armoriée et titrée à l'or ; sous une chemise & dans un emboîtage de papier 
fort façon chagrin lie-de-vin. Reliure de l'éditeur.Edité sous la direction du baron von Wolf, pour le cent-cinquantenaire 
d’une des plus anciennes manufactures de porcelaine d’Europe.
Indispensable pour tout amateur de porcelaines russes.

Императорский Фарфоровый Завод 1744-1904. 
Санкт-Петрбург, Издание управления 
Императорскими заводами, Голике и Вильборг, 
1906.
Том большой in-4°, в издательском переплете из зеленого 
коленкора с тиснеными золотом гербом и названием 
издания. В суперобложке и футляре из бордовой бумаги, 
имитирующей шагреневую кожу.
Великолепное юбилейное издание под редакцией 
барона Н.В. фон Вольфа, выпущенное к 150-летию 
одной из старейших в Европе фарфоровых мануфактур, 
охватывает всю историю завода от самого его 
основания до нач. XX в., повествование разбито по 
эпохам правления, содержит огромное количество 
изображений предметов из музеев и частных коллекций 
России, выписок из архивных документов.
Работа над изданием началась в 1900 году, архивные 
работы были проведены С.А. Розановым и Н.М. 
Спилиотти , были использованы сведения, сообщенные 
А.Н.Бенуа. План издания был утвержден министром 
Императорского двора бароном В.Б. Фредериксом. 
Издание явилось первой специальной работой по 
русскому фарфору.

Georges Loukomski. La Rome 
d'Hubert Robert. Quatre-vingt-dix 
sanguines choisies et commentées 
par —, avec une étude de Pierre de 
Nolhac, de l'Académie Françoise. Paris, 
Vincent, Fréal & C., 1930.
Un portefeuille grand in-4° à lacets.
Tiré à 640 exemplaires, celui-ci l'un des 15 sur 
Vélin d'Arches (les dessins sur Vélin de Rives), 
après 5 exemplaires hors-commerce.

Георгий Лукомский. Рим Гюбера 
Робера. Париж, Vincent, Freal & C, 
1930.
Том большой in-4°, на листах в папке. 
Содержит девяноста сангин, отобранных и 
описанных Георгием Лукомским.
Экземпляр N°11 из 15 на веленевой бумаге 
Vélin d' Arches ; рисунки на веленевой 
бумаге Vélin de Rives.

Georges K. Loukomski. Le Kreml 
(Kremlin) de Moscou. Ses cathédrales, 
ses palais et ses trésors d'art. Paris, 
Nilsson, sd (1927).
Un portefeuille à lacets, illustré grand in-4° ; 
très nombreuses planches.
« Au-dessus de Moscou, il n'y a que le Kremlin; 
au dessus du Kremlin, il n'y a que le ciel. »
Provenance : Alexandre Nikolaevich 
Lermontov (1927-2019).

Георгий Лукомский. Московский 
Кремль. Его соборы, дворцы и 
сокровища. Париж, Nilsson, [1927].
Папка с ляссе большого in-4° формата. 
Многочисленные иллюстрации.
Происхождение: Александр Николаевич 
Лермонтов (1927-2019).

321  

322  

323  

« Au dessus du Kremlin, il n'y a que le ciel... »

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 100 / 150 € estimation : 2000 / 3000 €
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Alexandre Pouchkine. Le coq d'or. Paris, Aux 
Folies de l'ymagier, 1954.
Volume in-12, broché, dans une chemise rigide et un étui. 
Couverture illustrée.
Gravures sur bois, calligraphie et aquarelle de Jean Lebedeff.
Exemplaire 118 sur 350, numéroté et signé par Jean Lebedeff.
Sur le premier feuillet : dédicace de l'artiste aux amis Irène et 
Dima de Firks, datée du 7 janvier 1958.
Au contreplat de la chemise : ex-libris d'Irène et Dimitri de 
Firks, gravés par Jean Lebedeff ; sur cet ex-libris, dédicace 
au crayon par Lebedeff, en russe : « A mes chers amis Ira et 
Dima Firks, un essai pour leur ex-libris, mais pas réussi. Jean 
Lebedeff 1964 ».

А.С. Пушкин. Сказка о золотом петушке. 
Париж, Aux Folies de l' ymagier, 1954.
Том in-12, на листах, в папке и футляре. 
Иллюстрированная обложка.
Гравюры на дереве, каллиграфия и раскраска акварелью 
Жана Лебедева. 
Экземпляр 118 из 350, пронумерованный и подписанный 
Жаном Лебедевым 
На первом листе: посвящение художника на друзьям 
Ирен и Диме Фиркс от 7 января 1958 г.
На форзаце папки: экслибрис Ирен и Димитрия де 
Фиркс, гравированный Жаном Лебедевым и посвящение 
карандашом: "Моим/ дорогим друзьям/ Ire и Диме 
Фиркс/ моя попытка/ ихнего Ex-Libris а,/ но вышел 
ляпсус/ Jean Lebedeff/ 1964".

Charles Perrault. Histoires ou contes 
du temps passé. Avec des Moralitez. 
Paris, Tallone, 1944.
Un volume in-12, broché sous couverture à 
bois gravé ; chemise rigide et étui.
Bois de Jean Lébédeff.
Шарль Перро. Истории и сказки 
прошлых времен. С нравоучениями. 
Париж, Tallone, 1944.
Том in-12, на листах в папке и футляре. 
Иллюстрированная обложка.
Гравюры на дереве Жана Лебедева.

Mstislav Doboujinsky. Pétersbourg en Mil 
neuf cent vingt-un. Petrograd, Comité pour 
la popularisation des publications d'art, 
1923.
In-folio, broché. Douze autolithographies.
Introduction de Stepan Yaremitch.

Мстислав Добужинский (1875-1957). 
Петербург в двадцать первом году. 
Петроград, Комитет популяризации 
художественных изданий, 1923.
Том in-folio в синей мягкой издательской обложке.
Двенадцать автолитографий. Вступительная 
статья Степана Яремича.

L'ancien style de vie, dans les pièces de théâtre 
d'Ostrovski. Léningrad, 1929.
Un volume in-4°, oblong, cartonnage éditeur illustré 
par Zamiraïlo.
XVIII planches par Kardovskiy, Zamiraïlo et autres.
Старый быт в произведениях А.Н. 
Островского. Ленинград, Литературно-
драматическое общество имени А.Н. 
Островского. 1929.
Том in-4°, продолговатого формата в твердом 
издательском переплете с иллюстрированной 
обложкой В.Д. Замирайло. Восемнадцать 
иллюстраций Д. Кардовского, В. Замирайло и др.

Boris Grigoriev. Rasseia. Berlin, Edition 
Efron, 1922.
Un volume in-4°, cartonnage tissu illustré.
Textes du comte A.N. Tolstoï, Anatoli Chaykevitch, 
Alexandre Benois, Boris Grigoriev.
Très nombreuses illustrations, couleurs et 
noir-&-blanc, de Boris Grigoriev.
Борис Григорьев.  Расея. Берлин, 
Издательство С. Ефрон, 1922.
Том in-4°, в твердом издательском переплете, 
крышки обтянуты материей.
Статьи графа А.Н. Толстого, Анатолия 
Шайкевича, Александра Бенуа, Бориса 
Григорьева.

324  

325  

326  

327  

328  

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 200 / 300 €

estimation : 300 / 400 €
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Hoffmann. Contes. Paris, Club du livre, (1960).
Un volume grand in-4°, plein reliure verte ornée 
d'un gribouillis doré ; dans son étui ; et un second 
volume-portefeuille (Suites), dans un étui semblable.
Vingt eaux-fortes originales d'Alexandre Alexeïeff, 
imprimées en taille-douce par Rigal.
Traduction de Clara Malraux.
Second ouvrage de la collection "Gravure Contemporaine ».
L'un des 55 exemplaires sur vieux Japon (second papier, 
après 20 sur Japon Nacré), munis d'une suite sur Japon 
Nacré et d'une autre suite sur Rives.
Hommage manuscrit d'Alexeïeff à Jean Hurard (1961).

Гофман. Сказки. Париж, Club du livre, [1960].
Том in-4°, в коленкоровом переплете темно-зеленого 
цвета, золотой верхний обрез, в футляре.
Экземпляр 52 на старой японской бумаге с двумя 
сюитами в отдельном футляре: один  на японской бумаге 
Japon Nacré, другой на бумаге Rives.
Двадцать офортов Александра Алексеева.
Из серии "Современная гравюра".
Экземпляр с дарственной надписью Александра 
Алексеева Жану Гюрару.

Alexis Tolstoi. Le Prince Serebriany 
(Roman de l'époque d'Ivan le Terrible). 
Bruxelles, Le Carrefour, Les maîtres 
russes illustrés, 1946.
Deux volulmes in-8°, brochés, réunis dans un 
emboîtage.
Traduction de S. Tirnovsky.
Edition originale de la traduction française du 
roman d'Alexis Constantinovitch Tolstoï.
Eidtion illustrée en couleurs par D. Rawitch. 
« Les aquarelles ont été interprétées à la 
main par Emile Legros, enlumineur d'art à 
Bruxelles ».

Алексей Толстой. Князь серебряный. 
Повесть времен Иоанна Грозного. 
Брюссель, Le Carrefour, 1946.
Два тома in-8°, в издательских мягких 
обложках, в картонном футляре. 
Экземпляр на бумаге Velin de Flandre. 
Цветные иллюстрации Д. Равича.

А.С. Пушкин. Борис Годунов. 
Париж, La Pléiade, 1925.
Том in-4°, в мягкой издательской обложке. 
Перевод на французский язык Жака 
Шифрина.
Иллюстрации Василия Шухаева.

Alexandre Pouchkine. Boris 
Godounov. Paris, la Pléiade, 1925.
Un volume in-4°, broché. Traduction de J. 
Schiffrin. Illustrations de Vassili Choukhaeff. 
Tiré à 430 exemplaires. Traces de scotch sur la 
couverture; sinon, très bon exemplaire.

329  

330  

331  

estimation : 300 / 500 €

estimation : 800 / 1200 €

estimation : 1500 / 2000 €
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A l e x a n d r e 
Blok. De Twaalf. 
A m s t e r d a m , 
G. A. van 
Oorschot, 1947.
Un volume in-4°, 
toile grège éditeur, 
jaquette éditeur.
Illustrations de 
Vladimir Belkine.

Александр Блок. Двенадцать. Амстердам, G.A. van Oorschot. 1947.
Том in-4°, в твердом издательском переплете. Иллюстрации Владимира Белкина.
Том in-4°, в твердом издательском переплете, обтянутом материей, и суперобложке.
Иллюстрации Владимира Белкина.

Léon Paul 
Fargue. Poëmes. 
Paris, NRF, 
G a l l i m a r d , 
1931-1943.
Un volume grand 
in-4°, en feuilles 
sous chemise, dans 
emboîtage.
E a u x - f o r t e s 
en couleurs 
d ’ A l e x a n d r e 
Alexeïeff.
Tiré à 136 
e x e m p l a i r e s , 
celui-ci l’un des 
120 sur papier de 
Montval.7
Q u e l q u e s 
rousseurs.

Леон Поль Фарг. Стихи. Париж, NRF, Librairie Gallimard, 1943.
Формат большой in-4, на листах в папке и картонном футляре.
Тридцать восемь цветных офортов Александра Алексеева.
Один из 120 на бумаге Montval.

Joseph Kessel. Les nuits de Sibérie. Paris, 
Ernest Flammarion, 1928.
Un volume in-4°, broché sous couverture illustrée.
Cinq eaux-fortes d’Alexeieff (dont le frontispice) 
hors-texte.
L’un des quarante exemplaires hors-commerce.

Жозеф Кессель. Сибирские ночи. Париж, 
Ernest Flammarion, 1928.
Том in-4°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой.
Пять офортов Александра Алексеева вне текста. 
Один из 40 экземпляров, не предназначенных для 
продажи.

Nicolas Gogol. The diary of a madman. 
Londres, Cresset press, 1929.
Un volume in-4°, toile jaune.
Aquatintes d’Alexandre Alexeieff.

Н.В. Гоголь. Записки сумасшедшего. 
Лондон. Cresset Press, 1929.
Том in-8°, в твердом переплете, крышки обтянуты 
желтой материей. На английском языке. 
Акватинты  Александра Алексеева.
Экземпляр 230 из 250.

332  

333  

334  

335  

estimation : 100 / 150 €

estimation : 200 / 200 €

estimation : 400 / 600 €

estimation : 150 / 200 €
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Livres

Sainte Bible en russe. Moscou ou Saint Pétersbourg, vers 1820.
Un volume in-folio, plein cuir brun sur ais de bois, estampé à froid ; traces de fermoirs. 
Magnifique impression sur papier bleu.
Un grand titre gravé (sur papier beige) : 25 tableautins gravés (sur cuivre ?) ; nombreux 
tableautins, bandeaux, vignettes, lettrines & culs-de-lampe gravés sur bois.

Священное писание. Санкт-Петербург, ок. 1820.
Том in-folio, деревянные крышки, обтянутые темно-бурой тисненой кожей.
Печать на синей бумаге; гравированный титульный лист; 25 гравюр резцом по 
металлу; большое количество гравированных на дерере буквиц, орнаментов, 
виньеток и пр.

КНИГИ

336  

estimation : 600 / 800 €
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Lot de partitions musicales 
russes, la plupart éditées 
à Saint Pétersbourg. 
1890-1917.
Imprimées et manuscrites ; 
notes et textes manuscrits. 
Présentées dans deux chemises, 
d'époque.
Provenance : Rochefort ; sur 
l'une, signature Galia Lipskaya.
Constantin Nicolaievitch 
de Rochefort (1875-1961), 
architecte pétersbourgeois de 
style Art nouveau. Il épousa 
Anna Alexandrovna Lipskaya, 
surnommée Galina.

Собрание более ста музыкальных нот. 
Санкт-Петербург (большей частью), 
1890-1917. 
А также рукописные ноты и тексты русских романсов. В 
двух больших папках.
На каждой партитуре подпись владельца Рошефор 
(Rochefort), на одной : Гали Липской.
Происхождение: семья петербургского архитектора 
эпохи "модерн" Константина Николаевича де Рошефора 
(1875-1961). Был женат на Анне Александровне Липской, 
которую в семье называли Галиной.
Поэтому на партитурах часто встречается имя "Галя"

Lolly Lvov. Rumeurs parisiennes. en 1837. Paris, 
Comité pour les Jours de la culture russe en France ; 
centenaire de la mort de Pouchkine. 1937.
Un volume in-12, broché, couverture illustrée par Alexandre 
Sérébriakoff.
Premier plat détaché.
Au verso du faux-titre, dédicace à l'encre de Lolly Lvov à 
Innocent Ivanovitch Pamaskine.

Лоллий Львов. Парижские отклики в 1837 
году. Париж, Издание Комитета по устройству 
Дня Русской Культуры во Франции. 1937.
Том in-12, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой. Обложка, титульный лист 
и концовка работы художника Александра Серебрякова.
С дарственной надписью Лоллия Львова Иннокентию 
Ивановичу Памаскину, "стойкому русскому человеку" 
(Париж, Пушкинские дни, 1937). 
И.И. Помаскин (1882-1952), офицер морского корпуса, 
участник белого движения, в эмиграции во Франции с 
1920 г.
Обложка отходит от блока.

Enseignements de l'archevêque du Saint-Père Kyrill, 
archevêque de Jérusalem. Moscou, 1783.
Un volume in-4°, pleine basane brune.
Le texte est orné de lettrines et de vignettes gravées.
Inscriptions manuscrites sur les pages de garde, datées du 28 
octobre 1799.

Поучения архиепископа Святого Отца 
Кирилла, Архиепископа Иерусалимского. 
Москва, 1783.
Том in-4°, в базановом переплете. Текст украшен 
гравированными буквицами и заставками. Рукописные 
надписи на форзацах от 28 октября 1799 г.

Cardinal César Baronius 
(Cesare Baronio). Histoire 
ecclésiastique. [Moscou, 
1719 ?].
Deux gros volumes petit in-folio 
; plein veau estampé à froid. 
Reliure russe de l’époque.
Manquent les pages de titre 
; manquent quelques autres 
pages, remplacées par des copies 
modernes.
Mouillures ; manques marginaux.

Цезарь Бароний. Деяния церковные 
и гражданские. [Москва, Печатный 
двор. 1719].
Два тома in-folio малого формата в 
цельнокожаных переплетах из телячьей 
кожи, крышки с тиснеными узорами.
Отсутствует титульный лист, несколько 
страниц заменены современными 
копиями, пятна от влажности и потери по 
краям страниц.

337  

338  

339  

340  

estimation : 200 / 300 €

estimation : 1000 / 2000 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 200 / 400 €
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Собрание изданий по случаям 
празднования пушкинских юбилеев в 
Париже. 1937-1949.
• Сергей Лифарь. Третий праздник Пушкина. 
1937. С дарственной надписью Сергея Лифаря.
• Программа концерта, посвященного дню 
рождения А.С. Пушкина (с участием Марины 
Цветаевой). Париж, 8 мая 1937.
• Пушкин и его эпоха. Каталог выставки. Париж, 
1949.
• Концерт-бал по случаю 150-летия со дня 
рождения Пушкина. 25 июня 1949 г. 
• Сочинения Александра Пушкина. 1837-1937. 
Юбилейное издание пушкинского комитета под 
редакцией М.Л. Гофмана.

Собрание книг о Пушкине:
• М.Л. Гофман. Из вревского архива. Петроград, тип. 
Императорской Академии наук. 1915.
• М. Гофман. Посмертные стихотворения Пушкина. 1833-1836  
Петроград, Российская государственная академическая 
типография. 1922.
• М.Л. Гофман. Пушкин. Петербург, Атеней. 1922.
• Н.О. Лернер. Рассказы о Пушкине. Ленинград, Прибой. 1929.
• М. Гофман. Пушкин. Париж, Payot. 1931. Перевод на 
французский язык Николая Пушкина.
А также: Е.А. Боратынский. Собрание сочинений. Том 1. 
Санкт-Петербург. 1914.

Autographes. [Moscou, 1919].
Un volume petit-in-folio, broché.
Reproduction (lithographique ?) d'autographes de Balmont, 
Essenine, Ivanov, Ivnev, Kamenskiy, Lounatcharskiy, 
Mariengoff, Pasternak, Roukavichnikov, Cherchenevitch.
Illustrations de Kontchalovskiy, Morgounov, Rosenfeld, 
Svetlov et Yakoulov.

Автографы. [Москва. 1919].
Том in-4°, в мягком издательском переплете. 
Литографированные (?) автографы Бальмонта, 
Есенина, Иванова, Ивнева, Каменского, Луначарского, 
Мариенгофа, Пастернака, Рукавишникова, 
Шершеневича. Иллюстрации П. Кончаловского, А. 
Моргунова, Н. Розенфельда. Светлова, Г. Якулова.

Général Piotr Nicolaevitch Krasnov. Imatralle. 
Saint Pétersbourg, 1895.
Un volume petit in-4°, demie basane.
Ouvrage lithographié à partir d’un manuscrit.

П.Н. Краснов. Imatralle, или повесть 
о подвигах, деяниях и преуспеяниях 
генерала Эллина в беспримерном и лихом 
походе синих на земли Лифляндскую, 
Финляндскую и Иггерманландскую, изданная 
в назидание молодых и прославление старых. 
Санкт-Петербург, 1895 г.
Том in-8°, в полу-коленкоровом переплете. 

341  

342  

343  

344  
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Ensemble de plaquettes sur les célébrations 
des différents jubilés relatifs à Alexandre 
Pouchkine. 1937-1949.
• Serge Lifar. Troisième fête de Pouchkine. Paris, 
Lifar, 1937.
Dédicace manuscrite signée au professeur 
pouchkiniste André Meynieux (1964).
• Programme du concert à l'occasion de l'anniversaire 
de la naissance de Pouchkine. Paris, 1937.
• Pouchkine et son époque. Catalogue de l'exposition. 
Paris, 1949.
• Concert-bal pour les cent-cinquante ans de la 
naissance de Pouchkine. Paris, 1949.
• Œuvres d'Alexandre Pouchkine, sous la direction de 
M. L. Hofmann. 1837-1937.

Ensemble de livres sur Alexandre Pouchkine :
• M. L. Hofmann. Extrait des archives de P.A. Vrevskiy. Pétrograd, 
1915.
• M. L. Hofmann. Les poèmes de Pouchkine publiés après sa mort. 
Pétrograd, 1922.
• M. L. Hofmann.  Pouchkine. Pétersbourg, 1922.
• N. O. Lerner. Récits sur Pouchkine. Léningrad, 1929.
• M. Hofmann. Pouchkine. Paris, 1931.
• joint : E. A. Boratinskiy. Œuvres. T. 1. Saint Pétersbourg, 1914.

Tatiana Melnik, née Botkine. Souvenirs sur la 
famille impériale. Sa vie avant et après la Révolution. 
Belgrade, Stephanovitch, 1921.
Un volume in-4°, broché.
Mouillures. Manque la couverture.
Joint : • deux tirages photographiques (contretypes) sur 
Nicolas II.
• lot de journaux et coupures de presse sur la “fausse 
Anastasia”.
• E. Schervatchova. Chez le grand-père Moroz. Berlin, 1923.
Une plaquette, illustrée par l’auteur. Mauvais état.
Provenance : Alexandre Nikolaevich Lermontov (1927-2019).

Татьяна Мельник, ур. Боткина. Воспоминания о царской семье и ее 
жизни до и после революции. Белград, Стефанович. 1921.
Том in-4°, в мягком издательском переплете. Отсутствует обложка, пятна от 
влажности.
А также:
• две фотографии (контратипии) Николая II.
• газетные вырезки по поводу лже-Анастасии.
• Е. Щербачева. В гостях у дедушки Мороза. Берлин. 1923.
Рисунки автора. В плохом состоянии.
Происхождение: Александр Николаевич Лермонтов (1927-2019).

estimation : 250 / 300 €

estimation : 150 / 200 €

estimation : 100 / 200 €

estimation : 600 / 800 €

estimation : 100 / 200 €
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Le passé militaire. Numéros 120 à 124. Paris, 
Edition des Cadets, 1973.
Cinq plaquettes in-4°, brochées.
Журнал "Военная Быль". Париж, изд. 
Обще-кадетского объединения, 1973.
Пять номеров in-4°, январь-сентябрь 1973.

346  

347  

NI E VA

Yav. Poèmes. [Moscou], Edition Yav, 
Seconde imprimerie de l'Etat, 1919.
Un volume in-8°, broché sous couverture illustrée 
(par A. Lentoulov).
Imprimé sur papier chiffon fort, de teinte "terre 
claire".
Contient des poèmes de : André Biély, Serge 
Essénine, Rurik Ivnev, Vassili Kamenski, Anatoli 
Mariengov, Boris Pasternak et autres.
Exemplaire débroché ; manques marginaux à la 
couverture.
Явь. Стихи. 1919.
Том in-8°, в мягком издательском переплете с 
иллюстрированной обложкой по рисунку А. 
Лентулова.
Сборник включает стихи таких поэтов как Андрей 
Белый, Сергей Есенин, Рюрик Ивнев, Анатолий 
Мариенгоф, Борис Пастернак и др. Обложка 
реставрирована, блок отходит от обложки.

B blCTA BKA

NAYK OH,l l

estimation : 400 / 600 €

estimation : 100 / 200 €
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Roch de Coligny
texto : +33 (0)6 13 50 39 96

10, rue Chauchat  -  75009 Paris
email : roch.coligny@gmail.com

http://www.honoredurfe.com

Cabinet de Haute Expertise « honoré d’urfé »

Présentation du Cabinet

Le Cabinet «Honoré d’Urfé », dirigé par M. Roch de Coligny, est un cabinet de Haute Expertise pluri-
disciplinaire, animé par plusieurs experts & spécialistes, et compétent dans les domaines suivants :

Le Cabinet organise plusieurs expositions par an, dans ses locaux parisiens.
En lien avec des Maisons organisatrices de ventes aux enchères, sélectionnées selon des critères exigeants, 
le Cabinet prépare des ventes de prestige qui font l’objet d’un catalogue soigné.
Le Cabinet a établi des records mondiaux dans ses domaines de compétence.



description de l’argenterie russe

Afin de décrire les pièces d’argenterie & d’orfèvrerie de façon plus précise & plus lisible, nous procédons ainsi :
• le signe ◊ indique l’existence d’un poinçon :
• tous les poinçons sont décrits un par un, généralement chacun sur une ligne : 

◊ maître-orfèvre
◊ titre (avec éventuellement la ville)
◊ ville
◊ kokochnik seul
◊ essayeur (avec éventuellement la date et le titre)
◊ aigle impériale

Les autres poinçons sont précisés selon leur nature : ◊ firme, ◊ étranger, etc.
Lorsque le poinçon de l’essayeur ne fait qu’un avec le poinçon de titre et le poinçon de ville, ils sont séparés par une barre oblique.
Lorsque le poinçon de l’essayeur est immédiatement suivi, tout en étant séparé, du poinçon de titre et du poinçon de ville, ils sont 
indiqués sur la même ligne, chacun introduit par le signe ◊.
Lorsque le signe du poinçon est redoublé (◊◊) ou triplé (◊◊◊), cela signifie qu’il y a deux (ou trois) poinçons identiques sur l’objet.

Dans les poinçons portant un kokochnik :
fK : kokochnik regardant vers la gauche (1896-1908)
Kg : kokochnik regardant vers la droite (1908-1917-1926)
Lorsque les initiales des orfèvres sont en cyrilliques, cela n’est pas précisé ; lorsqu’elles sont en latins, cela est indiqué.

Le titre 72 zoloktini correspond à 18 carats ou 750 millièmes. Le titre 84 zoloktini correspond à 21 carats ou 875 millièmes.
Le titre 88 zoloktini correspond à 22 carats ou 916 millièmes. Le titre 91 zoloktini correspond à 22,75 carats ou 948 millièmes.

Conditions de l’expertise pour les ventes aux enchères

L’Expert s’engage sur la description matérielle des œuvres, sur l’attribution à un auteur ou à une école, sur l’époque de la réalisation. En 
revanche, les développements et commentaires qui accompagnent cette description, sont fournis pour l’instruction, l’agrément voire 
l’étonnement du lecteur, à titre de complément informatif ; à ce titre, s’il advenait qu’il y entrât quelque erreur, ces développements 
ne tomberaient pas sous la responsabilité de l’Expert ni sous celle de la Maison de vente.

L’Expert revendique pour lui-même et pour ses collaborateurs la pleine liberté de la plume.

Lorsque des analyses scientifiques (carbonne 14, fluorescence, composition métallique etc.) ont été menées sur un objet et sont 
mentionnées dans la notice, seule la responsabilité du laboratoire est engagée.

Les défauts affectant les objets sont signalés dans la notice, à moins qu’ils ne soient minimes et justifiés par l’ancienneté ou l’usage. 
Seuls les lots importants peuvent être soumis à « rapport de condition », lequel toutefois sera communiqué à titre purement 
informatif sans engager la responsabilité de l’Expert s’il était inexact ou incomplet.

La langue du Cabinet d’expertise est le français. En cas de désaccord entre le texte français des notices et d’éventuelles traductions, 
le texte français fait foi. En cas de désaccord entre le texte du catalogue imprimé, et celui accessible sur l’internet, le texte imprimé 
fait foi.

Le Cabinet d’expertise, le(s) expert(s) et leurs collaborateurs ou employés, ainsi que les sapiteurs extérieurs appelés à la description 
ou à l’estimation des objets ou à la rédaction des notices, peuvent, à titre exceptionnel, avoir, dans les objets présentés à la vente, 
des intérêts ou des droits de propriété.

Les notices, surtout lorsqu’elles sont accompagnées de commentaires, sont chacune une œuvre de l’esprit, et à ce titre elles sont et 
demeurent la propriété de leur(s) auteur(s), nonobstant leur publication dans un catalogue de vente ou sur internet. La reproduction 
en est interdite sans l’accord exprès des auteurs.
Les photographies sont l’œuvre d’un ou plusieurs photographe(s) nommé(s) dans la notice bibliographique. Généralement, les droits 
de reproduction appartiennent au Cabinet d’expertise. La reproduction par des tiers est interdite sans l’accord exprès du Cabinet ou 
des artistes.

Les personnes qui n’assisteront pas à la vente peuvent confier à l’Expert des commissions d’achat. Ces commissions seront 
scrupuleusement suivies, au mieux des intérêts des donneurs d’ordre, et sans que ne soit portée d’enchère superfétatoire (selon le 
langage commun, les commissions d’achat ne sont pas « bourrées » au maximum). L’Expert garantit une parfaite confidentialité aux 
vendeurs, aux donneurs d’ordre et aux acheteurs des lots.
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ORGANISATION.
La vente est organisée, en droit et en fait, par la maison de ventes ERIC CAUDRON.
Elle est dirigée par Maître Eric Caudron, commissaire-priseur habilité.

FRAIS
La vente est faite au comptant et conduite en euros. L’acheteur paiera en sus du montant adjugé (ou prix au marteau), une 
commission de 30% TTC, et de 26% TTC sur les lots adjugés plus de 400 000 euros.
Les acquéreurs des lots marqués d’un astérisque (*) devront s’acquitter en sus des frais de vente de la TVA, des droits et 
des taxes pour l’importation temporaire. Paiements acceptés : cartes bancaires françaises, chèques français, viremements, 
American Express, espèces (selon les lois en vigueur).

ORDRE D’ACHAT
Après avoir pris connaissance des conditions de la vente, je déclare les accepter et prie ERIC CAUDRON SVV d’acquérir 
pour mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés (les limites ne comprenant pas les 
frais). Mon ordre d’achat ne sera pris en compte que s’il est signé et qu’il y soit joint un relevé d’identité bancaire, une copie 
de pièce d’identité ou un extrait d’immatriculation R.C.S. (Pour les lots au dessus de 15 000 € deux pièces d’identité sont 
demandées.) J’ai noté que l’exécution des ordres d’achat est un service gracieux et qu’à ce titre ERIC CAUDRON SVV et n’a 
pas obligation de le prendre en compte et n’assumera aucune responsabilité si celui-ci n’était pas exécuté.

CONDITIONS GÉNÉRALES
Les conditions générales de la vente et tout ce qui s’y rapporte sont régis par le droit français et de la compétence exclusive 
des tribunaux français (Paris). Le fait de participer à la présente vente implique que tous les acheteurs ou leurs mandataires 
acceptent et adhèrent à toutes les conditions de la vente. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur compte.

DESCRIPTION DES LOTS
L’acheteur déclare avoir examiné les lots qu’il souhaite acheter. Il déclare acheter en pleine connaissance de cause et avoir 
interrogé le commissaire-priseur et l’expert. Si l’acheteur considère que l’état d’un objet est une condition substantielle de 
son achat, il doit le préciser par écrit sur son ordre d’achat car il ne serait y avoir de réclamation tant son information étant 
rendue possible avant l’adjudication. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment précis 
de leur adjudication avec leurs possibles défauts, imperfections et restaurations. Aucune réclamation ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. De plus, 
les dimensions, couleurs de reproductions et informations sur l’état sont fournies à titre indicatif. Tous les meubles sont 
présumés restaurés avec des parties refaites. L’état de marche des pendules, des montres, objets scientifiques ou de mesure, 
et tous mécanismes ne sont pas garantis. Les bouteilles de vins sont vendues en l’état et sans réclamation. Les niveaux sont 
donnés de manière purement informative.

S’il est établi que plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère et réclament en même temps le lot après le 
prononcé du mot adjugé, le dit lot sera remis en vente au dernier prix prononcé. C’est le prononcé du mot adjugé qui conclut 
l’enchère et non le coup de marteau.

EXPORT
Le refus de délivrance du passeport d’exportation par l’administration ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un retard 
de règlement, ni une résolution de la vente.

RETRAIT DES LOTS
L’achateur est responsable de ses acquisitions dès le prononcé du mot adjugé. Il lui revient de le faire assurer dès lors. Les 
meubles seront entreposés après la vente au magasinage de l’hotel Drouot (payant), les objets et tableaux peu encombrants 
seront ramenés à l’étude gracieusement. (Ce transport étant un service gracieux, l’étude dégage toute responsabilité en cas de 
dommages). Les objets seront stockés gracieusement pendant une période de 15 jours, puis au tarif de 3,00 euros HT/jour. 

BANQUE : Crédit du Nord  -  IBAN : FR76 3007 6020 2137 4147 0600 029  -  SWIFT BIC : NORDFRPP
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Il a été tiré de cet ouvrage 120 exemplaires de luxe, reliés sous couverture rigide, dont 72 
réservés aux propriétaires des œuvres, 10 à la famille des auteurs, et 10 à nos amis russes :

le numéro 1 à Son Excellence Monsieur le Président de la Fédération de Russie ;
le numéro 2 au Château-musée de Pavlovsk ;
le numéro 3 au Château-musée de Tsarskoié Sélo ;
le numéro 4 au Palais-musée de l’Ermitage ;
le numéro 5 au Château-musée de Peterhof ;
le numéro 6 à S. Exc. M. l’Ambassadeur de Russie en France ;
les numéros 7 à 10 : amicis in pectore.

le surplus étant tenu à la disposition des auteurs, qui les distribueront selon leur bon plaisir.

notice bibliographique
Auteurs : Goula Marette & Roch de Coligny.
Titre : Art & histoire russes VIII. Россия - История и Искусство. Catalogue d’exposition 
d’objets historiques & d’œuvres d’art russes. Mai & juin 2021.
Editeur : Cabinet Honoré d’Urfé, Maison Eric Caudron.
Photographies : Maxime Champion.
Directeur artistique : Tsarevna Liagouchka.
Mise en page & typographie : Amaury de Coligny.
Imprimeur : Le Révérend.
Diffusion : parents, amis & clients des auteurs.


